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Врз пснпва на Закпнпт за Урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 32/20) 
и Правилникпт за урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 225/20), а вп 
врска сп израбптка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за  
приклучок на бензиска пумпа по „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар 
на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско“ со автопат А1 со 
подвозник од правец Велес – Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци - општина 
Градско, Друштвптп за планираое, прпектираое и инженеринг “ТЕКТПН” дппел - 
Скппје, гп издава следнптп: 
   

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАОЕ НА ПЛАНЕР 

 

За Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за  приклучок на бензиска 
пумпа по „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат 
М1 мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско“ со автопат А1 со подвозник од 
правец Велес – Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци - општина Градско, сп 
технички брпј 317/21, какп извршители се назначуваат:     
 

Мила Искреновиќ,  диплпмиран инженер архитект 
                 овластен планер 0086 

 
Зоран Искреновиќ,  диплпмиран инженер архитект 

     овластен планер 0417 
 
Александар Доригев, диплпмиран инженер архитект 
 
 
 
     
Планерите се дплжни прпектпт да гп израбптат спгласнп Закпнпт за 

Урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 32/20) и Правилникпт за 
урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 225/20), какп и другите 
важечки прпписи и нпрмативи пд пбласта на урбанизмпт. 
 
                                                                                             УПРАВИТЕЛ 
                                                                                     Мила Искреновиќ,   диа 

                                                                                                       









Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – 

Градскп, КО Грнчиште и КО Згрппплци - ппштина Градскп  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

1. ДПКУМЕНТАЦИПНА ПСНПВА 

1.1 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 



Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – 

Градскп, КО Грнчиште и КО Згрппплци - ппштина Градскп  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВПВЕД 

 
Предмет на пваа техничка дпкументација е израбптка на Урбанистички прпект впн 
ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска 
пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - 
ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп пптпатник пд правец Велес – Градскп, КО Грнчиште и 
КО Згрппплци - ппштина Градскп. 
 
Урбанистичкипт прпект (вп ппнатампшнипт текст УП) ќе се израбпти вп спгласнпст сп 
Услпви за планираое на прпстпрпт, Имптен лист, Прпектна прпграма, увид на лице 
местп, ажурирана гепдетска ппдлпга, ппдатпци и инфпрмации пд Јавните претпријатија, 
а се вп спгласнпст сп Закпнпт за урбанистичкп планираое (Сл. весник на РСМ бр. 32/20), 
Правилникпт за урбанистичкп планираое (Сл.весник на РСМ бр. 225/20), какп и друга 
релевантна закпнска регулатива. 
 



Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – 

Градскп, КО Грнчиште и КО Згрппплци - ппштина Градскп  

 

1. ППВРШИНА И ППИС НА ГРАНИЦАТА НА ПРПЕКТНИПТ ППФАТ СП ГЕПГРАФСКП И 
ГЕПДЕТСКП ПДРЕДУВАОЕ НА НЕГПВПТП ППДРАЧЈЕ 

 

Прпектнипт ппфат се напда вп КО Грнчиште и КО Згрппплци - ппштина Градскп  јужнп 
пд градпт Велес, на медунарпднипт патен правец автппат А1 (Граница сп Србија (ГП 
Табанпвци)-Куманпвп-Миладинпвци-Велес-Негптинп Демир Капија-Гевгелија-гр. сп Р 
Грција (ГП Бпгпрпдица) и делница Градскп -Прилеп (врска сп A3). 
Пристаппт дп прпектнипт ппфат е пд автппатпт А1 и ппстпен некатегпризиран пат КП 5 
и 21/1, КО Грнчиште.  
Прпсечна надмпрска висина е пд 159m дп 177m. 
Ппвршина на прпектнипт ппфат е е 19 492 m2 (1.95ха). 
Границата на прпектнипт ппфат е прикажана сп линија кпја ги ппврзува сите прекршни 
тпчки пп Х и У кппрдинати: 
 
X=7570387.5965  Y=4612759.6885 
X=7570398.6119  Y=4612749.4825 
X=7570413.1983  Y=4612737.9268 
X=7570435.6222  Y=4612721.2559 
X=7570464.4268  Y=4612704.6242 
X=7570477.9293  Y=4612697.0763 
испакнуваое  -0.0998 
центар X=7570464.8653  Y=4612672.2835 
радиус 28.0242 
ппчетен агпл   62 
краен агпл 39 
X=7570486.5133  Y=4612690.0799 
X=7570497.0549  Y=4612677.9854 
X=7570512.0850  Y=4612660.7616 
X=7570520.6591  Y=4612650.9513 
X=7570545.2456  Y=4612622.7998 
X=7570557.3819  Y=4612608.8059 
X=7570574.9083  Y=4612587.8639 
X=7570593.5667  Y=4612566.9297 
X=7570603.7041  Y=4612555.3016 
X=7570611.0681  Y=4612544.7252 
X=7570626.3575  Y=4612526.2959 
X=7570632.0120  Y=4612518.1224 
X=7570648.1743  Y=4612501.2261 
X=7570652.9638  Y=4612504.3698 
X=7570662.7418  Y=4612512.8696 
X=7570640.5080  Y=4612538.5394 
X=7570606.0947  Y=4612578.3344 
X=7570556.9398  Y=4612635.0101 
X=7570509.6771  Y=4612689.3390 
X=7570463.9546  Y=4612742.0165 
X=7570422.0030  Y=4612790.2552 
X=7570419.7244  Y=4612792.8798 
X=7570430.6068  Y=4612802.3030 
X=7570436.9264  Y=4612805.0532 
X=7570446.7394  Y=4612811.6121 
X=7570494.9012  Y=4612841.5926 
X=7570501.0294  Y=4612845.5783 
X=7570490.9996  Y=4612860.1002 
X=7570532.0841  Y=4612905.7708 
X=7570532.3800  Y=4612906.2100 

X=7570534.4482  Y=4612908.3988 
X=7570547.8674  Y=4612923.3158 
X=7570546.1500  Y=4612924.2400 
X=7570543.5959  Y=4612925.3836 
X=7570540.0594  Y=4612921.4224 
X=7570493.8011  Y=4612869.9653 
X=7570487.7734  Y=4612864.7714 
X=7570482.6320  Y=4612872.2156 
X=7570474.2328  Y=4612861.7585 
X=7570441.0900  Y=4612820.5900 
X=7570433.0300  Y=4612812.4600 
X=7570425.3115  Y=4612808.3395 
X=7570414.4028  Y=4612799.0096 
X=7570334.2137  Y=4612891.3756 
X=7570169.1594  Y=4613082.0347 
X=7570155.6663  Y=4613070.3050 
X=7570165.3542  Y=4613059.5251 
X=7570179.6783  Y=4613042.5765 
X=7570198.0959  Y=4613021.1046 
X=7570209.6465  Y=4613007.6142 
X=7570223.2020  Y=4612992.4679 
X=7570228.4295  Y=4612982.8186 
X=7570240.2180  Y=4612969.3459 
X=7570254.8545  Y=4612953.0749 
X=7570272.1230  Y=4612933.8288 
X=7570288.1164  Y=4612915.0768 
X=7570303.1095  Y=4612897.7839 
X=7570319.3712  Y=4612879.0275 
X=7570320.4899  Y=4612877.7373 
X=7570321.9840  Y=4612875.9263 
X=7570323.3679  Y=4612874.0710 
X=7570324.6548  Y=4612872.1569 
X=7570326.2039  Y=4612869.5088 
X=7570330.1939  Y=4612862.1319 
X=7570342.9607  Y=4612845.1564 
X=7570355.7274  Y=4612821.3295 
X=7570362.5203  Y=4612795.6235 
X=7570367.5727  Y=4612784.0931 
X=7570370.4121  Y=4612778.0769 
X=7570377.5348  Y=4612769.1881 

 

 
 
 
 
 



Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен 
центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КО 

Грнчиште и КО Згрппплци - ппштина Градскп  

 

 
Граница на прпектнипт ппфат е: 

 Северпзападна страна: дел пд КП 4,20/1 КО Грнчиште 

 Северпистпчна страна: дел пд КП 20/1(пспвина на автппат) КО Грнчиште 

 Северпзападна страна. дел пд КП 20/1, КП 21/2, КП 19/2, дел пд КП 19/3, 918/1,КО 
Грнчиште и КП 19/1КО Згрппплци 

 Северпистпк: КП 263  

 Југпистпк: КП 19/1,КО Згрппплци и 918/1, КО Грнчиште дел пд КП 19/3, КП 21/1, КП 
22, КП 20/1, КО Грнчиште 

 Северпистпк: дел пд КП 20/1, (пспвина на автппат) КО Грнчиште 

 Југпистпк: дел пд КП 20/1, 

 Југпзапад: дел пд КП 20/1, 98/1,КП 5,2,4 КО Грнчиште 
 
Границите на прпектнипт ппфат на ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - ппштина Градскп и Урбанистички прпект впн 
ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа  пп „ДУПД за бензиска 
пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - 
ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп пптпатник пд правец Велес – Градскп, КО Грнчиште и КО 
Згрппплци -  ппштина Градскп се преклппуваат кај пптпатникпт нп се на различна 
нивелетска тпчка. Границата на прпектнипт ппфат на ДУПД е на нивп на автппатпт дпдека 
границата на прпектнипт ппфат на УП е на нивп на пптпатникпт ппради штп немаат 
кпнфликт вп планираое на прпстпрпт. 
 

 

2. ИСТПРИЈАТ НА ПЛАНИРАОЕ И УРЕДУВАОЕ НА ППДРАЧЈЕТП ВП БЛИЗИНА НА 
ПРПЕКТНИПТ ППФАТ И НЕГПВАТА НЕППСРЕДНА  ПКПЛИНА 

 

Планираоетп ќе се израбпти спгласнп: 

 Услпви за планираое на прпстпрпт за израбптка на Урбанистички прпект впн 
ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за 
бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО 
Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп пптпатник пд правец Велес – 
Градскп, КО Грнчиште и КО Згрппплци - ппштина Градскп кпи прпизлегуваат пд 
Прпстпрнипт план на РМ – израбптени пд Агенцијата за планираое на прпстпрпт 
на РМ ( Тех бр.Y07221 јуни 2021) 

Прпектнипт ппфат се граничи сп : 

 ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв 
Венуле, КО Грнчиште - ппштина Градскп (Решение бр.16-3701/3 пд 4.10.2011). 

 АУП за изградба на бензиска пумпна станица сп пратечки пбјекти на КП 17/2, КП 
18/2, КП 19/2, КП 20/2, КП 21/2, КП 918/2 за КО Грнчиште и КП 19/1 за КО 
Згпрппплци, ппштина Градскп (Решение бр. 75-1506/2 пд 29.01.2014)  

 
 
 
 
 
 
 



Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен 
центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КО 

Грнчиште и КО Згрппплци - ппштина Градскп  

 

3. ПРИРПДНИ ЧИНИТЕЛИ   

 
Прирпдните чинители на еднп ппдрачје претставуваат збир на вреднпсти кпи мпжат да 
влијаат на развпјпт на ппдрачјетп вп рамки на прпектнипт ппфат.Тие ги ппфаќаат: 
гепграфските, геплпшки, сеизмички, климатплпшки, хидрпграфски ппдатпци. 
 
3.1 Географски податоци 
Теритпријата на Општина Градскп се напда вп среднптп Ппвардарие, пднпснп пд двете 
страни на реката Вардар пред влезпт вп Тиквешката Кптлина вп средишнипт дел 
на Македпнија.  
Прпектнипт ппфат се напда пкплу 13,7км пд Градскп кпн Велес на магистарлнипт патен 
правец  М1(автппат Негптинп-Велес), пднпснп југпистпчнп пд нм Велес вп ппштина 
Градскп.  
 
3.2 Геолошки податоци 
Вп граници на прпектнипт ппфат ппстпи делувиум и лаппрци, глинци и песпчници.  
  
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.3 Сеизмички податоци 
Ппдрачјетп на ппштината сппред дпсегашните сеизмплпшки истражуваоа, спада вп терени 
ппдлпжни на чести и силни земјптреси предизвикани какп пд ппдалечните епицентрални 
жаришта (Пехчевскп - Скппскп и Валандпвскп) така и пд лпкалните. Јачината на дпсега 
случените земјптреси на ппдрачјетп на ппштината какп резултат пд ппдалечните жаришта 
била сп интензитет пд 7 - 8° пп Меркалиевата скала. Ппвршински целата теритприја на 
ппштината се карактеризира сп 7°, псвен југпистпчнипт дел пд Градскп дп Негпрци каде 
интензитетпт на случените пптреси изнесувал дп 8°. 
3.4.Климатолошки податоци 
Вп пкплината каде се напда предметната лпкација, препвладува измената умеренп-
кпнтинентална клима, нп вп пднпс на врнежите па и на температурата на впздухпт вп 
пдредена мера се дпбиваат карактеристики и на мпдифицирана медитеранска клима. На 
виспките планински масиви изразенп е влијаниетп на планинската клима. 
Температурните влијанија ппкажуваат различни вреднпсти вп пднпс на надмпрската 
виспчина. Средната гпдишна температура вп дплината на Вардар изнесува 13,5°С, на 
надмпрска висина пд 400м. таа има вреднпст пд 13°С, на 650м.н.в. 12°С, на 1000м.н.в. 10°С, 
на 1500м.н.в. 7°С. Најстуден месец вп гпдината е јануари сп прпсечна месечна вреднпст пд 

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B5
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B8%D0%BA%D0%B2%D0%B5%D1%88
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
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1,8°С, кпја температура се намалува сп згплемуваоетп на надмпрската висина, а најтпппл 
месец е јули сп прпсечна вреднпст пд 24,4°С, кпја истп така ппада сп надмпрската виспчина. 
Врнежите на ппдрачјетп ппкажуваат гплема неуедначенпст. Практичнп, се издвпјуваат две 
зпни вп кпи прпмената на гпдишните врнежи сп виспчината е различна. 
Првата зпна гп ппфаќа прпстпрпт истпчнп и западнп пд Вардар дп граничната линија кпја се 
пружа паралелнп сп Вардар ппчнувајќи пд Рлевци преку Сливник, Гпрни Ракпвец, Дплни 
Ракпвец дп Буселци, пптпа на ЈЗ преку Нпвп Селп, Стари Град, Мартулци дп Орепв Дпл. 
Прпсечната гпдишна сума на врнежи изнесува на: 500м.н.в. 700мм., на 800м.н.в. 800мм. на 
1150м.н.в. 900мм., на 1500м.н.в. 1000мм. и на 1800м.н.в. 1100мм. Прпсечната гпдишна 
сума изнесува 427мм. впден талпг. 
Ветрпвите се јавуваат пд сите правци, медутпа, препвладуваат пд северен и СЗ правец. 
Севернипт ветер се јавува сп прпсечна честина пд 168‰ гпдишнп и средна гпдишна брзина 
пд 2,7м/с. Северпзападнипт ветер се јавува сп гпдишна честина пд 152‰, и средна 
гпдишна брзина пд 2,9м/с сп максимум, вп месец јули и минимум за нпември.  
Прпсечната гпдишна честина на тишините изнесува 427‰. 
3.5 Хидролошки податоци 
Општина Градскп е сместена вп дплината на Вардар, а тпкму вп Општина Градскп вп 
реката Вардар се влеваат двете нејзини најгплеми притпки, Брегалница пд левата и Црна 
Река пд десната страна. Ова укажува на ппвплната хидрпграфска спстпјба . 
Прпстпрпт на кпј се предвидува изградба на приклучпк за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 сп автппат A1 сп пптпатник пд правец Велес-
Градскп, КО Грнчиште и КО Згрппплци, Општина Градскп, припада на впдпстппанскптп 
ппдрачје (ВП) „Среден Вардар”, кпе гп ппфаќа сливпт на река Вардар пд вливпт на р. Пчиоа 
вп р. Вардар дп впдпмернипт прпфил „Демир Капија” на р. Вардар, без сливпвите на 
реките Брегалница и Црна Река. На пва ВП припадаат десните притпки на реката Вардар: 
реките Тппплка, Бабуна, Луда Мара и Бпшава и левите притпки Отавица и Иберијска Река. 
За целпснп искпристуваое на хидрплпшкипт пптенцијал на впдптеците, вп ВП „Среден 
Вардар” изградени се акумулациите „Младпст“ на реката Отавица и „Лисиче“ на реката 
Тппплка. Оснпвна намена на впдите пд акумулацијата „Младпст“ е навпднуваое на 
пбрабптливите ппвршини, заштита пд ппплави и нанпс. Од акумулацијата „Лисиче“ се 
врши впдпснабдуваое на градпт Велес. 
Вп иднипт перипд вп ВП „Среден Вардар” се предвидува изградба на акумулациите: Велес, 
Бабуна II, Згрппплци, Градскп, Кукуречани, Кривплак, Дубрпвп и Демир Капија на реката 
Вардар и акумулациите Бабуна на р. Бабуна и Венец на р. Извпрчица. 
Планскипт ппфат на сппбраќајнипт приклучпк на бензиската пумпна станица и услужнипт 
центар се напда вп сливпт на планираната акумулација Згрппплци на реката Вардар.  
Максималнптп нивп на впдата вп акумулацијата се предвидува на 155,0 м.н.в. Оснпвната 
намена на впдата пд акумулацијата е прпизвпдствп на електрична енергија, кпнтрпла на 
ппплавите и пплеменуваое на малите впди. 
Бидејки прпстприте ппгпдни за изградба на акумулации се пграничени, вп пбласта на 
управуваоетп сп впдите, стратешка ппределба е максимална заштита на прпстпрпт сп 
превземаое на мерки кпи ќе гп спречат деградираоетп на кпритптп на реката и ќе гп 
заштитат сливнптп ппдрачје на акумулацијата. Вп сливпт на предвидената акумулација 
забранетп е да се изведуваат рабпти кпи би мпжеле да ги сменат прирпдните услпви 
ппради штп би мпжелп да дпјде дп лизгаое на теренпт, ппјава на ерпзија или спздаваое 
на сувпдплици и ппрпи. 
 
 

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%B0
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4. СПЗДАДЕНИ ВРЕДНПСТИ И ЧИНИТЕЛИ 

 

Вп рамки на прпектнипт ппфат, предмет на пваа дпкументација, направена е анализа на 
намена на земјиште и градби, сппбраќај, кпмунална инфраструктура. 
Метпдпт сп кпј се спбирани дадените ппдатпци се базира на пбезбедуваое увид вп 
ппстпјна дпкументација: Имптен лист, Прпектна прпграма, Ажурирана гепдетска ппдлпга, 
Услпви за планираое на прпстпрпт, Ппдатпци и инфпрмации пд Јавните претпријатија и 
увид на лице местп. 
Сите резултати пд анализата за спстпјбата на терен се систематизирани за секпј сегмент 
засебнп и прикажани вп текстуален и графички прилпзи. 
Пристаппт дп прпектнипт ппфат е пд автппатпт А1 и ппстпен некатегпризиран пат КП 5 и 
21/1, КО Грнчиште.  
Вп граници на прпектнипт ппфат има ппстпјни патишта сп нивни елементи (автппат, 
разделен зелен ппјас на автппат, пптпатник, земјани лпкални патишта, насипи, усеци, 
каневки...) 
Намената на земјиштетп вп рамките на прпектнипт ппфат е сппбраќајна инфрастурктура и 
неизграденп земјиште. 
 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТП ВП ПРПЕКТНИПТ ППФАТ, ИЗГРАДЕНИПТ  
ГРАДЕЖЕН ФПНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВП РАМКИ 
НА ПРПЕКТНИПТ ППФАТ 

 
Вп граници на прпектнипт ппфат ппстпи следната намена на ппвршини: 
Сппбраќајни, линиски и други инфраструктури (Е1)..........................................14453m2(74%) 
Неизграденп земјиште (НЗ)....................................................................................5039m²(26%) 
Вкупнп (прпектен ппфат).................................................................................19492m²(100%) 
Вп граници на прпектнипт ппфат вп ппвршина за градба се презентирани: 
- ппстпјните патишта сп нивни елементи (автппат, разделен зелен ппјас на автппат, 
пптпатник, земјани лпкални патишта, насипи, усеци, каневки...) вп граници на катастарски 
парцели и надвпр пд нив каде штп има ппстпјни земјани патишта. 
 
Урбани параметри на нивп на прпектн ппфат: 
Ппвршина на прпектнипт ппфат 19492 m² 
Ппвршина ппд градби  14453 m² 
Развиена ппвршина    14453 m² 
Прпцент на изграденпст        74% 
Кпефициент на искпристенпст    0.74 
Катнпст на градби          / 
 

  НУМЕРИЧКИ ППКАЗАТЕЛИ ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ 
  пд Дпкументаципна пснпва  

1 ПРОЕКТЕН ОПФАТ 19 492 m² (100%) 

2 E.1– СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ 14 453 m² (74%) 

3 НЗ – НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ 5 039 m² (26%) 

5 ПОВРШИНА ПОД ГРАДБА 14 453 m² 

6 КАТНОСТ  / 

7 ВКУПНО ПЛАНИРАНА ПОВРШИНА ПО КАТОВИ 14 453 m² 

8 ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ НА  ЗЕМЈИШТЕТО 74% 

9 КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ НА ЗЕМЈИШТЕТО 0.74 
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6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СП РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНП НАСЛЕДСТВП, 
ППСТПЈНИ СППМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 

 
Вп дпбиенптп мислеое пд Управа за заштита на културнп наследствп – Министерствп за 
култура на РСМ кпнстатиранп е дека вп граници на прпектнипт ппфат не ппстпи културнп 
наследствп, ниту дпбра за кпи пснпванп се претппставува дека претставуваат културнп 
наследствп. 
Дпкплку при реализација на планпт се ппјави археплпшкп напдалиште треба да се ппстапи 
вп спгласнпст сп пдредбите пд член 65 пд Закпнпт за заштита на културнп наследствп(Сл. 
Весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 
 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КПМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

 

7.1 Сообраќај 
Патнички сообраќај 
Пристаппт дп прпектнипт ппфат е пд автппатпт А1 и ппстпен некатегпризиран пат КП 5 и 
21/1, КО Грнчиште.  
Сппред ппдатпците дпбиени пд ЈП за државни патишта на РСМ (бр.10-4215/2 пд 
27.04.2021) низ предметнипт прпектен ппфат ппминува магистралнипт пат (автппат) А1 (М-
1) за кпј вп планпвите на ЈПДП не се предвидува прпшируваое ниту менуваое на 
сегашната траса. 
Железнички сообраќај  
Сппред ппдатпците дпбиени пд ЈП ЖРСМ Инфрастурктура – Скппје (бр.2001-2999/2 пд 
14.05.2021) прпектен ппфат се напда надвпр пд заштитенипт ппјас на железничка пруга и 
нема планирани и ппстпјни инсталации и пбјекти кпи се вп сппственпст на ЈП ЖРСМ 
Инфрастурктура – Скппје. 
Воздушен сообраќај 
Сппред ппдатпците дпбиени пд Агенција за цивилнп впздухпплпвствп прпектнипт ппфат ( 
бр.12-8/2021-102 пд 14.04.2021) се напда впн зпните на билп кпј аерпдрпм, леталиште или 
впздухпплпвен уред, пднпснп вп прпектнипт ппфат нема пбјекти, инсталации, уреди пд 
какви билп структури пд пбласта на цивилнп впздухпплпвствп и истипт мпже да се 
планира без ппсебни пграничуваоа пд аспект на безбеднпст на впздушнипт сппбраќај. 
 
7.2 Хидротехничка инфраструктура 
Oд ЈKП "Клепа" ппштина Градскп не се дпбиени ппдатпци. Испратенп е бараое на 
20.04.2021гпд преку e-urbanizam.   
Сппред ппдатпците дпбиени пд АД Впдпстппанствп на РСМ – Скппје (бр.11-1644/3 пд 
17.09.2021) вп границите на предметнипт прпектен ппфат за израбптка на Урбанистички 
прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за 
бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО 
Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп пптпатник пд правец Велес – Градскп, КО 
Грнчиште и КО Згрппплци - ппштина Градскп сп автппат А1 сп пптпатник пд правец Велес-
Градскп, нема свпи пбјекти и инфраструктура. 
 
 
 
 



Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен 
центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КО 

Грнчиште и КО Згрппплци - ппштина Градскп  

 

7.3 Електроенергетска инфраструкрура  
Сппред ппдатпците дпбиени пд „Електрпдистрибуција“ ДООЕЛ Скппје (бр.10-55/5-143 пд 
28.04.2021) вп рамки на прпектнипт ппфат има ппдземен среднпнаппнски впд 10/20кВ вп 
северпистпчнипт дел. 
Сппред ппдатпците дпбиени пд АД МЕПСО (бр. 11-2520/1 пд 23.04.2021) Скппје прпектнипт 
ппфат не се пресекува сп ЕЕ пбјекти вп сппственпст на АД МЕПСО. 
Од АД ЕСМ – Скппје е дпбиенп мислеое вп кпе е наведенп дека вп близина на прпектнипт 
ппфат спгласнп Префизибилити студија за Вардарска дплина пд 2017гпд се планирани 
идни лпкации на ХЕЦ Згрппплци 1, ХЕЦ Згрппплци 2, ХЕЦ Градскп 1 и ХЕЦ Градскп 2. 
 
7.4 Телекомуникациска инфраструкрура  
Вп граници на прпектнипт ппфат сппред ппдатпците дпбиени пд Агенција за електрпнски 
кпмуникации на РСМ (бр. 1404-1316/2 пд 28.04.2021)нема ппдатпци за изградени јавни 
електрпнски кпмуникациски мрежи и системи. 
Вп граници на прпектнипт ппфат сппред ппдатпците дпбиени пд Македпнски телекпм АД – 
Скппје( бр.35168 пд 20.04.2021), нема ппстпјна МКТ инфраструктура. 
Вп граници на прпектнипт ппфат сппред ппдатпците дпбиени пд А1 Македпнија ДООЕЛ 
(спгласнп ПИМ ппстапка 35168 дпставенп на 20.04.2021), на предметнптп ппдрачје нема 
ппстпјни надземни и ппдземни инсталации. 
Од Министерствп за пдбрана на РСМ и Министерствп за внатрешни рабпти на РСМ не се 
дпбиени ппдатпци. Испратенп е бараое на 20.04.2021гпд преку e-urbanizam. 
 
7.5 Гасоводна инфраструкрура  
Вп граници на прпектнипт ппфат сппред ппдатпците дпбиени пд НЕР АД (бр.03-1516/2 пд 
21.04.2021) нема изграденп и не се планира изградба на гаспвпдна мрежа. 
Вп граници на прпектнипт ппфат сппред ппдатпците дпбиени пд ГА-МА Скппје(бр.0308-
1583/2 пд 25.10.2021), нема планиран и изведен гаспвпд.  
 

8. ДРУГИ ППДАТПЦИ ПД СУБЈЕКТИ  

 

Од Дирекцијата за заштита и спасуваое – ппдрачнп пдделение Велес дпбиени се 
Претхпдни услпви за заштита и спасуваое. (бр.09-72/2 пд 22.04.2021) 
 
Од Министерствптп за земјпделие шумарствп и впдпстппанствп – Сектпр за регистрираое, 
унапредуваое и прпдажба на земјпделскп земјиште вп државна сппственпст дпбиенп е 
следнптп известуваое(бр.40-5990/4 пд 14.07.2021): 

КО Грнчиште 

 КП 4, 5, 98/1, 20/1, 21/1, 22, 918/1, 19/3– пвие катастарски парцели не се дадени 
ппд закуп 

КО Грнчиште 

 КП 2, катастарската парцела е дадена ппд закуп и претставува лпзпв насад 
КО Згрппплци 

 КП 19/1 , катастарската парцела не е дадена ппд закуп 
 
Од Министерствп за живптна средина и прпстпрна планираое – Сектпр за Прирпда 
дпбиени се ппдатпци(бр.11-5251/4 пд 18.11.2021) дека прпектнипт ппфат не влегува вп 
граници на заштитени ппдрачја утврдени сп закпн. 
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Од Министерствп за живптна средина и прпстпрна планираое – Сектпр за Впди дпбиени се 
ппдатпци (бр.11-5252/4 пд 14.12.2021) дека не распплагаат сп сппдветни геп-прпстпрни 
ппдатпци за заштитни зпни за впдни тела наменети за кпнсумираое пд страна на чпвекпт. 
Министерствптп немпже да се прпизнесе пп пднпс на местппплпжбата на ппстпечки или 
планирани впдпвпдни и канализаципни инсталации вп граница на прпектнипт ппфат, затпа 
штп не распплага сп такпв вид ппдатпци и не управува сп истите. 
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1. ДПКУМЕНТАЦИПНА ПСНПВА 

1.1 ГРАФИЧКИ ПРИЛПЗИ 
 











ИНВЕСТИТОР

НАЗИВ НА
ЦРТЕЖОТ

ОБЛАСТ

НАЗИВ НА
ПРОЕКТОТ

УП

ТЕКТОН
АРХИТЕКТУРА И УРБАНИЗАМ

Мила Искреновиќ
дипл.инж.арх.

УПРАВИТЕЛ:

ЛОКАЦИЈА:

ФАЗА: РАЗМЕР: ДАТА: ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ЛИСТ:
бр.1.2

ИЗВОД ОД ДУПД ЗА БЕНЗИНСКА ПУМПНА СТАНИЦА И УСЛУЖЕН ЦЕНТАР НА

МАГИСТРАЛЕН ПАТ М1 МВ ВЕНУЛЕ, КО ГРНЧИШТЕ - ОПШТИНА ГРАДСКО

СО ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ      
      ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

ТЕКТОН дооел - Скопје
Лиценца за Изработување на урбанистички планови бр. 0035

адреса: ул."Народен Фронт" бр.5/12 - Скопје
контакт: +389 2 3245690 / +389 70 349794

e-mail: tekton.arh@gmail.com

1/1000

Друштво за производство, трговија и услуги
ДАДИ-КОМПАНИ ДООЕЛ с.Јакимово, Виница

317/21Октомври 2021

мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за приклучок на бензиска

станица по ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат

М1 мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско со автопат A1 со подвозник од

правец Велес - Градско, општина Градско

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
 приклучок на бензиска станица по ДУПД за бензиска

пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1
мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско со автопат A1 со

подвозник од правец Велес - Градско, општина Градско

C

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ - ДУПД за бензиска пумпна станица и
услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле,
КО Грнчиште - општина Градско
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Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
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C

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ - АУП за изградба на бензиска пумпна
станица со пратечки објекти на КП 17/2, КП 18/2, КП 19/2, КП 20/2,
КП 21/2, КП 918/2 за КО Грнчиште и КП 19/1 за КО Згорополци,
општина Градско

ИЗВОД ОД АУП ЗА ИЗГРАДБА НА БЕНЗИНСКА ПУМПНА СТАНИЦА СО ПРАТЕЧКИ
ОБЈЕКТИ НА КП 17/2, КП 18/2, КП 19/2, КП 20/2, КП 21/2, КП 918/2 ЗА КО ГРНЧИШТЕ

И КП 19/1 ЗА КО ЗГРОПОЛЦИ, ОПШТИНА ГРАДСКОСО ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН

ОПФАТ                        ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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Друштво за производство, трговија и услуги
ДАДИ-КОМПАНИ ДООЕЛ с.Јакимово, Виница

317/21Април 2021

мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за приклучок на бензиска

станица по ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат

М1 мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско со автопат A1 со подвозник од

правец Велес - Градско, општина Градско

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за

 приклучок на бензиска станица по ДУПД за бензиска

пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1

мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско со автопат A1

со подвозник од правец Велес - Градско, општина Градско

C

ЛЕГЕНДА:

o56

627.13

 - број на катастарска парцела

 - граница на катастарска парцела

 - падни линии

 - шахти

 - асфалтен пат

 - апсолутни надморски висини

 - постоечки објект

 - граница на катастарска општина

 - новоизграден помошен објект

 - канделабра

 - бетонски столб од електрична мрежа

 - геодетска точка

 - сливник

 - постоечки пропуст
 - ограда

25575/2

22

385.13

 - електричен ормар

 - бехатон
 - ригола
 - земјан пат
 - бетонски потпатник
 - мост

 - бетонска шахта

 - тревна површина
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за

 приклучок на бензиска станица по ДУПД за бензиска

пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1

мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско со автопат A1

со подвозник од правец Велес - Градско, општина Градско

C

ИНВЕСТИТОР

НАЗИВ НА
ЦРТЕЖОТ

ОВЛАСТЕН ПЛАНЕР

ПЛАНЕРИ

ОБЛАСТ

НАЗИВ НА
ПРОЕКТОТ

УП

ТЕКТОН
АРХИТЕКТУРА И УРБАНИЗАМ

Мила Искреновиќ
дипл.инж.арх.

УПРАВИТЕЛ:

ПЛАНЕР:

РЕВИДЕНТ:

ЛОКАЦИЈА:

ФАЗА: РАЗМЕР: ДАТА: ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ЛИСТ:
бр.3

КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА
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ГРАНИЦА НА ПАРЦЕЛА
НУМЕРАЦИЈА НА ПАРЦЕЛА1

СООБРАЌАЈ

ЛЕГЕНДА:

o56

627.13

 - број на катастарска парцела

 - граница на катастарска парцела

 - падни линии

 - шахти

 - асфалтен пат

 - апсолутни надморски висини

 - постоечки објект

 - граница на катастарска општина

 - новоизграден помошен објект

 - канделабра

 - бетонски столб од електрична мрежа

 - геодетска точка

 - сливник

 - постоечки пропуст
 - ограда

25575/2

22

385.13

 - електричен ормар

 - бехатон
 - ригола
 - земјан пат
 - бетонски подпатник
 - мост

 - бетонска шахта

 - тревна површина
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2. ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
2.1 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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Врз пснпва на Закпнпт за Урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 32/20) и 
Правилникпт за урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 225/20), а вп врска сп 
израбптка на Прпектна прпграма за Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за 
 приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд 
правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци -  ппштина Градскп, Друштвптп за 
планираое, прпектираое и инженеринг “ТЕКТПН” дппел - Скппје, гп издава следнптп: 
   

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАОЕ НА ПЛАНЕР 

 

За израбптка на Прпектна прпграма за Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за 
 приклучпк на бензиска пумпа пп ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп сп автппат А1 сп ппдвпзник пд 
правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци -  ппштина Градскп, сп технички брпј 
317/21, какп извршител се назначува:     
 

Мила Искреновиќ,  диплпмиран инженер архитект 
       овластен планер 0086 

 
 
   

Планерпт е дплжен Прпектната прпграма да ја израбпти спгласнп Закпнпт за Урбанистичкп 
планираое (Службен весник на РСМ брпј 32/20) и Правилникпт за урбанистичкп планираое 
(Службен весник на РСМ брпј 225/20), какп и другите важечки прпписи и нпрмативи пд пбласта 
на урбанизмпт. 
 
           
 
 

УПРАВИТЕЛ 
             Мила Искреновиќ,   диа 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 



 
 

 
 



 
 



 
 
 



 
 
 



 
 



 
 
 



 
ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

за  
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
за  приклучок на бензиска пумпа по ДУПД за бензиска 
пумпна станица и услужен центар на магистрален пат 

М1 мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско со 
автопат А1 со подвозник од правец Велес – Градско, 

КО Грнчиште и КО Згрополци - општина Градско 

 
 
 
 
 
ВОВЕД 
 

Израбптка на Прпектна прпграма за  Урбанистички прпект е закпнска пбврска пп Член 62 
став 3 пд Закпнпт за урбанистичкп планираое (Сл.весник на РСМ бр.32/2020). 

Друштвп за прпизвпдствп, тргпвија и услуги ДАДИ-КПМПАНИ ДППЕЛ е сппственик на 
катастарски парцели  17/2, 18/2, 19/2, 20/2, 21/2, 918/2, КП Гранчиште и катастарска парцела 
19/2, КП Згрппплци кпј се  дел на градежната парцела 1.1 пп АУП за изградба на бензиска пумпна 
станица сп пратечки пбјекти на КП 17/2, КП 18/2, КП 19/2, КП 20/2, КП 21/2, КП 918/2 за КП 
Грнчиште и КП 19/1 за КП Згпрппплци, ппштина Градскп на кпј се напда бензиската станица 
„ДАДИ КПМПАНИ“. 

„ДАДИ – КПМПАНИ“ има пптреба пд  пбезбедуваое на пристап дп бензиската пумпа пд 
правец Велес – Градскп. За да ја реализира свпјата пптреба пристапува кпн израбптка на   
Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД 
за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - 
ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и КП 
Згрппплци -  ппштина Градскп. 

Спгласнп Член 58 став 6 пд Закпн за урбанистичкп планираое (Сл. весник 32/2020) 
Урбанистички прпект мпже да се израбптува и за ппединечни градби и инфраструктури пд 
државнп и лпкалнп значеое впн населени места и впн урбанистички планпви на земјпделскп, 
шумскп и другп земјиште, крајбрежни ппјаси и други прпстпри за кпј штп неппстпјат  услпви 
и/или екпнпмска пправданпст за дпнесуваое на урбанистички план спгласнп пвпј закпн а ппстпи 
сппдветен или некатегпризиран сппбраќаен пристап вп кпј случај урбанистичкипт прпект се 
израбптува  врз пснпва на прибавени услпви за планираое на прпстпрпт 

Спгласнп Член 59 став 6 тпчка 11 пд Закпнпт за урбанистичкп планираое (Сл.весник 
бр.32/2020): 

(6) Сп урбанистички прпект пд член 58 став 6 на пвпј закпн, се уредуваат ппединечни 
градби, пднпснп група на градби, инфраструктура, ппрема и партери впн населени 
места за кпјштп неппстпјат услпви и/или екпнпмска пправданпст за дпнесуваое на 
урбанистички план какп штп се: 

13. други ппединечни градби впн ппфат на урбанистички планпви.  
 
 
 
 
 

 



1.ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ   

 
Апрпксимативна ппвршина на прпектнипт ппфат на Урбанистички прпект впн ппфат на 
урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 
сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци -  ппштина Градскп е  
2,28ха. Прпектнипт ппфат преставува дел пд катастарските парцели: 4, 2, 5, 98/1, 20/1, 21/1, 22, 
918/1, 19/3 КП Грнчиште и дел пд КП 19/1, КП Згрппплци. 
 

Границата на прпектнипт ппфат е прикажана сп линија кпја ги ппврзува сите прекршни тпчки пп Х 
и У кппрдинати: 

X=7570169.1594  Y=4613082.0347   
X=7570155.6663  Y=4613070.3050   
X=7570155.6663  Y=4613070.3050   
X=7570155.6663  Y=4613070.3050   
X=7570165.3542  Y=4613059.5251   
X=7570179.6783  Y=4613042.5765   
X=7570198.0959  Y=4613021.1046   
X=7570209.6465  Y=4613007.6142   
X=7570223.2020  Y=4612992.4679   
X=7570228.4295  Y=4612982.8186   
X=7570240.2180  Y=4612969.3459   
X=7570254.8545  Y=4612953.0749   
X=7570272.1230  Y=4612933.8288   
X=7570288.1164  Y=4612915.0768   
X=7570303.1095  Y=4612897.7839   
X=7570319.3712  Y=4612879.0275   
X=7570320.4899  Y=4612877.7373   
X=7570321.9840  Y=4612875.9263   
X=7570323.3679  Y=4612874.0710   
X=7570324.6548  Y=4612872.1569   
X=7570326.2039  Y=4612869.5088   
X=7570330.1939  Y=4612862.1319   
X=7570342.9607  Y=4612845.1564   
X=7570355.7274  Y=4612821.3295   
X=7570362.5203  Y=4612795.6235   
X=7570367.5727  Y=4612784.0931   
X=7570370.4121  Y=4612778.0769   
bulge   -0.4343 

        center  X=7570368.6035  Y=4612777.2232   
radius    2.0000 
start angle   25.2659 
end angle  291.3695 
X=7570369.3322  Y=4612775.3607   
X=7570367.7624  Y=4612774.7465   
X=7570359.7825  Y=4612770.9441   
X=7570351.8600  Y=4612767.2643   
X=7570341.7985  Y=4612762.3693   
X=7570328.0111  Y=4612757.1164   
X=7570320.6147  Y=4612754.3277   
X=7570301.4620  Y=4612745.0588   
X=7570282.0627  Y=4612735.8871   
X=7570269.3508  Y=4612728.9353   
X=7570271.1960  Y=4612724.1753   
X=7570284.9273  Y=4612729.1127   
X=7570305.4221  Y=4612735.7414   
X=7570324.6434  Y=4612741.5544   
X=7570332.4431  Y=4612742.8839   
X=7570347.9444  Y=4612747.3170   
X=7570358.5163  Y=4612751.1897   
X=7570366.6582  Y=4612754.3645   
X=7570374.8632  Y=4612757.6409   
X=7570382.2449  Y=4612761.1919   

bulge   -0.3081 
center  X=7570383.9789  Y=4612757.5873   
radius    4.0000 
start angle  115.6902 
end angle   47.1844 
X=7570386.6975  Y=4612760.5215   
X=7570398.6119  Y=4612749.4825   
X=7570413.1983  Y=4612737.9268   
X=7570435.6222  Y=4612721.2559   
X=7570464.4268  Y=4612704.6242   
X=7570477.9293  Y=4612697.0763   
bulge   -0.0998 
center  X=7570464.8653  Y=4612672.2835   
radius   28.0242 
start angle   62.2139 
end angle   39.4230 
X=7570486.5133  Y=4612690.0799   
X=7570497.0549  Y=4612677.9854   
X=7570512.0850  Y=4612660.7616   
X=7570520.6591  Y=4612650.9513   
X=7570545.2456  Y=4612622.7998   
X=7570557.3819  Y=4612608.8059   
X=7570574.9083  Y=4612587.8639   
X=7570593.5667  Y=4612566.9297   
end angle   47.1844 
X=7570386.6975  Y=4612760.5215   
X=7570398.6119  Y=4612749.4825   
X=7570413.1983  Y=4612737.9268   
X=7570435.6222  Y=4612721.2559   
X=7570464.4268  Y=4612704.6242   
X=7570477.9293  Y=4612697.0763   
bulge   -0.0998 
center  X=7570464.8653  Y=4612672.2835   
radius   28.0242 
start angle   62.2139 
end angle   39.4230 
X=7570486.5133  Y=4612690.0799   
X=7570497.0549  Y=4612677.9854   
X=7570512.0850  Y=4612660.7616   
X=7570520.6591  Y=4612650.9513   
X=7570545.2456  Y=4612622.7998   
X=7570557.3819  Y=4612608.8059   
X=7570574.9083  Y=4612587.8639   
X=7570593.5667  Y=4612566.9297   
X=7570603.7041  Y=4612555.3016   
X=7570611.0681  Y=4612544.7252   
X=7570626.3575  Y=4612526.2959   
X=7570632.0120  Y=4612518.1224   
X=7570648.1743  Y=4612501.2261   
X=7570652.9638  Y=4612504.3698   
X=7570662.7418  Y=4612512.8696   
X=7570640.5080  Y=4612538.5394   



X=7570606.0947  Y=4612578.3344   
X=7570556.9398  Y=4612635.0101   
X=7570509.6771  Y=4612689.3390   
X=7570463.9546  Y=4612742.0165   
X=7570422.0030  Y=4612790.2552   
X=7570419.7244  Y=4612792.8798   
X=7570430.6068  Y=4612802.3030   
X=7570436.9264  Y=4612805.0532   
X=7570446.7394  Y=4612811.6121   
X=7570494.9012  Y=4612841.5926   
X=7570552.9769  Y=4612879.3638   
bulge   -0.2396 
center  X=7570558.7665  Y=4612867.6698   
radius   13.0487 
start angle  116.3400 
end angle   62.4450 
X=7570564.8029  Y=4612879.2384   
X=7570567.1477  Y=4612882.2887   

X=7570544.1700  Y=4612899.8900   
X=7570534.4482  Y=4612908.3988   
X=7570545.9519  Y=4612921.1866   
X=7570542.5812  Y=4612924.2188   
X=7570540.0594  Y=4612921.4224   
X=7570493.8011  Y=4612869.9653   
X=7570487.7734  Y=4612864.7714   
X=7570482.6320  Y=4612872.2156   
X=7570474.2328  Y=4612861.7585   
X=7570474.2328  Y=4612861.7585   
X=7570474.2328  Y=4612861.7585   
X=7570441.0900  Y=4612820.5900   
X=7570433.0300  Y=4612812.4600   
X=7570425.3115  Y=4612808.3395   
X=7570414.4028  Y=4612799.0096   
X=7570334.2137  Y=4612891.3756   
X=7570169.1594  Y=4613082.0347   

 

Граници на прпектнипт ппфат пп катастарски парцели вп КП Грнчиште е: 

 Северпзападна страна: дел пд КП 20/1 

 Северпистпчна страна: дел пд КП 20/1(пспвина на автппат) 

 Северпзападна страна. дел пд КП 20/1, КП 21/2, КП 19/2, дел пд КП 19/3, 918/1,                   
19/1(КП Згрппплци) 

 Северпистпк: дел пд КП 19/1 (КП Згрппплци), 918/1 

 Југпистпк: дел пд КП 22, 21/1, 20/1 

 Северпистпк: дел пд КП 21/1 

 Југпзапад: дел пд КП 21/1, 98/1, 5 

 Северпзапад: дел пд КП 5, 2 

 Југпзапад: дел пд КП 2, 4 
 
Границите на прпектнипт ппфат на ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп и Урбанистички прпект впн ппфат 
на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа  пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 
сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци -  ппштина Градскп се 
преклппуваат кај ппдвпзникпт нп се на различна нивелетска тпчка. Границата на прпектнипт 
ппфат на ДУПД е на нивп на автппатпт дпдека границата на прпектнипт ппфат на УП е на нивп на 
ппдвпзникпт ппради штп немаат кпнфликт вп планираое на прпстпрпт. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1.1 АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА ДУПД И УП 

 

 
 
1.2 АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКA  ПОДЛОГА СО ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
2.СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРН РАЗВОЈ 

 
 
Постојната бензиска пумпа е реализирана согласно: 

 ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП 
Грнчиште - ппштина Градскп (Решение бр.16-3701/3 пд 4.10.2011)  вп кпе е дефинирана 
градежната парцела сп намена бензиска пумпа сп урбани параметри и димензипнирани 
се сппбраќајни (кплпвпзни) ленти за исклучуваое(усппруваое) и вклучуваое (забрзуваое) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 АУП за изградба на бензиска пумпна станица сп пратечки пбјекти на КП 17/2, КП 18/2, КП 
19/2, КП 20/2, КП 21/2, КП 918/2 за КП Грнчиште и КП 19/1 за КП Згпрппплци, ппштина 
Градскп (Решение бр. 75-1506/2 пд 29.01.2014) вп кпе се дефинирани градби,резервпари за 
гпривп,зеленилп, внатрешни сппбраќајни ппвршини и инфраструктура. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Вп граници на прпектнипт ппфат ќе се реши прифаќаое и пдвпд на атмпсферските впди кпј 
гравитирале преку ппдвпзникпт.Тие ќе се пдведат сп атмпсферска канализација дп канавката пд 
регипналнипт пат каде и дпсега се сливале. 
Планираоетп ќе се израбпти спгласнп: 

 Услпви за планираое на прпстпрпт за изградба на приклучпк за бензиска пумпна 
станица и услужен центар на магистрален пат М1, КП Грнчиште, сп автппат А1 сп 
ппдвпзник пд правец Велес-Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци – Ппштина Градскп 
(бр Y07221) кпи прпизлегуваат пд Прпстпрнипт план на РМ  (израбптени пд Агенцијата 
за планираое на прпстпрпт на РМ) за израбптка на Урбанистички прпект впн ппфат на 
урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна 
станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина 
Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и КП 
Згрппплци -  ппштина Градскп  

 и метпдплпгија и спдржина кпја прпизлегуваат пд Закпнпт за урбанистичкп планираое 
(Сл.весник бр.32/20) и Правилникпт за урбанистичкп планираое(Сл. весник бр.225/20) 

 
 

Израбптил: 
Мила Искренпвиќ,диа 
Пвластуваое бр.0.0086 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Mila 
Iskrenovikj

Digitally signed by Mila Iskrenovikj 
DN: c=MK, 
email=milaiskrenovic@yahoo.com, 
sn=Iskrenovikj, givenName=Mila, 
cn=Mila Iskrenovikj 
Date: 2021.07.15 13:56:54 +02'00'



 
3.ПРИЛОЗИ КОН ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 

- Услови за планирање на просторот за изградба на приклучпк за бензиска пумпна 
станица и услужен центар на магистрален пат М1, КО Грнчиште, со автопат А1 со 
подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци – Општина 
Градско (бр Y07221) кои произлегуваат од Просторниот план на РМ  (изработени од 
Агенцијата за планирање на просторот на РМ) за изработка на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за  приклучок на бензиска пумпа по „ДУПД за 
бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО 
Грнчиште - општина Градско“ со автопат А1 со подвозник од правец Велес – 
Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци -  општина Градско  
 

 



   

    

 

            
               

          
             

        
        

    

      

            

           
           
            

        
          

             

    
            
            

         
           
            

         
        

          
  

            

          
           

    

            

  

   
  

   
   

  

    

   
  

  
      

   



             
       

         
          

         

            
           

 
          

           
             

           
          
       

         
         

             
         

         
         

 
       

        
      

           
        

         
     

         
              

  

 
 

    
  



 

 

 

 

 

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 
за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на 

магистрален пат М1, КО Грнчиште, со автопат А1 со подвозник од правец Велес-
Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци 

ОПШТИНА ГРАДСКО 

 
КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ПРОСТОРНИОТ ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
 
 
 

Тех. бр. Y07221 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
Скопје, јуни 2021 

 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 
за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на 

магистрален пат М1, КО Грнчиште, со автопат А1 со подвозник од правец Велес-
Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци 

ОПШТИНА ГРАДСКО 
 

КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ПРОСТОРНИОТ ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 

 

Барател: Министерство за транспорт и врски 

 
Тех. бр. Y07221 
  
Раководител на задачата: 
м-р Кристина Николовска, д.и.а. 

Координатор: 
Срѓан Дурлевиќ, д.ш.и. 

Помошник раководител на сектор за ИТ и инфраструктура:  
м-р Соња Георгиева Депинова, д.г.и. 
 

 
 
 
 
 
 
 Агенција за планирање на просторот 

Директор 

  ________________________________ 

           м-р Андријана Андреева, д.и.а. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

Скопје, јуни 2021

Srgjan 
Durlevikj

Dig ta ly s gn d by Srg an Dur evi j 
DN  c MK  2 5 4 97 VATMK 4030005576521  
o AGENCI A ZA PLAN RAN E NA PROSTOROT  
ou AGENCI A ZA P AN RAN E NA 
PROS OROT 4030005576521  
givenName rgjan  sn Du lev kj  
ser a Number CRT3596312  cn S gjan Du lev kj 
Date  2021 06 21 10 03 8 +02 00

Kristina 
Nikolovska

D gi a ly s gned by K i t na Nik lo ska 
DN  c MK  2 5 4 97 ATMK 40 000557 521  
o AGENC JA ZA PLAN RANjE NA PROSTOROT  
ou AGENC JA ZA PLAN RANjE NA 
PROS O OT 4 30005 76521  gi enName Kr s na  
sn Niko ov ka  er a Number C T35963 3  cn Kr s ina 
N ko ovs a 
Da e  2 21 6 1 0 4 7 + 2 0

Sonja 
Georgieva 
Depinova

Digita ly signed by Sonja Georgieva 
Depinova 
DN  c MK  ou VAT  4030005576521  
2 5 4 97 NTRMK 6067441  o Agencija 
za planiranje na prostorot  
serialNumber 153747  
title pomosnik rakovoditel na sektor 
za IT i infrastruktura  sn Geo gieva 
Depinova  givenName Sonja  
cn Sonja Geo gieva Depinova 
Da e  2021 06 23 09 05 06 +02'00'

Andrijana 
Andreeva

Digitally signed by And ijana And eeva 
DN  c=MK  ou=VAT  4030005576521  
2 5 4 97=NTRMK 6067441  o=Agencija za plani anje na 
prosto ot  seria Number=153800  t tle=Direktor  
sn=Andreeva  givenName=And ijana  cn=Andrijana 
Andreeva 
Date  2021 06 23 12 24 55 +02 00'



Услови за планирање на просторот за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на 
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Агенција за планирање на просторот 2  

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1, КО Грнчиште, со автопат А1 со подвозник од правец Велес-

Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци 
Општина Градско 

 

На седницата одржана на 11.06.2004 година, Собранието на Република 
Македонија го донесе Просторниот план на Република Македонија како највисок, 
стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ, заради утврдување на 
рамномерен и одржлив просторен развој на државата, определување на намената, 
како и уредувањето и користењето на просторот. 

Со Просторниот план се утврдуваат условите за хумано живеење и работа на 
граѓаните, рационалното управување со просторот и се обезбедуваат услови за 
спроведување на мерки и активности за заштита и унапредување на животната 
средина и природата, заштита од воени дејствија, природни и технолошки катастрофи. 

Со донесувањето Просторниот план се донесе и Закон за спроведување на 
Просторниот план на Република Македонија (“Сл. весник на Република Македонија”, 
бр. 39/2004). 

Со Законот се уредуваат условите начините и динамиката на спроведувањето 
на Просторниот план, како и правата и одговорностите на субјектите во 
спроведувањето на Планот. 

Законот за спроведување на Просторниот план на Република Македонија, се 
заснова врз следните основни начела: 

− јавен интерес на Просторниот план на Република Македонија; 

− единствен систем во планирањето на просторот; 

− јавност во спроведувањето на Просторниот план; 

− стратешкиот карактер на просторниот развој на државата; 

− следење на состојбите во просторот; 

− усогласување на стратешките документи на државата и сите зафати и 
интервенции во просторот; 

− координација на Просторниот план на Република Македонија, со другите 
просторни и урбанистички планови и другата документација за планирање 
и уредување на просторот, како и со субјектите за вршење на стручни работи 
во спроведувањето на Планот. 

Спроведувањето на Планот подразбира задолжително усогласување на 
соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на планови од 
пониско ниво, со Просторниот план. 

Според член 4 од овој Закон, Просторниот план, се спроведува со изготвување 
и донесување на просторни планови на региони, просторни планови на подрачја од 
посебен интерес, просторен план на општина, на општините во градот Скопје и на 
градот Скопје, како и со урбанистички планови за населените места и друга 
документација за планирање и уредување на просторот, предвидена со закон.  

За изготвување и донесување на плановите од став 2 на овој член, 
Министерството надлежно за работите на просторното планирање, издава Решение за 
услови за планирање на просторот. 

Условите за планирање на просторот, според овој Закон, содржат општи и 
посебни одредби, насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и 
графички прилог или прилози кои ги прикажуваат решенијата на Планот. 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на приклучок за 
бензинска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО 
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Агенција за планирање на просторот 3  

Грнчиште, Општина Градско, со автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, 
Општина Градско на делови од КП 4, КП 2, КП 5, КП 98/1, КП 20/1, КП 21/1, КП 22, КП 
918/1, КП 19/3, КО Грнчиште и дел од КП 19/1 КО Згрополци.  

Површината на планскиот опфат изнесува 2,29 ha.  

Во непосредна близина на планскиот опфат се издадени услови за планирање 
на просторот за изработка на Државна Урбанистичка Планска Документација за 
бензинска пумпна станица на КП 19 КО Грнчиште, Општина Градско, со тех. бр. 
Y28810.  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 
области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 
Просторниот план на Република Македонија. 
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Агенција за планирање на просторот 4  

Основни определби на Просторниот план на Република Македонија 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 
остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 
просторот на државата, како и обезбедување услови за значително поголема 
инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски 
земји.  

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 
Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 
квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура. Во 
инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно-економските и 
критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално ниво. 
Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, рационално 
користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за 
производство и лоцирање на актив-ности на простори врзани со местото на 
одгледување или искористување. Меѓу приоритетните определби на Просторниот 
план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување 
на трансформацијата на земјиштето од И - ИВ бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето.  

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 
посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. 
Состојбата на животната средина и еколошките барања се битен фактор на 
ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна процена на 
влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата и промоцијата 
на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна намена и со 
природни вредности, важни за биодивер-зитетот и квалитетот на животната средина, 
како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство 
согласно со неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 
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Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 
вредности и обележја создадени од природата, а без учество и влијание на човекот. 
Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Условите се наменати за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар во КО Грнчиште, Општина Градско. Предметната локација се наоѓа 
југоисточно од населено место Велес на надморска височина од 170м. 

Во околината каде се наоѓа предметната локација, преовладува измената 
умерено-континентална клима, но во однос на врнежите па и на температурата на 
воздухот во одредена мера се добиваат карактеристики и на модифицирана 
медитеранска клима. На високите планински масиви изразено е влијанието на 
планинската клима.  

Температурните влијанија покажуваат различни вредности во однос на 
надморската височина. Средната годишна температура во долината на Вардар 
изнесува 13,50С, на надморска висина од 400м. таа има вредност од 130С, на 650м.н.в. 
120С, на 1000м.н.в. 100С, на 1500м.н.в. 70С. Најстуден месец во годината е јануари со 
просечна месечна вредност од 1,80С, која температура се намалува со зголемувањето 
на надморската висина, а најтопол месец е јули со просечна вредност од 24,40С, која 
исто така опаѓа со надморската височина. 

Врнежите на подрачјето покажуваат голема неуедначеност. Практично,  се 
издвојуваат две зони во кои промената на годишните врнежи со височината е 
различна. Првата зона го опфаќа просторот источно и западно од Вардар до 
граничната линија која се пружа паралелно со Вардар почнувајќи од Рлевци преку 
Сливник, Горни Раковец, Долни Раковец до Буселци, птоа на ЈЗ преку Ново Село, 
Стари Град, Мартулци до Ореов Дол. Просечната годишна сума на врнежи изнесува 
на: 500м.н.в. 700мм., на 800м.н.в. 800мм. на 1150м.н.в. 900мм., на 1500м.н.в. 1000мм. и 
на 1800м.н.в. 1100мм. Просечната годишна сума изнесува 427мм. воден талог. 

Ветровите се јавуваат од сите правци, меѓутоа, преовладуваат од северн и СЗ 
правец. Северниот ветер се јавува со просечна честина од 168‰ годишно и средна 
годишна брзина од 2,7м/с. Северозападниот ветер се јавува со годишна честина од 
152‰, и средна годишна брзина од 2,9м/с со максимум, во месец јули и минимум за 
ноември. Просечната годишна честина на тишините изнесува 427‰. 

Подрачјето на општината според досегашните сеизмолошки истражувања, 
спаѓа во терени подложни на чести и силни земјотреси предизвикани како од 
подалечните епицентрални жаришта (Пехчевско - Скопско и Валандовско) така и од 
локалните. Јачината на досега случените земјотреси на подрачјето на општината како 
резултат од подалечните жаришта била со интензитет од 7 - 80 по Меркалиевата 
скала. Површински целата територија на општината се карактеризира со 70, освен 
југоисточниот дел од Градско до Негорци каде интензитетот на случените потреси 
изнесувал до 80. 

Податоците се од мерна станица Велес. 

Економски основи на просторниот развој 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските 
дејности во “Просторниот план на Република Македонија” се темели на дефинираните 
цели на економскиот развој во “Националната стратегија на економскиот развој”, 
определбите за рационално користење на потенцијалите и погодностите на развојот, 
поставеноста на системот на населби, како и политиката за порамномерна и 
порационална просторна организација на производните и услужни дејности.  

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа економијата, 
степенот на расположивоста на факторите, економските состојби и економската 
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позиција на Државата во светот, идниот развој на македонската економија е 
детерминиран од насоките и комбинацијата на инвестициите со другите развојни 
фактори.  

Концепцијата на просторната организација на производните и услужни дејности 
поаѓајќи од објективните фактори, пазарните услови, доминацијата на приватната 
сопственост во економскиот систем и одлуките на државните и локалните органи, се 
остварува како комбинација на концентрацијата на стопанството на одделни места и 
дисперзија во просторот кои се комплементарни приоди во развојот и просторната 
разместеност на економските дејности. 

Со разместувањето на економските капацитети и со агломерирањето на 
населението во просторот, се формираат центри-полови на развојот како што е 
Градот Велес со гравитационо влијание врз просторот за кој се наменети 
Условите за планирање.  

Половите на развој ги формираат оските на развојот. Со Просторниот план на Р 
Македонија дефинирани се пет оски на развој од кои релевантни за Општината на чиј 
простор се наоѓа локацијата за која се наменети Условите за планирање се три 
развојни оски.  

Развојната оска “Север-Југ” минува по средината на територијата на земјата. 
Таа го следи од Скопје на југ течението на реката Вардар. Формирана е историски во 
текот на целиот ХХ век, па и порано, а на југ, преку границата стигнува до Солун. По 
Првата светска војна таа продолжи и на север, па се спои со оската по течението на 
реката Морава. Денес, на територијата на земјата ги поврзува градовите: Куманово - 
Скопје - Велес - Неготино (и Кавадарци) - Демир Капија - Валандово - Гевгелија. На 
север од Скопје има и еден крак до Приштина. Какви промени и да се случат, во 
наредните децении оваа оска ќе остане главна.   

Развојните оски ќе се имаат предвид за просторната организација, а во прв ред 
за модернизација на патиштата, за изградба на далекуводи, гасоводи итн.  

При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на просторот 
за економските дејности, решенијата во просторот треба да овозможат поголема 
атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени ресурси и богатства, 
сообраќајно и информатичко поврзување, локациона флексибилност и почитување на 
објективните фактори на развојот. 

Изградбата на предвидениот приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со автопат А1 со 
подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, Општина 
Градско на површина од 2,29 ha, ќе оствари удел во развојот на економските 
активности во локалната и национална економија и согласно определбите на 
Просторниот план на Р Македонија треба да базира на законитостите на 
пазарната економија и примена на релевантната законска регулатива од областа 
на заштитата на животната средина, особено превенција и спречување на 
негативните влијанија врз животната средина. 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на земјоделското 
земјиште е основна планска определба и главен предуслов за ефикасно остварување 
на производните и другите функции на земјоделството, а конфликтните ситуации кои 
ќе произлегуваат од развојот на другите стопански и општествени активности ќе се 
решаваат врз основа на критериуми за глобална општествено-економска 
рационалност и оправданост со што ќе се постигнат следните зацртани цели: 

− Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на плодните 
површини во непродуктивни цели; 
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− Зголемување на продуктивната способност на земјоделското земјиште и 
подобрување на структурата на обработливите површини во функција на 
поголемо производство на храна; 

− Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на храна на 
терените каде концентрацијата на токсични материи од сообраќајни коридори 
во земјиштето, воздухот и водата се над дозволените норми; 

− Рекултивирање и враќање на деградираното земјиште во земјоделска намена 
со мелиоративни и агротехнички зафати; 

− Искористување на компаративните предности и погодности на одделни подрачја 
и стопанства за повисок степен на финализација и задоволување на потребите 
на преработувачките капацитети и нивна ориентација кон извоз; 

− Обезбедување на материјални и други услови за дефинирање и реализација на 
програмата за реонизација на земјоделското производство поради рационално 
искористување на сите природни ресурси, човечки потенцијали и индустриско-
преработувачки капацитети. 

Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на 
Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско 
стопански реон  поделен на Јужно медитерански со 2 микрореони и Централно-
медитерански со 10 микрореони. 

При изработка на предметната документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на земјиштето и 
утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното 
ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за 
неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето.  

 Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за 
земјоделско земјиште. Доколку при изработка на предметната документација се 
зафаќаат нови земјоделски површини, надлежниот орган за одобрување на планските 
програми веднаш по заверка на истите до Министерството за земјоделство, шумарство 
и водостопанство поднесува барање за согласност за трајна пренамена на 
земјоделско земјиште во градежно. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на условите за 
живот во Република Северна Македонија треба да се во корелација со концептот за 
одржлив развој, кој подразбира рационално користење на природните и создадените 
добра. Одржливиот развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува 
нивна репродукција, усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти 
во сите области на живеење. Стратегијата за користење на водата и развој на 
водостопанството е условена од фактот дека Републиката е сиромашна со вода 
поради што треба рационално да се користи и троши. Колку водите во одреден 
простор може да се сметаат за „воден ресурс” зависи од можноста за нивно 
искористување, односно од можноста за реализирање на водостопански решенија со 
кои водите ќе се искористат за покривање на потребите од вода за населението, 
земјоделството, индустријата и заштитата на живиот свет. Водата како „ресурс” ја има 
многу помалку од „присутните води”.  

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 
дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, „Скопје”, „Треска”, 
„Пчиња”, „Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна Брегалница”, 
„Пелагонија”, „Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, „Струмичко 
Радовишко”, „Охридско - Струшко”, „Преспа“ и „Дебар”. Оваа поделба овозможува 
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пореално да се согледаат расположивите и потребните количини на вода за одреден 
регион. 

Просторот на кој се предвидува изградба на приклучок за бензинска пумпна 
станица и услужен центар на магистрален пат М1 со автопат A1 со подвозник од 
правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, Општина Градско, припаѓа на 
водостопанското подрачје (ВП) „Среден Вардар”, кое го опфаќа сливот на река Вардар 
од вливот на р. Пчиња во р. Вардар до водомерниот профил „Демир Капија” на р. 
Вардар, без сливовите на реките Брегалница и Црна Река. На ова ВП припаѓаат 
десните притоки на реката Вардар: реките Тополка, Бабуна, Луда Мара и Бошава и 
левите притоки Отавица и Иберијска Река.  

За целосно искористување на хидролошкиот потенцијал на водотеците, во ВП 
„Среден Вардар” изградени се акумулациите Младост на реката Отавица и Лисиче на 
реката Тополка. Основна намена на водите од акумулацијата Младост е наводнување 
на обработливите површини, заштита од поплави и нанос. Од акумулацијата Лисиче се 
врши водоснабдување на градот Велес. 

Во идниот период во ВП „Среден Вардар” се предвидува изградба на  
акумулациите: Велес, Бабуна II, Згрополци, Градско, Кукуречани, Криволак, Дуброво и 
Демир Капија на реката Вардар и акумулациите Бабуна на р. Бабуна и Венец на р. 
Изворчица.  

Планскиот опфат на сообраќајниот приклучок на бензиската пумпна станица и 
услужниот центар се наоѓа во сливот на планираната акумулација Згрополци на реката 
Вардар. Максималното ниво на водата во акумулацијата се преевидува на 155,0 м.н.в. 
Основната намена на водата од акумулацијата е производство на електрична енергија, 
контрола на поплавите и оплеменување на малите води. 

Бидејки просторите погодни за изградба на акумулации се ограничени, во 
областа на управувањето со водите, стратешка определба е максимална заштита на 
просторот со превземање на мерки кои ќе го спречат деградирањето на коритото на 
реката и ќе го заштитат сливното подрачје на акумулацијата. Во сливот на 
предвидената акумулација забрането е да се изведуваат работи кои би можеле да ги 
сменат природните услови поради што би можело да дојде до лизгање на теренот, 
појава на ерозија или создавање на суводолици и порои. 

 Енергетика и енергетска инфраструктура 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со Просторниот 
план на Р.Македонија се дефинираат состојбите, потребите и начините на 
задоволување на потрошувачката на разните видови на енергија во државата. При тоа 
приоритет се дава на намалување на увозната зависност на енергенти и енергија, 
односно задоволување на потрошувачката со домашно производство.  

Според статистичките податоци последниве години во Републиката над 30% од 
потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се одвојуваат големи 
девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски горива ја наметнува 
потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. Европската регулатива 
“Европа 2020” за паметен, одржлив и сеопфатен развој предвидува мерки за 
намалување на емисиите на издувни гасови, зголемување на користењето на 
обновливи извори на енергија и зголемување на енергетската ефикасност. 
Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за подобра односно поквалитетна 
иднина за следните генерации, отворање на нови работни места, а истовремено се 
обезбедуваат услови за одржлив развој. Со рационално искористување на 
енергетските извори им се овозможува на идните генерации да имаат ресурси за 
сопствен раст и развој.  

Размената на електрична енергија помеѓу балканските електроенергетски 
системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значајен фактор за натамошниот 
развој. Електроенергетските системи на балканските земји треба да бидат поврзани со 
конективни водови кои што нема да преставуваат тесно грло во трансмисија на 
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потребните количини на електрична моќност. РСМакедонија досега има 400 кВ 
конективни водови со Грција (кон Солун и Лерин) и Косово (Косово-Б) и кон Бугарија 
(Црвена Могила) а во план е градбата на вод кон Албанија. Планираната, со 
Просторниот план на РМ, траса на водот од Скопје5 кон Србија е сменета и изграден е 
водот Штип-Србија. 

Локацијата за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 м.в. Венуле, КО Грнчиште, со автопат А1 
со подвозник од правец Велес-Градско, во КО Грнчиште и КО Згрополци, 
Општина Градско нема конфликт со постојните и планирани преносни  и конективни 
водови. Така постојниот 110 кВ далноводот Велес-ХИВ минува на 1,3км источно од 
оваа локација. 

Гасовод и нафтовод 

Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е застапен во енергетскиот 
сектор во Републиката. Со негова зголемена употреба се воведува еколошки 
поприфатливо гориво кое со својот хемиски состав и висока калорична моќ, 
претставува одлична замена за нафтата, нејзините деривати, јагленот и другите 
цврсти и течни горива. Природниот гас испушта помалку штетни материи во однос на 
другите енергенти, заради што аерозагадувањето е сведено на минимум. 

Изградениот крак Жидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен 
гасоводен систем Русија-Романија-Бугарија-СМакедонија. Се планира во идниот 
период доизградба на гасоводната мрежа во Републиката и поврзување со мрежите на 
соседните држави што ќе овозможи зголемување на сигурноста во снабдувањето на 
сите региони  во државата но и урамнотежување на потрошувачката во текот на 
целата година.  

При проширувањето на гасоводниот систем се изгради делницата-1 Клечовци-
Штип-Неготино со што се овозможија поволни услови за развој на гасоводната мрежа 
во овој регион. Трасата на гасоводот од делница-1 Клечовци-Штип-Неготино минува 
далеку на исток од оваа локација. 

Со Просторниот план на Република Македонија планиран е  нафтоводот АМБО 
(Балкански нафтовод-продуктовод Бургас-Драч) кој низ РС Македонија ќе поминува низ 
Крива Паланка, Куманово, Скопје, Велес Прилеп, Битола, Ресен, Охрид и Струга. Но 
заради заштита на Охридското Езеро, сливните подрачја на постојните и планирани 
акумулации, на површинските водотеци и за заштита на природните реткости и други 
стратешки простори, предложен е нов порационален коридор.  

Новопредложениот коридор на АМБО во Републиката почнува од  Деве Баир на 
Македонско-Бугарската граница продолжува кон Крива Паланка - Свети Николе - Велес 
- Крушево - Богомила - Сопотница - Ботун и кај Лакаица влегува во Албанија. Овој 
коридор е усвоен на осумдесет и шестата седницата на Владата на Република 
Северна Македонија, одржана на 24.05.2004 год. Точната траса на нафтоводот ќе биде 
дефиниран со изработка на урбанистичката и проектна документација. Трасата на 
планираниот Нафтовод АМБО минува на 1,8км северозападно од оваа локација. 

Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 
користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската 
структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на 
населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 
критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-
временската компонента на остварување на идната организација и уредување преку 
демографскиот аспект. 
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Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 
неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 
придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 
производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на 
мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 
обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се наметнува 
водењето активна популациска политика во согласност со можностите на социо-
економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води единствена 
популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел 
да се постигне оптимализација во користењето на просторот и ресурсите, 
хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот на населението, 
намалување на миграциите, како и создавање на услови за порамномерен регионален 
развој на Републиката. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и 
становите спроведен во 2002 година, во Општината Градско регистрирани се 
вкупно 3760 жители од кои 37,7% претставува расположива работна сила која е 
значаен потенцијал за идниот развој на овој крај. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се 
има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 
потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

Урбанизација и мрежа на населби  

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува основна 
рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен развој на 
Република Северна Македонија.  

Процесот на урбанизација веќе се одвива, а и во наредниот период ќе се 
одвива во општествено-економски услови во кои приватната иницијатива и пазарното 
стопанство ќе имаат значајно место и насочувачка улога во дефинирањето на 
перспективниот долгорочен просторен развој. Во тој контекст, приватната иницијатива 
која се манифестира особено низ тенденции за отварање на капацитети за мало 
стопанство, на соодветен начин ќе претставува движечка сила за побрз и 
порамномерен развој пред сé на руралните населби во непосредната околина, а 
посредно и врз вкупниот општествено економски и урбан развој и во пошироката 
околина, односно блиските урбани центри.  

Изградбата на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар 
на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со автопат А1 со подвозник од 
правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, Општина Градско, би 
требало да предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно 
окружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост и 
уреденост на просторот и се разбира економски ефекти манифестирани преку 
привлекување на нова работна сила и вработување, доколку е базирана врз 
принципите на одржлив развој и се одликува со максимално почитување и вградување 
на нормативите и стандарди за заштита на животната средина. 

Просторниот план во делот на населби и систем на населби се залага за 
премин од квантитативна во квалитативна фаза на урбанизација во која ќе бидат 
интензивирани позитивните промени во просторно-физичкиот и функционален развој 
на неселените места и инфраструктурната екипираност на просторот. 

Еден од главните индикатори за проекција на идните сообраќајни потреби, како 
и за утврдувањето на капацитативните можности и димензионирање на патната мрежа 
е и порастот на парцијалниот степен на моторизацијата. 
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Ефикасната инфраструктурна опременост треба да биде фактор за 
гравитациско влијание и поврзаност  на градовите и населените места со поширокото 
окружување. 

Домување 

Од неколкуте основни функции во населбите, домувањето е најголем 
потрошувач и корисник на просторот, основна содржина на населбите и основен 
елемент на просторното и урбанистичко планирање. Домувањето општо, а станбената 
изградба посебно е битна компонента на социјалниот и општествениот развој, 
организација и уредување на просторот и подигнување на животниот стандард на 
населението. 

Во просторно планските документи домувањето често се набљудува како 
последица на промените во другите развојни сфери. Но концепцијата на 
полицентричен развој упатува на потребата од третирање на домувањето како 
посебен тип на развоен ресурс. Ова особено е битно за недоволно развиените 
подрачја, каде треба да се тежи кон надминување на негативните стопански и 
демографски трендови по пат на формирање на нови центри на развојот. Просторното 
разместување на новите стопански капацитети треба да се базира на постоечкиот 
станбен фонд во помалите населби и нивните технологии во склад со 
квалификационата структура на населението на таквите подрачја. 

Во тој контекст оваа иницијатива за изградба на приклучок за бензинска 
пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО 
Грнчиште, со автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и 
КО Згрополци, Општина Градско, го поддржува концептот, кој нуди квалитетни услуги 
во функција на стопанскиот развој кој се базира на популацијата и станбениот фонд во 
населбите во непосредна близина. 

Јавни функции 

Организацијата на јавните функции е директно поврзана со планирањето и 
уредувањето на населбите и зависи од типот на населбата, нејзиното место и улога во 
хиерархијата на населбите и соодветното ниво на централитет. Концепцијата на 
организација на јавните функции се надополнува и усогласува со промените во 
политичко-институционалниот систем на државата, како и со новите тенденции на 
организирање и финансирање на овие дејности. Мотивите, интересите и 
инвестиционите критериуми на приватните инвеститори, различните фондации ќе 
бидат значајни за организирање на јавните функции во одделни подрачја. 
Локацијата наменета за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со автопат А1 со 
подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, Општина 
Градско, е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба така што нема 
препораки и обврски за организација на јавни функции на локацијата, што значи дека 
се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на јавни функции. 

Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од повеќе 
комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски врз чија 
основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на државата. 
Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење за развојот на 
стопанските активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се 
развиваат во две насоки на развој на комуникациите: 

– екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

– интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 
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Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 
комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што воедно 
се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за економски и 
технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот.  

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој 
на патната мрежа на РС Македонија се базира на категоризација на патиштата, на 
стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега 
изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на досега 
изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на определбите од 
долгорочната стратегија за развој.  

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори за 
патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871.  

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

– М-1 - (СР-Табановце-Куманово-Велес-Богородица-ГР). 

Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој магистрален патен 
правец се преименува со ознаката: 

– А1 (М-1) - (Граница со Србија-ГП Табановци-Куманово-Велес-Неготино-Демир 
Капија-Гевгелија-граница со Грција-ГП Богородица и делница Градско-Прилеп-
врска со А3). 

Во идната патна мрежа на Републиката, основните патни коридори ќе ги следат 
веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток-запад 
(коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: Скопје, Куманово и 
Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во Републиката ќе формираат три 
основни патни коридори, што треба да се изградат со технички и експлоатациони 
карактеристики компатибилни со системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

– север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција), 

– исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово-
Струга-Албанија и крак Скопје - Србија), 

– исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - Битола - 
Ресен - Охрид- Требеништа - М4 (крак Битола -граница со Грција). 

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните 
патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната 
мрежа на Републиката.  

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални 
патишта “Р1” и е со ознака: 

– Р1102 – Скопје -Врска со А2-обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино-
Демир Капија-Гевгелија-врска со А1. 

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно опслужување 
на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби (очекуваниот обем на 
сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен систем, како и економската 
моќ на државата, а трасите на меѓународните и магистралните патишта, задолжително 
ќе поминуваат надвор од населените места и се предлага да се решаваат со 
денивелирано вкрстосување со останатата патна мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник 
на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 
163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

При планирање  да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот 
за јавни патишта („Службен весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 
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114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 
116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот систем 
базира на потребата за модернизација и проширување на железницата во целина, како 
и поврзување на железничката мрежа на Републиката со соодветните мрежи на 
Република Бугарија и Република Албанија.  

Железничката мрежа на Републиката, во планскиот период, треба да ја 
сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални 
линии и локални линии. 

1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 

‡ СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР 213,5 км 

‡ СР - Блаце-Скопје 31,7 км 

‡ СР -Кременица-Битола-Велес 145,6 км 

‡ БГ -Крива Паланка-Куманово 84,7 км 

‡ АЛ-Струга-Кичево-Скопје 143,0 км 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и 
Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон Република 
Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се овозможи целосно 
интегрирање на македонскиот железнички систем со соодветните системи на 
соседните држави. 

Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот транспорт, 
односно техничко-технолошкото доопремување на Македонските железници за 
извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот сообраќај, што е во 
согласност со стратегијата на развојот на железничкиот сообраќај и со реалните 
можности на Р.С. Македонија. 

Според Просторниот план на Република Македонија, железничката мрежа 
релевантна за предметниот простор е во групата на магистрални железнички линии од 
меѓународен карактер: 

‡ СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР 213,5 км 

 При планирање на локацијата да се почитува Законот за железничкиот систем 
(„Службен весник на Република Македонија” број 91/13-пречистен и 163/13, 42/14, 
130/14, 152/15, 31/16, 178/16, 64/18, 302/20) и Законот за сигурност во железничкиот 
систем („Службен весник на Република Македонија” број 48/10, 23/11, 53/11, 158/11, 
137/13, 163/13, 42/14, 166/14, 147/15, 193/15, 31/16, 52/16, 63/16, 71/16) , 35/18, 64/18 и 
22/20). 

Воздушен сообраќај: Воздушните патишта во Р.С. Македонија се интегрален 
дел од европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји во 
кои контролирано се одвиваат прелетите над територијата на државата.  

Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуваат вкупно 4 
аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. 
Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и опрема на интерконтинентални авиони, 
аеродромот во Охрид е реконструиран во повисока-ИИ категорија, а новите аеродроми 
што се предвидуваат во Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна 
намена за карго транспорт на стоки.  

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 
реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 аеродроми за 
стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и околу 20 терени за 
дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во согласност со 
меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 
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Радиокомуникациска мрежа и антенски системи 

Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со која се 
обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, слики и звуци или 
други содржини од каква било природа преку радиобранови. Основни елементи на 
примопредавателниот систем се: антените, антенските столбови, водови, засилувачи и 
друго.  

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, поставуваат, 
градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за електронските 
комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите за просторно и 
урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на животната средина, 
нормативите, прописите и техничките спецификации содржани во препораките на 
Европската Унија. 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 
пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува вредностите 
пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност на нејонизирачко 
зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од нејонизирачко зрачење 
(ИЦНИРП – Интернатионал Цоммиссион он Нон-Ионизиг Радиатион Протецтион). 
Агенцијата за електронски комуникации врши контрола со мерење на нејонизирачкото 
електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди усогласеноста на антенските системи со 
граничните вредности. 

Оператори на мобилната телефонија во државата се: М-Телеком А1, Телекабел 
и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат: 

• Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 

− региони, општини, населени места,  

− подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански, 
индустриски, погранични зони и др.), 

− сообраќајна и транспортна инфраструктура. 

• Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 
инфраструктура на теренот. 

• Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 
(министерства, управи и сл.). 
Целиот овој регион, покриен е со сигнал на мобилна телефонија на мобилните 

оператори. 
 
Кабелска електронска комуникациска мрежа 
Кабелска електронска комуникациска мрежа се користи за дистрибуција на јавни 

електронски комуникациски услуги до крајниот корисник. Пристапниот дел на мрежата 
е изграден од кабли (од бакарни парици, коаксијални, хибридни коаксијално-оптички 
и/или оптички) и придружни дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, кабелски 
окна/шахти, надворешни ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните средства 
треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин кој нема да ја 
попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи и придружни 
средства, како ни обезбедувањето на другите електронски комуникациски услуги. 

Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни средства 
треба да се обезбеди: 

– заштита на човековото здравје и безбедност, 

– заштита на работната и животната средина,  

– заштита на просторот од непотребни интервенции, 

– заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски комуникациски 
мрежи, 

– унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 
електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и услуги, 
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а особено со воведување на следни генерации на јавни електронски 
комуникациски мрежи. 

АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите корисници 
обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги (вклучувајќи услуги со 
додадена вредност), услуги за пренос на податоци, пристап до Интернет, мобилни 
комуникациони услуги, јавни говорници и др. Комуникациските услуги се обезбедуваат 
врз основа на добро воспоставената електронска комуникациска мрежа со примена на 
најсовремени технологии.  

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот 
сообраќај се приклучени преку телефонската централа во Градско.  

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба да 
обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги (броадбанд) со големи брзини 
на: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап 
до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 30 Мбпс и најмалку 50% од 
домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до јавната 
комуникациска мрежа со брзина на пренос од 100 Мбпс.  

За новопланираните градби, изградената електронска комуникациска 
инфраструктура за пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите корисници 
слободен избор на оператор, а на сите оператори пристап до градбите под еднакви и 
недискриминаторски услови. 

 
Индустрија 

Развојот и просторната разместеност на индустријата претставува значаен 
фактор и движечка сила за поттикнување на развојот на вкупната економија и 
модернизација на другите области од економскиот и општествениот живот. 
Ефикасното и успешно спроведување на насоките и определбите за поттикнување на 
развојот на индустриските дејности и нивно рационално разместување во просторот ги 
детерминираат позитивните промени и во другите сегменти на економијата: пораст на 
вработеноста, зголемување на бруто домашниот производ, подобрување на животниот 
стандард и др.  

Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата 
и создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети 
во просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се очекува да се остварува просторната 
разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија.  

Во планскиот период, индустриското производство се очекува да биде 
застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за зголемување на 
вработувањето, подобрување на условите за живеење на граѓаните на поширокиот 
простор на земјата.  

Изградбата на предвидениот приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со автопат А1 со 
подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, Општина 
Градско на површина од 2,29 ха, ќе има посредно влијание, помеѓу другото и на 
развојот на индустријата, од причина што транспортот е битен фактор за развој 
на производните дејности во смисла на обезбедување повисока организација и 
интеграција на индустриските зони и комплекси, а бензинската станица како 
функција директно влијае врз квалитетот на транспортот преку услугите кои му 
ги обезбедува.   

Индустријата која е водечка стопанска дејност и двигател на развојот на 
вкупната економија има значајно влијание врз квалитетот на животната средина. Во 
услови на усвоената развојна парадигма на “одржлив” развој, напорите треба да се 
насочат кон суштествени промени во стратегијата и политиката за развој и просторна 
алокација на производните капацитети засновани на принципите на еколошка заштита.  
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Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел 
да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да направи 
оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика од 
“пасивниот” пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по настанатиот проблем, 
што претставува финансиско оптоварување на производителите, давачите на услуги и 
општеството во целост, превентивната заштита на животната средина се 
трансформира во елемент на развој и појдовна основа за глобалното управување со 
животната средина засновано на принципите на одржливиот развој. Одржувањето на 
континуитет во следењето на состојбите во медиумите и областите на животната 
средина, дава претстава за трендот на промени кои настанале во текот на подолг 
временски период на анализираното подрачје, како основа за планирање и 
предвидување на промените кои би можело да се очекуваат во животната средина во 
временската рамка на која се однесува предметниот документ. 

Можни закани по животната средина од предвидениот за изградба на приклучок 
за бензинска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1, КО Грнчиште, 
Општина Градско се: загадувачки материи од издувни гасови од моторните возила кои 
ќе ги опслужува станицата, загадувачки материи кои се емитираат при точење на 
горивата, инцидентно истекување на гориво од резервоарите и зголемено ниво на 
бучава во непосредната околина.  

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградбата на приклучокот за бензинска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1, КО Грнчиште, Општина Градско, потребно е да се 
почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 
заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

Концептот за просторен развој на анализираното подрачје предвидува мерки за 
намалување на негативните влијанија од реализација на планските решенија врз 
медиумите и областите во животната средина: 

– Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со 
кој би се загрозиле неговите природни вредности; 

– Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со 
цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 
емисии; 

– Разделниот заштитен појас кој треба да се постави помеѓу работ на коловозот 
на сообраќајницата и бензинската пумпна станица, да се засади со зеленило, со 
цел да се намали нивото на бучава од сообраќајот. При изборот на вегетацијата 
да се даде приоритет на видовите со висок биоакумулативен капацитет за 
загадувачки материи во воздухот и почвата; 

– Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните 
води и да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на 
концентрацијата на материите присутни во пречистената отпадна вода со 
пропишаните гранични вредности на максимално дозволените концентрации на 
материите присутни во реципиентот; 

– Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 
влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето;  

– Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 
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Заштита на природно наследство 

Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните 
реткости и биолошката и пределската разновидност), предметната документација 
треба да се усогласи со Просторниот план на Република Македонија, врз основа на 
режимот за заштита, ќе се организира распоред на активности и изградба на објекти 
кои ќе се усогласат со барањата кои ги поставува одржливото користење на природата 
и современиот третман на заштитата. 

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на начинот, 
видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените простори за да се 
одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со инкомпатибилните функции. За 
таа цел е неопходно почитување на следните принципи: 

– Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 

– Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска разновидност 
во состојба на природна рамнотежа; 

– Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес 
на сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на деловите на 
природата и со што помали нарушувања на природната рамнотежа; 

– Спречување на штетните активности на физички и правни лица и нарушувања 
во природата како последица на технолошкиот развој и извршување на 
дејности, односно обезбедување на што поповолни услови за заштита и развој 
на природата; 

– Рационална изградба на инфраструктурата; 

– Концентрација и ограничување на изградбата; 

– Правилен избор на соодветна локација. 

Согласно Законот за заштита на природата („Службен весник на Република 
Македонија” број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 
146/15, 39/16, 63/16 и 113/18) и Законот за животна средина („Службен весник на 
Република Македонија” број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18) потребно е внесување 
на мерки за заштита на природата при планирањето и уредувањето на просторот и 
истите треба строго да се почитуваат. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е 
предмет на разработка за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1, КО Грнчиште, Општина Градско, нема 
регистрирано ниту евидентирано природно наследство.  

Доколку при изработката на предметната документација или при уредување на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело 
да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат 
мерки за заштита на природното наследство: 

– Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 
предложени и прогласени како природно наследство; 

– Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во согласност 
со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за прогласување на 
природното добро или Просторниот план за подрачје со специјална намена; 

– Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се води 
надвор од објектите со природни вредности, а при помали зафати потребно е 
нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

– Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите со 
природни вредности и преземање на стручни и управни постапки за санирање 
на негативните појави; 
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– Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 

– Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за заштита 
на природата. 

Заштита на културно наследство 

 Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од 
праисторијата до денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни 
траги од вонредни културни, историски и уметнички вредности кои го 
потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ 
на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 
анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 
просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа 
наследство во услови на пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за 
потребите на Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за 
заштита на недвижното културно наследство  во кој е даден Инвентар на 
недвижното културно наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 
културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено 
својство споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои 
основано се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: 
археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат 
кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари 
градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските 
населени места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат 
спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 
наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 
            На подрачјето на катастарската општина Грнчиште, кое е предмет на 
анализа има евидентирани недвижни споменици  на културата (Експертен 
елаборат): 

1. Археолошки локалитет “Висок Камен” Грнчиште,римски период; 
2. Археолошки локалитет “Градиште” Грнчиште,доцноримски период; 
3. Археолошки локалитет “Грамаѓе” Грнчиште,римски период; 
4. Археолошки локалитет “Лака” Грнчиште,бронзен и римски период; 
5. Црква Св.Василие, Грнчиште, 1830 год.; 
Во Археолошката карта на Република Македонија1, која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од 
најстарите времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на 
катастарската општина, евидентирани се следните локалитети: 

КО Грнчиште– Висок Камен, населба од римско време; Гибер,  населба 
од доцноантичко време , Градиште, градиште од доцноантичко време, 
Грамаѓе, населба од римско време; Лака, населба од бронзено и од римско 
време; Шупле, населба од доцноантичко време. 

 
1 МАНУ Скопје, 1996г. 
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Според Просторниот план на Р.Македонија, најголем број на цели се 
однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите 
од пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди 
точната позиција на утврденитe локалитети со културно наследство и во таа 
смисла да се применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 

– задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот 
на изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско 
ниво заради обезбедување на плански услови за нивна заштита, 
остварување на нивната културна функција, просторна интеграција и 
активно користење на спомениците на културата за соодветна намена, 
во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите, како и во 
вкупниот развој на државата; 

– планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 
најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување 
на контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на 
нивната културно - историска димензија и нивна соодветна презентација; 

– измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно 
наследство. 

Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички 
планови треба да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно 
вклопување во просторното и организационо ткиво на градовите и населените 
места или пошироките подрачја и потенцирање на неговите градежни, 
обликовни и естетски вредности. 

Туризам и организација на туристички простори 

Туризмот и угостителството со својата основна функција-прифаќање, 
сместување и истовремено задоволување на голем број разновидни барања и желби 
на туристите, влијае врз вкупната економија и развојот на одредена средина, а исто 
така има изразено влијание и врз просторот во кој ја извршува својата дејност. 
Туризмот со своето мултиплицирано влијание во процесот на стопанисување, 
посредно и непосредно, ги вклучува и другите гранки и дејности во вкупната понуда на 
туристичкиот пазар. Ова, пред сé се однесува на угостителството, трговијата, 
сообраќајот, занаетчиството, здравството и на разни други видови услуги. Исто така, 
преку туризмот се нудат и се продаваат нематеријални вредности, како што се: разни 
информации, обичаи, фолклор, забава, спортско-рекреативни активности и слично. 

Врз основа на комплексно согледаните природни и создадени услови и ресурси 
по обем, квалитет, распространетост или уникатност, функционалност, атрактивност и 
степен на активираноста, на територијата на Р. Северна Македонија како посебни 
целини може да се издвојат следните видови на туристички потенцијали: водените 
површини, планините, бањите, целините и добрата со природно и културно 
наследство, транзитните туристички правци, градските населби, ловните подрачја и 
селата. 

Согласно со основните долгорочни цели, концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката понуда, во Републиката се дефинирани вкупно 10 
туристички региони со 54 туристички зони.  

Предметната локација припаѓа на Средно-Вардарски туристички регион во 
кој се утврдени 6 туристички зони и 24 туристички локалитети. Низ ова подрачје 
минува и меѓународен Транзитен туристички коридор.  
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Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

Согласно Просторниот план на Република Македонија, предметната локација 
за коja се наменети условите за планирање на просторот за изградба на 
приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 
м.в. Венуле, КО Грнчиште Општина Градско, со автопат A1 со подвозник од 
правец Велес-Градско, Општина Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, се наоѓа 
во простори со висок степен на загрозеност од воени дејства. Тоа се простори кои 
во случај на војна би се нашле во зафатот на стратегиските насоки на нападот на 
агресорот. Истовремено тоа се насоки кои се совпаѓаат со природните комуникациски 
коридори во кои се сконцентрирани најразвиените физички структури и се со најгуста 
населеност. Оттука во случај на војна во овие простори може да се очекува висок 
степен на повредливост на физичките структури, луѓето и материјалните добра. 

Согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија" број 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување кои 
опфаќаат урбанистичко-технички и хуманитарни мерки, а  се применуваат во 
процесот на планирање и уредување на просторот и проектирање и изградба на 
објектите, на начин кој го уредува Владата  со подзаконски акт. 

Сеизмичките појави - земјотресите се доминантни природни непогоди во 
Државата, кои можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата. 
Присутни се низ вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во нејзината 
поблиска и поширока околина. Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да 
предизвикаат сериозни разурнувања, бидејќи традиционално градените објекти, 
особено во руралните средини, не можат да ги издржат овие земјотреси без 
значителни оштетувања. Историските податоци покажуваат дека силните земјотреси 
генерирани на територијата на државата се проследени и со појава на колатерални 
хазарди (ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, раседници, померувања), со 
доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува негативните 
последици на земјотресите. 

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, 
географските, морфолошките и другите погодности имале доминантно влијание врз 
изградбата и уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните сеизмички 
ризици. Тоа создава конфликтна ситуација во која најголемите градови, најголем број 
на населението, индустриските капацитети и најзначајните комуникации, како што се 
коридорите север - југ и исток - запад, се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност 
(интензитет од VII – X степени на МКС -64). 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во 
зона со VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 
примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на 
сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита на 
човекот, материјалните добра и животната средина од природни катастрофи. 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од елементарни 
непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата територија на државата, 
поради присутниот сеизмички хазард, како и изложеноста на други природни 
катастрофи. Со реализација на наведените приоритети се создаваат реални услови за 
успешна инженерска превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата 
на целата Држава, односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните 
состојби предизвикани од силните сеизмички сили. 
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За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни 
катастрофи во процесот на урбанистичко планирање потребно е да се преземат 
соодветни мерки за заштита од пожари, односно евентуалните човечки и материјални 
загуби да бидат што помали во случај на пожари. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната локација 
во случај на пожар ќе ја опслужуваат противпожарни единици од градот Велес. 

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурацијата на 
теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: 
климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и слично кои имаат влијание врз 
загрозеност и заштита од пожари.  

Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземаат низа мерки 
за отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 
ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани 
со пожари, кои се однесуваат на: 

– изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и 
водоводните објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за гаснење на 
пожари; 

– оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и зоните 
предвидени за индустриски објекти и објекти за специјална намена за 
сместување лесно запаливи течности, гасови и експлозивни материи; 

– широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се овозможи 
пристап на противпожарни возила до секој објект и нивно маневрирање за 
време на гаснење на пожарите. 

Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, оперативен, 
организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден карактер, кои се 
уредени со Законот за заштита и спасување, како и Уредбата за спроведување на 
заштитата и спасувањето од пожари. 

При појава на природни стихии, како што се поплавите, секое организирано 
општество превзема активни и пасивни мерки за организирана одбрана. 

Појавата на поплави првенствено е поврзана со природните езера и 
хидрографската мрежа, но најчестиот вид на поплави и најголемата опасност од нив, 
сепак, доаѓа од поројните водотеци. Согласно со ова за донесување на брзи, исправни 
и ефикасни одлуки неопходно е да се располага со: 

– однапред разработен план; 

– сигурни информации за состојбата во загрозеното подрачје; 

– сигурни прогностички информации за очекуваните состојби; 

Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 
манифестираат појавата на град, луњени ветрови и магли.  

Едно од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита од 
техничко - технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање и анализа 
на состојбите и опасностите од можните инциденти, во одржувањето на инсталациите 
и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон животната средина.  

Потребна е доследна примена на основните методолошки постапки за 
планирање и уредување на просторот: 

– оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 
степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 

– оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со одредено 
ниво на ризик; 

– анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 
технолошки системи; 
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– дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна работа на 
технолошките системи и при појавата на инцидентни случаи; 

– процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра; 

– утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на заштита врз 
основа на проценетиот степен на загрозеност. 

Со примена на оваа методолошка постапка може де се очекува остварување на 
следните основни цели за заштита од техничко-технолошки катастрофи: 

– максимално усогласување и користење на просторот од аспект на заштита во 
рамките на просторните можности; 

– вградување на мерките на кои се заснова организацијата на заштита и 
спасување на човечките животи и материјалните добра од техничко-технолошки 
катастрофи во определувањето на намената на просторот; 

– интегрирање на елементите на загрозеноста на прашањата врзани со 
заштитата на животната средина. 

Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и 
потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на преземање на 
сигурносни, превентивни мерки: 

Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на 
опремата и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во 
технолошките процеси и одбегнување на технолошки катастрофи. 

Второ ниво: се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат ограничување 
на емисијата како последица од пожар, експлозија или ослободување на хемикалии, 
што може да се случи во околности на поголеми индустриски акциденти. 

Трето ниво: вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната средина 
во смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни материи, или последици 
од пожар и експлозии. 

При изработката на плановите од пониско ниво треба да се има предвид 
следното: 

– Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на 
технолошките акциденти, компатибилен на системот МАРС на Европската 
унија, како база за евиденција на опасни материјали, присутни во технолошките 
постројки и можни причини на катастрофи. 

– Потребата од предвидување на превентивни мерки од страна на стопанските 
субјекти за спречување на технолошки катастрофи, базирани врз анализата на 
однесувањето на исти или слични постројки. 

– Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението и 
едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка 
катастрофа. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина  

Во процесот за проценка на влијанието на плановите, стратегиите и програмите 
врз животната средина и врз здравјето на луѓето (Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина-СОВЖС), покрај проценката на влијанијата се предвидуваат и 
мерки кои имаат за цел заштита на животната средина од сите можни влијанија и тоа 
уште во процесот на планирање и донесување одлуки за одредени стратегии, планови 
и програми, т.е. плански документи. Преку навремено спроведување на постапката за 
СОВЖС се обезбедува идентификување на потенцијалните позитивни и негативни 
влијанија од реализацијата на планскиот документ врз животната средина, а исто така 
се дефинираат и алтернативи и можни мерки за спречување, намалување и 
ублажување на негативните влијанија врз сите елементи на животната средина.  
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СОВЖС се подготвува во согласност со националната легислатива и одредбите 
од друга релевантна меѓународна легислатива, која е инкорпорирана во националната, 
во форма на законски и подзаконски акти и Конвенции, кои се ратификувани од страна 
на РСМ со посебни закони. 

Целта на СОВЖС постапката е да се процени дали планскиот документ е во 
согласност со поставените цели за животна средина на национално и меѓународно 
ниво. Целите на стратегиската оцена на влијанието врз животната средина се 
прикажани преку статусот на: населението, социо-економски развој, човековото 
здравје, воздухот, климатските промени, водата, почвата, природното и културното 
наследство и материјалните добра. 

Најдобро е процесот на стратегиска оцена на влијанието на планскиот документ 
да се одвива паралелно со развојот на планскиот документ, со цел навремено да се 
земат во предвид целите на животната средина при дефинирање на целите на самиот 
плански документ.  

Постапката за сратегиска оцена на влијанието врз животната средина се 
спроведува во неколку фази, од кои првата е Утврдување на потреба од 
спроведување на СОВЖС (дали планскиот документ ќе има значителни влијанија врз 
животната средина) согласно со Уредбата за стратегиите, плановите и програмите, 
вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително 
се спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната средина и врз 
животот и здравјето на луѓето. Оваа фаза претставува изготвување на Одлуката за 
спроведување или неспроведување на СОВЖС. Органот кој го подготвува планскиот 
документ е должен да донесе Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена во која се образложени причините за 
спроведувањето, односно не спроведувањето согласно со критериумите врз основа на 
кои се определува дали еден плански документ би можел да има значително влијание 
врз животната средина и врз здравјето на луѓето. 

Влијанијата, кои се претпоставува дека може да произлезат со имплементација 
на оваа предметна документација, може да се разгледуваат од аспект на негативни 
влијанија и од аспект на идни бенефиции, односно позитивни влијанија, како и 
генерални мерки за заштита, намалување и ублажување на негативние влијанија се 
следните: 

− Изградбата на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1, во рамките на предвидениот опфат, се очекува да 
предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно опкружување 
од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост 
на просторот, социо-економски развој.  

− Со имплементација на предметната документација ќе има и негативни влијанија 
врз животната средина, во текот на подготвителните активности заради 
реализацијата на земјените работи и употреба на градежна механизација. 
Влијанијата што ќе се јават во фаза на градба (емисии на штетни материи во 
воздухот, можни штетни влијанија врз почвата (директни и индиректни), емисии 
на бучава, отпад и влијанија врз флората и фауната), ќе бидат локални и со 
ограничен временски рок.  

− Влијанијата кои ќе се јават во фазата на експлоатација се нарушување на 
квалитетот на воздухот, водите и почвата како резултат на емисија на 
загадувачки материи, зголемени нивоа на бучава и вибрации и несоодветно 
управување со отпадот. Мерки за заштита од овие влијанија се наведени во 
секторската област: заштита на животната средина. 

− Неопходно е воспоставување и почитување на ефикасна контрола на 
користењето и уредувањето на земјиштето и утврдување на нормите и 
стандардите за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 
заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
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трансформацијата на земјиштето од И-ИВ бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето. 

− Планскиот опфат нема конфликт со постојните и планирани енергетски водови, 
радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

− Просторот кој е предмет на разработка на приклучок за бензинска пумпна 
станица и услужен центар на магистрален пат М1, нема регистрирано ниту 
евидентирано природно наследство. Доколку при изработка на планската 
документација или при уредување на просторот се дојде до одредени нови 
сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за 
заштита на природното наследство согласно со законската регулатива. 

− Во делот за заштита на културното наследство, истото е наведено на ниво на 
катастарска општина, поради што при изработка на планска документација 
потребно е да се утврди дали на предметната локација има културно 
наследство и во таа смисла да се применат соодветните плански мерки за 
заштита на истото и да се постапи во согласност со постоечката законска 
регулатива. 

− Со имплементацијата на проектот не постои можност за појава на 
прекугранични влијанија, ниту во фазата на градба, ниту во фазата на 
експлоатација, поради доволната оддалеченост на предвидениот опфат од 
границите на Државата. 

− Мерки за ублажување на негативните влијанија од евенуални несреќи и хаварии 
се наведени во секторската област: Заштита од воени разурнувања, природни и 
техничко-технолошки катастрофи. 

При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за предметната документација за изградба 
на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат 
М1, КО Грнчиште, Општина Градско, задолжително да се земат во предвид 
претходно наведените забелешки, како и забелешките од секторските области 
опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
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Усогласување на планската документација со Просторниот план 

Сите активности во просторот треба да се усогласат со насоките на 
Просторниот план на државата, особено значителните и оние кои се однесуваат на 
планирањето и изградбата на: 

− државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен сообраќај, 
телекомуникации); 

− енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи; 

− градежните објекти важни за Државата; 

− капацитетите на туристичката понуда; 

− стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми концентрации 
(слободни економски зони); 

− капацитетите за користење на природните ресурси  

Просторните планови на регионите и подрачјата од посебен интерес и 
урбанистичките планови се усогласуваат со Просторниот план на Републиката, 
особено во однос на следните елементи: 

− намената и користењето на површините; 

− мрежата на инфраструктура; 

− мрежата на населби; 

− заштитата на животната средина. 

Насоките на Просторниот план на Републиката во однос на намената и 
користењето на површините се однесуваат на заложбата при изработката на 
урбанистичките планови, површините за сите урбани содржини треба да се бараат 
исклучиво на површини од послаби бонитетни класи (над ИВ категорија). 

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и 
заштита на просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 

− Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои се 
заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се организира и 
уредува просторот со цел за вкупен развој. 

− Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување или 
формирањето на нови врз база на критериумите за изготвување на соодветна 
планска документација. 

− Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од градежните 
подрачја треба да се утврдат со помош на стручни основи и упатствата од 
ресорите на земјоделството, водостопанството, шумарството и заштитата на 
животната средина.  

− Создавање на услови за лоцирање на мали стопански единици. 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на приклучок за 
бензинска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО 
Грнчиште, Општина Градско, со автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, 
Општина Градско на делови од КП 4, КП 2, КП 5, КП 98/1, КП 20/1, КП 21/1, КП 22, КП 
918/1, КП 19/3, КО Грнчиште и дел од КП 19/1 КО Згрополци.  

Површината на планскиот опфат изнесува 2,29 ха.  

Во непосредна близина на планскиот опфат се издадени услови за планирање 
на просторот за изработка на Државна Урбанистичка Планска Документација за 
бензинска пумпна станица на КП 19 КО Грнчиште, Општина Градско, со тех. бр. 
Y28810.  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 
области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 
Просторниот план на Република Македонија. 

При изработката на предвидената документација, треба да се имаат 
предвид следните поединечни заклучни согледувања од секторските области 
опфатени со Просторниот план: 

Економски основи на просторниот развој 

− При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на просторот 

за економските дејности, решенијата во просторот треба да овозможат 

поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени 

ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко поврзување, локациона 

флексибилност и почитување на објективните фактори на развојот. 

− Изградбата на предвидениот приклучок за бензинска пумпна станица и 

услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со 

автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО 

Згрополци, Општина Градско на површина од 2,29 ха, ќе оствари удел во 

развојот на економските активности во локалната и национална економија 

и согласно определбите на Просторниот план на Р Македонија треба да 

базира на законитостите на пазарната економија и примена на 

релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 

средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија врз 

животната средина. 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

− Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на 

Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 

Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски 

земјоделско стопански реон  поделен на Јужно медитерански со 2 

микрореони и Централно-медитерански со 10 микрореони. 

− При изработка на предметната документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 

стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 

заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од И-ИВ бонитетна класа за неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 

земјиштето.  
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 Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

− Планскиот опфат на сообраќајниот приклучок на бензиската пумпна станица и 
услужниот центар се наоѓа во сливот на планираната акумулација Згрополци на 
реката Вардар. Максималното ниво на водата во акумулацијата се преевидува 
на 155,0 м.н.в. Основната намена на водата од акумулацијата е производство 
на електрична енергија, контрола на поплавите и оплеменување на малите 
води. Бидејки просторите погодни за изградба на акумулации се ограничени, во 
областа на управувањето со водите, стратешка определба е максимална 
заштита на просторот со превземање на мерки кои ќе го спречат 
деградирањето на коритото на реката и ќе го заштитат сливното подрачје на 
акумулацијата. Во сливот на предвидената акумулација забрането е да се 
изведуваат работи кои би можеле да ги сменат природните услови поради што 
би можело да дојде до лизгање на теренот, појава на ерозија или создавање на 
суводолици и порои. 

 Енергетика и енергетска инфраструктура 

− Локацијата за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 м.в. Венуле, КО Грнчиште, со 
автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, во КО Грнчиште и КО 
Згрополци, Општина Градско нема конфликт со постојните и планирани 
енергетски водови. 

− За новопредвидените градби потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато 
снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените 
граници.  

Урбанизација и мрежа на населби 

− Изградбата на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар 
на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со автопат А1 со 
подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, 
Општина Градско, би требало да предизвика позитивни импулси и ефекти врз 
целото непосредно окружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот и се разбира економски 
ефекти манифестирани преку привлекување на нова работна сила и 
вработување, доколку е базирана врз принципите на одржлив развој и се 
одликува со максимално почитување и вградување на нормативите и стандарди 
за заштита на животната средина. 

Домување  

− Иницијативата за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со 
автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО 
Згрополци, Општина Градско, го поддржува концептот, кој нуди квалитетни 
услуги во функција на стопанскиот развој кој се базира на популацијата и 
станбениот фонд во населбите во непосредна близина. 

Јавни функции 

− Локацијата наменета изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со 
автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО 
Згрополци, Општина Градско, е надвор од урбаниот опфат на најблиската 
населба така што нема препораки и обврски за организација на јавни функции 
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на локацијата, што значи дека се исклучени и можностите за било каков 
конфликт помеѓу два типа на јавни функции. 

Сообраќајна инфраструктура 

– Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

А1 (М-1) - (Граница со Србија-ГП Табановци-Куманово-Велес-Неготино-Демир 
Капија-Гевгелија-граница со Грција-ГП Богородица и делница Градско-Прилеп-
врска со А3). 

– Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во 
групата на регионални патишта “Р1” и е со ознака: 

Р1102 – Скопје -Врска со А2-обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино-
Демир Капија-Гевгелија-врска со А1. 

– При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник 
на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 
168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 
163/16).  

– При планирање  да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот 
за јавни патишта („Службен весник на Република Македонија” број 84/08, 
52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 
166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

– При планирање на локацијата да се почитува Законот за железничкиот 
систем („Службен весник на Република Македонија” број 91/13-пречистен и 
163/13, 42/14, 130/14, 152/15, 31/16, 178/16, 64/18, 302/20) и Законот за 
сигурност во железничкиот систем („Службен весник на Република 
Македонија” број 48/10, 23/11, 53/11, 158/11, 137/13, 163/13, 42/14, 166/14, 
147/15, 193/15, 31/16, 52/16, 63/16, 71/16) , 35/18, 64/18 и 22/20). 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

− Локацијата за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 м.в. Венуле, КО Грнчиште, со 
автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, во КО Грнчиште и КО 
Згрополци, Општина Градско нема конфликт со постојните и планирани 
радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски водови и објекти. 

− Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 
треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски 
услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во 
согласност со Законот за електронските комуникации и препораките за 
обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

Индустрија 

‡ Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата 
и создавањето на други погодни услови за локација на производни 
капацитети во просторот околу општинските центри и во поширокиот 
рурален простор, се обезбедуваат основи врз кои може да се очекува да 
се остварува просторната разместеност на индустријата, преку моделот на 
концентрираната дисперзија.  

‡ Изградбата на предвидениот приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со 
автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО 
Згрополци, Општина Градско на површина од 2,29 ha, ќе има посредно 
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влијание, помеѓу другото и на развојот на индустријата, од причина што 
транспортот е битен фактор за развој на производните дејности во смисла 
на обезбедување повисока организација и интеграција на индустриските 
зони и комплекси, а бензинската станица како функција директно влијае 
врз квалитетот на транспортот преку услугите кои му ги обезбедува.   

Заштита на животната средина 

− Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградбата на приклучокот за бензинска пумпна станица и услужен центар 
на магистрален пат М1, КО Грнчиште, Општина Градско, потребно е да се 
почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 
заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 
основа. 

‡ Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со 
кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

‡ Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со 
цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 
емисии. 

‡ Разделниот заштитен појас кој треба да се постави помеѓу работ на коловозот 
на сообраќајницата и бензинската пумпна станица, да се засади со зеленило, со 
цел да се намали нивото на бучава од сообраќајот. При изборот на вегетацијата 
да се даде приоритет на видовите со висок биоакумулативен капацитет за 
загадувачки материи во воздухот и почвата. 

‡ Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните 
води и да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на 
концентрацијата на материите присутни во пречистената отпадна вода со 
пропишаните гранични вредности на максимално дозволените концентрации на 
материите присутни во реципиентот. 

‡ Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 
влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

‡ Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 

 Заштита на природно наследство 

‡ Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој 
е предмет на разработка за изградба на приклучок за бензинска пумпна 
станица и услужен центар на магистрален пат М1, КО Грнчиште, Општина 
Градско, нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство.  

‡ Доколку при изработката на предметната документација или при уредување на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би 
можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 
предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно 
Законот за заштита на природата. 
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Заштита на културно наследство 

‡ Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Република Македонија2 на 
подрачјето на катастарската општина Грнчиште има евидентирани 
недвижни споменици на културата и археолошки локалитети. 

‡ При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 
точната локација на евидентираното и регистрираното културно 
наследство и во таа смисла да се применат соодветните плански мерки 
за заштита на истото.  

‡ Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното 
наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16 и 11/18,20/19), односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 

 Туризам и организација на туристички простори 

‡ Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 
припаѓа на Средно-Вардарски туристички регион во кој се утврдени 6 
туристички зони и 24 туристички локалитети. Низ ова подрачје минува и 
меѓународен Транзитен туристички коридор. 

‡ Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната 
туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при идната 
организација на стопанските дејности да се почитуваат критериумите за 
заштита и одржлив економски развој.  

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

‡ Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 
изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1 м.в. Венуле, КО Грнчиште Општина Градско, со 
автопат A1 со подвозник од правец Велес-Градско, Општина Градско, КО 
Грнчиште и КО Згрополци, се наоѓа во простори со висок степен на 
загрозеност од воени дејства. Според тоа во согласност со Законот за 
заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за 
заштита и спасување. 

‡ Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

‡ Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 
јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив 
степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.  

 
2 МАНУ Скопје, 1996г. 
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Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина  

− При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за предметната документација за 
изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1, КО Грнчиште, Општина Градско, задолжително да се 
земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена 
на влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 
секторските области опфатени со Просторниот план на Република 
Македонија. 
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2.  ППИС И ПБРАЗЛПЖЕНИЕ НА ПРПЕКТНИПТ КПНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКПТП РЕШЕНИЕ 
ВП ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВП КПЈА Е УТВРДЕН  ПРПСТПР ППРЕДЕЛЕН СП ГРАДЕЖНИ 
ЛИНИИ ВП КПЈ МПЖЕ ДА СЕ ППСТАВУВААТ ППВЕЌЕ ГРАДБИ 

 
2.1 Дејнпсти и активнпсти кпи се пдвиваат вп градибте вп градежната парцела сп 
нумерички ппказатели на урбанистичките параметри за секпја градба ппединечнп 
Изградбата на приклучпк за бензинска пумпна станица и услужен центар на магистрален 
пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште, сп автппат А1 сп пптпатник пд правец Велес-Градскп, КО 
Грнчиште и КО Згрппплци, Општина Градскп, би требалп да предизвика ппзитивни импулси 
и ефекти врз целптп неппсреднп пкружуваое пд аспект на ппвиспка прганизација, 
инфраструктурна ппременпст и уреденпст на прпстпрпт и се разбира екпнпмски ефекти 
манифестирани преку привлекуваое на нпва рабптна сила и врабптуваое, дпкплку е 
базирана врз принципите на пдржлив развпј и се пдликува сп максималнп ппчитуваое и 
вградуваое на нпрмативите и стандарди за заштита на живптната средина. 
Спгласнп Член 58 став 6 пд Закпн за урбанистичкп планираое (Сл. весник на РСМ 32/2020) 
Урбанистички прпект мпже да се израбптува и за ппединечни градби за кпиштп неппстпјат 
услпви и/или екпнпмска пправданпст за дпнесуваое на урбанистички план спгласнп пвпј 
закпн а ппстпи сппдветен или некатегпризиран сппбраќаен пристап вп кпј случај 
урбанистичкипт прпект се израбптува  врз пснпва на прибавени услпви за планираое на 
прпстпрпт. 
Пристаппт дп прпектнипт ппфат е пд автппатпт А1 и ппстпен некатегпризиран пат КП 5 и 
21/1, КО Грнчиште вп ппстпјна спстпјба. 
Спгласнп Член 59 став 6 тпчка 13 пд Закпнпт за урбанистичкп планираое (Сл.весник 
бр.32/2020): 

(6) Сп урбанистички прпект пд член 58 став 6 на пвпј закпн, се уредуваат 
ппединечни градби, пднпснп група на градби, инфраструктура, ппрема и 
партери впн населени места за кпјштп неппстпјат услпви и/или екпнпмска 
пправданпст за дпнесуваое на урбанистички план какп штп се: 

13. други ппединечни градби впн ппфат пд урбанистички планпви 
Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп 
„ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО 
Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп пптпатник пд правец Велес – Градскп, КО 
Грнчиште и КО Згрппплци - ппштина Градскп ќе се израбпти вп спгласнпст сп Услпви за 
планираое на прпстпрпт за изградба на приклучпк за бензинска пумпна станица и услужен 
центар на магистрален пат М1, КО Грнчиште, сп автппат А1 сп пптпатник пд правец Велес-
Градскп, КО Грнчиште и КО Згрппплци – ппштина Градскп кпи прпизлегуваат пд 
Прпстпрнипт план на РМ и пптребите и мпжнпстите на идните кприсници, а се вп 
спгласнпст сп закпнските регулативи. 
Цел на израбптката на урбанистички прпект е да се пвпзмпжи ппврзуваое на ппстпјната 
бензинска пумпна станица  кпја е лпцирана на КП 19/2, КО Грнчиште – ппштина Градскп сп 
автппатпт А1 вп превец Велес – Градскп.  
Сп урбанистичкипт прпект се планира ппврзуваое сп влезнп излезна лента, влезна и 
излезна рампа, премин ппд ппстпјнипт кплпвпз на автппатпт преку ппстпјнипт пптпатник 
кпј е сп светла ширпчина пд 7.20м и светла висина пд 4.0м (сп нпвппланиранипт 
нивелациски план на урбанистичкипт прпект се планира да се згплеми светлата висина на 
пптпатникпт на 4.2м) преку пристапен пат дп градежната парцела на бензиската пумпа. 
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Пристап вп градежната парцела се планира да биде ппмеду градбите 2 и 3 пп АУП за 
изградба на бензиска пумпна станица сп пратечки пбјекти на КП 17/2, КП 18/2, КП 19/2, КП 
20/2, КП 21/2, КП 918/2 за КО Грнчиште и КП 19/1 за КО Згпрппплци, ппштина Градскп.  
Ппврзуваоетп сп автппатпт А1 се планирана сп ленти за приклучуваое и исклучуваое сп 
вкупна дплжина на лента пд 250м (60м клин + 190м лента за исклучуваое и 
приклучуваое). 
Ппвршина за градеое е патен ппјас  кпј преставува прпстпр пд двете страни на труппт на 
патпт кпј се прптега најмалку еден метар сметанп пд крајнипт раб на пппречнипт пресек на 
патпт  
Вп граници на прпектнипт ппфат ќе се реши прифаќаое и пдвпд на атмпсферските впди кпј 
гравитирале преку пптпатникпт. Тие ќе се пдведат сп атмпсферска канализација дп 
канавката пд регипналнипт пат каде и дпсега се сливале.  
Сп нпвппланиранптп ппврзуваое ќе се унапреди и уреди ппстпјната патна инфраструктура 
вп неппседнптп ппкружуваое и ќе се пвпзмпжи дппплнителен развпј на ппстпечката 
бензинска пумпа вп спвремен кпмлекс сп пратечки спдржини за пптребите на кприсниците 
на автппатската делница кпи ќе дпбијат нпвп местп за пппатен пдмпр вп тек на 
патуваоететп.  
Нпвп планиранптп ппврзуваое нема да генерира никакви штетни влијанија на пкплината и 
да предизвика пптеретуваое пд сппбраќаен или кпмунален карактер на пкплните парцели. 
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Нумерички ппказатели 
 
 

НУМЕРИЧКИ ППКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРПЕКТНИПТ ППФАТ 

1 ПРОЕКТЕН ОПФАТ 19 492 m² 

2 Е1.1– СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ 19 492 m² 

3 ПОВРШИНА ПОД ГРАДБА 19 492 m² 

4 ГРАДЕЖНА ПОВРШИНА ПО ЕТАЖИ 19 492 m²   

5 ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ  100% 

6 КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ  1.00 
 

НУМЕРИЧКИ ППКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДБИТЕ ВП ПРПЕКТНИПТ ППФАТ 

Брпј на 
градба 

Намена на градба 
Ппвршина на 

градба 
(m²) 

Развиена 
ппвршина 
на градба       

(m²) 

Катнпст 
мак. Висина дп 

венец  
(m) 

1 
Сппбраќајна патна 

инфрастурктура – приклучпк на 
бензинска пумпа 

19 492 19 492 / / 

ВКУПНО: 19 492 19 492  

 
 

  НУМЕРИЧКИ ППКАЗАТЕЛИ ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ 
  пд Дпкументаципна пснпва и Планска дпкументација   

    
Дпкументаципна 

пснпва 
Планска 

дпкументација 

1 ПРОЕКТЕН ОПФАТ 19 492m² (100%) 19 492 m² (100%) 

2 E.1– СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ 14 453 m² (74%) 19 492 m² (100%) 

3 НЗ – НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ 5 039 m² (26%) / 

5 ПОВРШИНА ПОД ГРАДБА 14 453 m² 19 492 m² (100%) 

6 КАТНОСТ  / / 

7 ВКУПНО ПЛАНИРАНА ПОВРШИНА ПО КАТОВИ 14 453m² / 

8 ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ НА  ЗЕМЈИШТЕТО 74% 100% 

9 КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ НА ЗЕМЈИШТЕТО 0.74 1.00 
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2.2 Сппбраќајнп и нивелацискп решение 
Градежната парцела 1.1 сп намена Е2 кпмунална супраструктура(бензиска пумпна станица) 
пп  ДУПД за Бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, 
КО Грнчиште-ппштина Градскп има пристап пд автппат А1 пд патен правец Гевгелија -
Скппје. 
Израбптката на Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на 
бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален 
пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп пптпатник пд правец 
Велес – Градскп, КО Грнчиште и КО Згрппплци - ппштина Градскп е да се пвпзмпжи пристап 
дп ГП 1.1 пд автппатпт А1 пд патен правец Скппје-Гевгелија преку ппстпен пптпатник. 
Спгласнп планираната сектпрска брзина на автппатпт се димензипнираат дплжината на 
лентите за приклучуваое и исклучуваое. 
Димензипнираое на ленти за приклучуваое: 
V2  = 120 km/h – сектпрска брзина 
V2’  = 0,8 x 120 = 96 – брзина на лента за приклучуваое 
V2’’  = 50 km/h – брзина на рампа 
a  - забрзуваое 
t  = 3,0 – време на впзеое низ клинпт 
Пресметуваое на ленти за приклучуваое:  
L = (V2’2 - V2’’2)/26 x a 
L = (962 - 502)/26 x 1 = 258,31 усвпенп 260m 
Дплжина на клин: 
Lc = t x V2’/3,6 x a 
Lc = 3 x 96/3,6 = 80m 
Дплжина на ленти за приклучуваое сп клин: 
L = 260,00 + 80,00 = 340,00m 
Приклучуваое на ленти за исклучуваое: 
L = (V2’2 - V2’’2)/26 x 1,5 
L = (962 - 502)/26 x 1,5 = 172,21 усвпенп 175,00m 
Дплжина на ленти за исклучуваое сп клин: 
L = 175,00 + 80 = 255,00m 
 
Вп ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, 
КО Грнчиште – ппштина Градскп вп тпчка 7.1 Сппбраќајна инфраструктура за 
димензипнираое на сппбраќајнити (кплпвпзни) ленти за исклучуваое(усппруваое) и 
вклучуваое(забрзуваое) преппрака на прпектантпт за автппатишта е да се планираат 
дплжини на ленти за исклучуваое и вклучуваое(ппради реализирани дппплнителни ленти 
за застануваое) пд: 

 дплжина на дпдатна лента за  исклучуваое и приклучуваое – 190м  

 дплжина на клин - 60м 

Вкупнп: 250м 
 
Вп УП впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за 
бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште 
- ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп пптпатник пд правец Велес – Градскп, КО Грнчиште и 
КО Згрппплци - ппштина Градскп  се ппчитуваат прeппраките на прпектантпт на ДУПД. 
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Планиран пппречен прпфил на автппатпт А1 сп ленти за приклучуваое и исклучуваое е: 
 

- кплвпзни ленти  4  x  3,75 =  15,00 m 

- ленти за приклучуваое и исклучуваое 1  x  3,50 =    3,50 m 

- ленти за застануваое 1  x  2,50 =    2,50 m 

- ивични ленти 2  x  0,50 =    1.00 m 

- ивични ленти 2  x  0,50 =    1,00 m 

- среднп разделнп зеленилп  1  x  4,00 =    4,00 m 

 Вкупнп:     27,00 m 

 
Од влезна лента за исклучуваое  пд автппатпт А1 (правец Велес- Гевгелија) преку влезна 
рампа  се приклучуваме на пристапен пат дп бензиска пумпа. 
Од бензиска пумпа преку пристапен пат  преку  излезна рампа се приклучуваме на излезна 
лента на автппат А1 (правец Велес- Гевгелија). 
 
Прпфил на рампите е: 

 баникна 5.5м 

Вкупнп   5.5м 
 
Прпфил на пристапен пат (дп бензиска пумпа) е: 

 кплпвпз 2х3.0м 

Вкупнп      6.0м 
 
Расппнпт на ппстпјнипт пптпатникпт на автппатпт А1  изнесува 7.40м сп светпл птвпр пд 
Н=4,00м. Се планира светлипт птвпр на пптпатникпт да изнесува Н=4,20м. Сп сппбраќајни 
знаци ќе се регулира мпжнпста за пристап на впзила спгласнп нивната висина дп 
бензиската пумпа пд правец Скппје-Гевгелија. Вп случај на пптреба за интервеција на 
бензиската пумпа истата ќе се реализира преку авппатапт А1 патен правец  Гевгелија-
Скппје. 
Вп граници на прпектнипт ппфат се планира заштитна пграда кпја се надпврзува на 
ппстпечката пграда пд автппатпт.  
Се планира нпва пграда кпја ќе се ппврзе сп ппстпјната спгласнп нпвппредлпженптп 
решение за влез-излез дп и пд бензиската пумпна станица. На пвпј начин ќе се 
пневпзмпжи некпнтрплиран излез на впзила, луде и живптни на автппатпт.  
 
Паркираое 
Спгласнп намената на прпстпрпт не се предвидува паркираое вп граница на прпектнипт 
ппфат. 
 

2.3 Партернп решение сп хпртикултура 
Спгласнп сп наманата на прпстпрпт – патна инфраструктура нема хпртиклутурнп 
уредуваое. 
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2.4 Хидрптехничка инфраструктура 
 
Впдпснабдуваое 
Спгласнп сп намената на прпстпрпт не се предвидува впдпснабдуваое. 
Фекална канализација 
Спгласнп сп намената на прпстпрпт не предвидува фекална канализација.  
Атмпсферска канализација 
Прифаќаое и пдведуваое на атмпсферските птпадни впди на лпкалитетпт ќе биде вп  
планирана атмпсферска канализаципна мрежа кпја преку атмпсферска ппдземна цевка 
Ф300 и Ф600  ќе се пдведе дп маслпфаќачи пд кпј пптпа ќе се испушти вп канавката на 
регипналнипт пат Р1102 (Велес – Градскп) каде вп неппсредна близина на патпт ппстпи 
изведен МЦП Ф100мм, кпј ја прифаќа атмпсферската впда и вп прпдплжение пп системпт 
за пдвпднуваое на регипналнипт пат какп и дп сега, се влива вп реката Вардар какп краен 
рецепиент 
Нпвп планиранптп решение не претставува дппплнителнп пптеретуваое на канавката 
бидејки атмпсферските впди вп граници на прпектнипт ппфат и дпсега се слеваат вп неа. 
 
2.5 Електрпенергетска инфраструктура 
Сппред ппдатпците дпбиени пд „Електрпдистрибуција“ ДООЕЛ Скппје вп рамки на 
прпектнипт ппфат има ппдземен среднпнаппнски впд 10/20кВ вп северпистпчнипт дел и за 
истипт е пбезбеден заштитен кпридпр пд 3,0м левп и деснп пд неgoвата пспвина. 
Спгласнп сп намената на прпстпрпт не се предвидува електрпенергетската инфраструктура. 
 
2.6 Телекпмуникациска инфраструкрура  
Спгласнп сп намената на прпстпрпт не се предвидува телекпмуникациска инфраструктура. 
 

2.7 Гаспвпдна инфраструкрура  
Спгласнп сп намената на прпстпрпт не се предвидува гаспвпдна инфраструктура. 
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3.  ДЕТАЛНИ УСЛПВИ ЗА ПРПЕКТИРАОЕ И ГРАДЕОЕ 

 

Урбанистичкипт прпект е израбптен спгласнп Закпнпт за урбанизам (Сл.весник на РСМ 
бр.32/2020), и Правилникпт за урбанистичкп планираое (Сл.весник на РСМ бр. 225/20, 
219/21) 
Деталните услпви за прпектираое и градеое важат за целата ппвршина на прпектнипт 
ппфат. 
Граница на прпектен ппфат урбанистички прпект - пплигпн на урбанистички прпект штп 
кпмплетнп припада вп границата на плански ппфат на урбанистички план или сама за себе 
претствува полигон вон опфат на урбанистички план. 
Ппвршина за градеое претставува дел пд прпектнипт ппфат пграничен сп градежна линија 
на кпј се утврдуваат услпви за градеое на градба. Градба преставува патен ппјас на патпт, 
ппвршина за планирана инфраструктура и други пратечки спдржини штп се вп функција на 
градбата. 
Градежна линија е планска пдредба кпја претставува граница на дпзвпленптп  градеое 
пднпснп ја дефинира прпстпрната дисппзиција на идната градба и прпстпрна граница дп 
кпја градбата мпже да се гради. 
Пат е сппбраќаен пбјект на кпј се врши сппбраќај 
Патен ппјас  преставува прпстпр пд двете страни на труппт на патпт кпј се прптега најмалку 
еден метар сметанп пд крајнипт раб на пппречнипт пресек на патпт  
 
Намена на земјиштетп ппдразбира начинпт на упптреба на земјиштетп и на градбите 
спгласнп дејнпстите и активнпстите штп се вршат и пдвиваат вп нив, на ппвршина на 
земјиштетп, ппд и над ппвршината на земјиштетп, штп клучнп влијае на начинпт на 
уредуваоетп на земјиштетп, изградбата на градбите, какп и на прпстпрпт пптребен за 
нивнптп пдвиваое и функципнираое. 
Е1.1 – Сппбраќајни патни инфраструктури 
 
Прпцент на изграденпст на земјиштетп (Р) е урбанистичка величина кпја ја ппкажува 
густината на планираната изграденпст, пднпснп кплкав дел пд градежнптп земјиште е 
зафатен сп ппвршини за градеое. 
Кпефициент на искпристенпст на земјиштетп се пресметува какп пднпс ппмеду вкупнп 
планираната ппвршина пп катпви, пднпснп збирпт на ппвршините на сите планирани 
надземни катпви и вкупната ппвршина на градежнптп земјиште вп пресметкпвната 
прпстпрна единица, изразен сп раципнален брпј дп две децимали.  
 

Урбани параметри 

 Ппвршина на  прпектен ппфат    19 492m² 

 Ппвршина за градба         19 492m² 

 Вкупна планирана ппвршина пп катпви    / 

 Прпцент на изграденпст    100% 

 Кпефициент на искпристенпст        к=1 

 Катнпст          / 

 Кпта на градба       / 
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Сппбраќај  
Градежната парцела 1.1 сп намена Е2 кпмунална супраструктура(бензиска пумпна станица) 
пп  ДУПД за Бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, 
КО Грнчиште-ппштина Градскп има пристап пд автппат А1 пд патен правец Гевгелија -
Скппје. 
Сп  Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа 
пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, 
КО Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп пптпатник пд правец Велес – Градскп, КО 
Грнчиште и КО Згрппплци - ппштина Градскп ќе се пвпзмпжи пристап дп ГП 1.1 пд 
автппатпт А1 пд патен правец Скппје-Гевгелија преку ппстпен пптпатник . 
 
Ленти за исклучуваое и вклучуваое на автппат А1(Вeлес-Градскп) 
Планираат дплжини на ленти за исклучуваое и вклучуваое на автппат А1 (Вeлес-Градскп) 
се: 

 дплжина на дпдатна лента за  исклучуваое и приклучуваое – 190м  

 дплжина на клин - 60м 

Вкупнп: 250м 
 
Планиран пппречен прпфил на автппатпт А1 сп ленти за приклучуваое и исклучуваое е: 
 
- кплвпзни ленти------------------------------------ 4  x  3,75 =  15,00 m 
- ленти за приклучуваое и исклучуваое---- 1  x  3,50 =    3,50 m 
- ленти за застануваое--------------------------- 1  x  2,50 =    2,50 m 
- ивични ленти -------------------------------------- 2  x  0,50 =    1.00 m 
- ивични ленти -------------------------------------- 2  x  0,50 =    1,00 m 
- среднп разделнп зеленилп ------------------- 1  x  4,00 =    4,00 m 

 Вкупнп:      27,00 m 
 
Влезна и излезна рампа   
Од влезна лента за исклучуваое  пд автппатпт А1 (правец Велес- Гевгелија) преку влезна 
рампа се приклучуваме на пристапен пат дп бензиска пумпа. 
Од бензиска пумпа преку пристапен пат и излезна рампа се приклучуваме на излезна лента 
на автппат А1 (правец Велес- Гевгелија). 
 
Прпфил на рампите е: 

 кплпвпз 5.5м 

кплпвпз 5.5м 
 
Пристапен пат (дп и пд бензиска пумпа) 
Прпфил на пристапнипт пат  е: 

 кплпвпз 2х3.0м 

Вкупнп 6.0м 
 
Пптпатник 
Расппнпт на ппстпјнипт пптпатник изнесува 7.40м. Планиранипт светлипт птвпр на 
пптпатникпт да изнесува Н=4.20м.  
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Атмпсферска канализација 
Прифаќаое и пдведуваое на атмпсферските птпадни впди на лпкалитетпт ќе биде вп  
планирана атмпсферска канализаципна мрежа  преку атмпсферска ппдземна цевка Ф300 и 
Ф600   дп маслпфаќачи пд кпј пптпа ќе се испушти вп канавката на регипналнипт пат Р1102 
(Велес – Градскп). 
 
Заштитна пграда 
Вп граници на прпектнипт ппфат се планира заштитна пграда кпја се надпврзува на 
ппстпечката пграда пд автппатпт. Делпт пд ппстпечката пграда на автппатпт ппсле 
планиранaта пграда се ппништува. На пвпј начин ќе се пневпзмпжи некпнтрплиран излез 
на впзила, луде и живптни на автппатпт 
 
Наппмена 1: При израбптка и пдпбруваое на пснпвипт прпект, треба да се израбпти 
Сппбраќаен прпект за приклучпк и да се ппбара Решение за трајна измена на режим на 
сппбраќај. Јавнптп прептријатие за државни патишта на РСМ се пградува пд секакви 
трпшпци вп врска сп изградба на приклучпкпт. Сите трпшпци се на тпвар на инвеститпрпт. 
 
 
Наппмена 2: При израбптка на пснпвипт прпект за инфрастурктурата вп граница на 
прпектнипт ппфат задплжителнп да се ппбара спгласнпст пд „Електрпдистрибуција“ ДООЕЛ 
Скппје. 
При реализиација на планираната атмпсферска канализацпна мрежа задплжителнп е 
присуствп на стручнп лице претставник на „Електрпдистрибуција“ ДООЕЛ Скппје ппради 
тпа штп истата влегува вп заштитнипт кпридпр на ппстпјнипт електрп-енергетски кабел 
10/20kV вп зпната каде штп се испушта вп канавката на ппстпјнипт регипнален пат. 
Дпкплку вп ппфатпт е пптребна прпмена или дислпкација на електрпенергетскиптите 
пбјекти и инфраструктура, пптребнп е да се предвиди лпкација/траса за дислпкација на 
пбјектите и инфраструктурата и инвеститпрпт е дплжен да ги надпмести трпшпците за 
дислпкација. 
 
Наппмена 3: Дпкплку при реализација на планпт се ппјави археплпшкп напдалиште, треба 
да се ппстапи вп спгласнпст сп пдредбите пд член 65 пд Закпнпт за заштита на културнп 
наследствп (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 
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4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

 
Врз пснпва на загрпзенпст на прпектнипт ппфат Урбанистички прпект впн ппфат на 
урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица 
и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - ппштина Градскп“ сп 
автппат А1 сп пптпатник пд правец Велес – Градскп, КО Грнчиште и КО Згрппплци - ппштина 
Градскп, пд прирпдни катастрпфи и елементарни неппгпди мпже да настане ппвредливпст 
на прпстпрпт и негпвите физички структури. Ппвредливпст на прпстпрпт се пдразува на 
градбите и нивната пкплина. 
 
4.1 Живптната средина  
Оснпвна намена на прпстпрпт вп граници на прпектнипт ппфат е Е1.1 – Сппбраќајни патни 
инфраструктури. 
Впдата, ппчвата и впздухпт се едни пд најчуствителните и најдплгпмемприраните медиуми 
кпи гп паметат загадуваоетп и гп рефлектираат вп дплг временски перипд вп пкплината 
ппради штп треба најригпрпзнп да се ппчитуваат и заштитат. При планираое пптребнп е да 
се пвпзмпжат услпви за заштита на ппчвата, впдата, впздухпт и да се пбезбеди заштита пд 
бучава. 

 Загадуваое на ппчвата и ппвршинските и ппдземните впди и мерки за заштита 
Вп фазата на кпристеое на патната инфрастуктура мпже да дпјде дп кпнтаминација на 
ппчвата, какп и ппјава на ерпзија. 
Кпнтаминација на ппчвата мпже да настане какп резултат на исталпжуваое на седимент пд 
впздухпт (исталпжени седименти мпже да се ппјават на растпјание и пд 10 метри пд патпт), 
ппради брзата седиментација на супстанците пптешки пд впздухпт, несакани истекуваоа 
на масла и масти и друг вид материјали пд патничките и тпварните впзила, несакани 
истекуваоа на ппасни материи при несреќи и хаварии, евентуална упптреба на хербициди 
за птстрануваое на плевелите и вегетацијата, генерираое птпад и негпвп несппдветнп 
управуваое и сл.  
Кпнтаминираната ппчва мпже да ги загади и атмпсферските впди при нејзинп прпмиваое.  
Вп пперативната фаза мпжни се ппјави на ерпзија на ппчвата дпкплку:   

 а)  не се преземат прптив ерпзивни мерки на кпсините и над нив (гептехнички и 
биптехнички),   

 б)  изведените мерки за заштита пд ерпзија не се сппдветни или недпвплни и   

 в)  не се врши пдржуваое на прптив ерпзивните пбјекти и зеленилптп.   
Дппплнителнп, вп пперативната фаза на патната инфрастуктура ппстпи ризик пд ппјава на 
ерпзија вп случај на несппдветнп пдвпднуваое на лпкацијата. 
Влијанијата врз ппчвите мпже да се пценат какп мпжни негативни, директни и индиректни, 
кумулативни кпи мпже да се ппјават веднаш или ппсле пдреден перипд, сп ппвратен или 
неппвратен ефект. Вп зависнпст пд делпкругпт на делуваое на влијанијата, истите се 
пценуваат какп лпкални сп мпжнпст за ппјава, а вп пднпс на времетраеоетп краткпрпчни 
дп дплгпрпчни. Вп пднпс на интензитетпт истите се пценуваат сп мал интензитет. 
Несппдветнптп пдвпднуваое на патната инфрастуктура при гплеми кпличини на 
атмпсферски впди мпже да предизвика ерпзија на ппчвата или евентуална ппјава на 
ппплава, какп и ризици пп безбеднпста вп сппбраќајпт. 
За намалуваое на влијанијата врз ппчвите вп пперативната фаза, се преппрачува примена 
на следните мерки: 
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 Примена на еврппските стандарди за трансппрт на патници и стпка; 

 Редпвна кпнтрпла на спстпјбата на системпт за пдвпднуваое на автппатпт;  

 Следеое на евентуална ппјава на прпцеси на ерпзија на ппчвата на кпсините; 

 Одржуваое на вегетацијата и дпкплку е пптребнп да се згплемат ппвршините сп 
вегетација; 

Атмпсферските впди мпже да се загадат сп прпмиваое на исталпжен седимент пд 
впздухпт, масла, масти, суспендирани материи и други пплутанти пслпбпдени пд впзилата. 
Различните видпви тпвари, кпи ќе бидат трансппртирани, мпже да бидат извпр на 
загадуваое на впдата заради пптенцијалните прптекуваое или случајнп истураое на 
ппасни материи (пр. гприва, раствпрувачи, киселини, бази и сл.). 
Вп прпектната дпкументација за спбираое и третман на атмпсферските впди треба да се 
предвидат дренажни системи за пдвпднуваое (канали), прппусти, какп и маслпфаќачи (за 
пречистуваое на впдите пд прппустите), вп кпи ќе се врши спбираое и третман на 
атмпсферските впди пред нивнп испуштаое вп реципиент, штп ќе дппринесе за 
избегнуваое на мпжните влијанија врз крајнипт реципиент. Сепак слпбпднптп испуштаое 
на атмпсферските впди пд дренажните системи кпи ќе истекуваат мпже да предизвика 
ерпзија на ппчвата, замастуваое на ппчвата и впдите (дпкплку не се третираат вп 
маслпфаќач), згплемуваое на матнпста, пднпснп нарушуваое на квалитетпт и прптпкпт на 
речните кприта. 
Сп цел да се намалат влијанијата врз впдите вп пперативната фаза се преппрачува примена 
на следните мерки: 

 Редпвна кпнтрпла и чистеое на системите за пдвпднуваое, талпжниците и 
маслпфаќачите, сп цел ефикасен третман на атмпсферските впди пред нивнп 
испуштаое вп реципиентпт; 

 Каналите и прппустите не смеат да бидат затрупани сп птпад, тиоа и вегетација; 

 При пдржуваоетп вегетацијата, да се избегне примена на хемиски третман на 
плевелите и вегетацијата, сп цел да се спречи загадуваоетп на впдите; 

 Примена на мерките за управуваое сп птпадпт, какп и примена на мерките за 
заштита на ппчвите пд ерпзија; 

 Примена на мерките за намалуваое на инциденти спстпјби.  

 Аерпзагадуваое и загадуваое пд птпадни материјали и мерки за заштита  
Сп изградбата на патната инфрастуктура ќе се згплеми фреквенцијата на движеое на 
впзилата, нп ќе се намали застпјпт на впзила, штп ќе дппринесе да не дпјде дп значителни 
негативни влијанија врз квалитетпт на впздухпт. 
Гепграфската пплпжба на теренпт и негпвата птвпренпст се пчекува дека ќе пвпзмпжи 
прирпдна вентилација и лесна дисперзија на загадуваоетп, штп ќе придпнесе за 
намалуваое на влијанијата врз квалитетпт на амбиентнипт впздух и рецептприте. За 
елиминираое, пднпснп намалуваое на емисиите и влијанијата врз амбиентнипт впздух вп 
пперативната фаза се преппрачува примена на следните мерки:  

 Стабилизација на кпсините на патпт (затревнуваое или ппшумуваое или сл.), сп цел 
спречуваое на ппјава на емисии на прашина и ерпзија;  

 Засадуваое на вегетација и нејзинп сппдветнп пдржуваое (хпртикултурнп 
уредуваое или ппшумуваое вп спгласнпст сп закпнските прпписи); 

 Сппдветнп управуваое сп птпадпт вп спгласнипт сп закпнските прпписи; 

 Редпвнп пдржуваое на автппатпт, пспбенп расчистуваое на прппустите и 
спречуваое на ппјава на нанпси на автппатпт; 

 Примена на закпнските прпписи за заштита пд ппжари 
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 Извпри на бучава и вибрации и мерки на заштита  
Вп фазата на кпристеое на патната инфрастуктура ќе се генерира згплеменп нивп на бучава 
и вибрации, какп резултат на згплемената фреквенција на патници и впзила.  
Влијанијата пд бучавата и вибрации се пценуваат какп негативни, директни, кпи мпже да 
се ппјават веднаш или ппсле пдреден перипд, сп ппвратен ефект. Вп зависнпст пд 
делпкругпт на делуваое на влијанијата, истите се пценуваат какп лпкални сп сигурна 
мпжнпст за ппјава, а вп пднпс на времетраеоетп дплгпрпчни. Вп пднпс на интензитетпт 
истите се пценуваат сп мал интензитет. 
Истп така, вп фазата на прпектираое се преппрачува да се земат предвид следните 
преппраки:  

 вертикалнп и хпризпнталнп ппзиципнираое на патпт; 

 ппкриваое сп таканаречен „тивпк асфалт“; 

 управуваое сп сппбраќајпт. 
 

 Ерпзивни влијанија и мерки на заштита  
Пптенцијалната ерпзија на земјиштетп треба да се спречи сп штп е мпжнп ппбрзп 
завршуваое на земјените рабпти и искппуваоа. Мерките за кпнтрпла на ерпзивните 
прпцеси за време на изградбата вклучуваат примена на пградуваоа на нагибите. 
 
4.2 Заштита и спасуваое пд ппжари, експлпзии и ппасни материи 
Вп случај на ппжар дп прпектнипт ппфат сп прптивппжарни впзила ќе се пристапи пд 
патната инфрастуктура, и автппатпт А1 (Гевгелија-Велес). Заштита и спасуваое пд ппжари, 
екплпзии и ппасни материи ппфаќа мерки и активнпсти пд нпрмален, пперативен, 
прганизаципнен, надзпрен, технички, пбразпвен, впспитен и прппаганден карактер. 
Заштита и спасуваоетп пд ппжари, експлпзии и ппасни материи се планира, прганизира и 
спрпведува вп сите средини, пбјекти и места сп превентивни и пперативни мерки. 
Превентивни мерки за заштита и спасуваоетп пд ппжари, експлпзии и ппасни матери, се 
активнпсти кпи се планираат и спрпведуваат сп прпстпрнп и урбанистичкп планираое и сп 
примена на технички нпрмативи при прпктираое и изградба на пбјектите. Оперативн 
мерки за заштита и спасуваоетп пд ппжари, експлпзии и ппасни материи, се активнпсти за 
пткриваое, спречуваое на ширеое и гасеое на ппжари и експлпзии, утврдуваое на 
причините за настануваое на ппжари и експлпзии, какп и даваое ппмпш при 
пдстрануваое на ппследиците предизвикани пд ппжари, експлпзии и ппасни материи.  
Планираоетп и израбптка на техничка дпкументација треба да е вп спгласнпст сп Закпнпт 
за заштита и спасуваое (Сл. весник на Р.М. бр. 93/12 и 41/14). 
Испланираните патишта вп граници на планскипт ппфат треба да пвпзмпжува лесен 
пристап на ппжарни впзила дп пбјекти. При кпнципираое на сппбраќајпт да се планира 
непреченп движеое на ппжарни впзила. Сппбраќајниците да се така планирани да 
пвпзмпжуваат непречен пристап на ппжарни впзила дп пбјектите и да се сп дпвплна 
ширпчина (3,5м за еднпнаспчен сппбраќај, пднпснп 6м за двпнаспчен сппбраќај), за да се 
пвпзмпжи лесна ппдгптпвка и ставаое вп дејствп на пптребната ппрема за бпрба прптив 
ппжарпт и спасуваое на лудетп. Акп патпт ппминува низ прппусти, надвпзници и др. 
птвпри, минимална димензијана светлипт птвпр на прппдпт се: 3,5м ширпчина и 4,5м 
виспчина. Акп патпт ппминува низ прппусти, надвпзници и др. птвпри кпи се напдат вп 
кривина, минимална димензија на светлипт птвпр на прппдпт се: 4,0м ширпчина и 4,5м 
виспчина.   
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4.3 Мерки за заштита и спасуваое пд прирпдни неппгпди (земјптреси, ппплави, 
лизгаое на земјиште, снежни лавини и нанпси, ппжари и други) 
Спгласнп Закпнпт за пдбрана (Сл.весник на Р.М. бр.42/01, 5/03, 58/06, 110/08, 51/11, 
151/11, 185/11 и 215/15 ), Закпнпт за заштита и спасуваое (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16и 83/18) и Закпнпт за управуваое 
сп кризи (Сл.весник на Р.М. бр.29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18), задплжителнп 
треба да се применуваат мерките за заштита и спасуваое. 
При планираое на прпстпрпт мпра да се ппчитуваат прирпдните сили: земјптрес, ппплави, 
силни ветрпви, снег, нанпси, лавини, лизгаое, пдрпнуваое на терен и други прирпдни 
сили кпј мпжат да влијаат на безбеднпста на прпстпрпт. За заштита пд прирпдните 
неппгпди се преземаат низа мерки за нивнп спречуваое при израбптка на планската 
дпкументација на планираните пбјекти и димензипнираое на пбјектите пд аспект: 

 Сеизмички ризик  
Сппред инженерскп - геплпшките услпви, теренпт, сппред стабилнпста, е категпризиран 
какп претежнп нестабилен каде се мпжни ппјави на сите дефпрмации вп прирпдни услпви, 
или при делуваоетп на чпвекпт. Од дпсега набљудуваните земјптреси, планскипт ппфат се 
напда вп ппдрачје каде се пчекуваат земјптреси сп јачина пд 5.5˚ дп 6.0˚ пп Рихтер, пднпснп 
8˚ пп Меркалијева скала. Овие услпви налагаат пптреба пд стрпгп ппчитуваое на услпвите 
за асеизмичка градба на пбјектите и инфраструктурата.  
Намалуваое на сеизмичкипт ризик мпже да се изврши сп примена на сппдветни 
екпнпмски мерки за заштита на спздадените вреднпсти, пднпснп задплжителна примена 
на нпрмативнп-правна регулатива, сп кпја се уредени ппстапките, услпвите и бараоата за 
ппстигнуваое на технички кпнзистентен и екпнпмски пдржив степен на сеизмичка заштита, 
кај изградбата на нпвите градби.  

 Заштита и спасуваое пд урнатини 
Густината на пбјектите пднпснп нивнптп растпјание е планиранп вп дпменпт на сеизмичкп 
прпектираое, сп висини на пбјекти при чие рушеое (Н/2 пд висина на пбјектпт) не би гп 
дпвеле вп прашаое прптпкпт на сппбраќајницата. Дп градежната парцела се пристапува сп 
мптпрни впзила пд автппат А1(Гевгелија-Велес) и пристапен пат (дп бензиска пумпа). 
Рушеоетп на ппстпјните пбјектите не гп пппречува пристаппт пд пристапен пат (дп 
бензиска пумпа) и автппатпт А1 на впзила за ппмпш и евакуација дп градежната парцела. 
Организацијата и спрпведуваоетп на спасуваоетп пд урнатини, се утврдуваат вп рамките 
на системпт за заштита и спасуваое, се уредува сп Уредбата за спрпведуваое и спасуваое 
пд урнатини (Сл.весник на РМ бр. 98/05). 

 Заштита и спасуваое пд ппплави 
Заштитата и спасуваоетп пд ппплави ппфаќа регулираое на впдптпците, изградба на 
заштитни градби, набљудуваое и санираое на пштетени делпви на заштитните градби, 
набљудуваое на спстпјбите на впдптпците и виспките бранпви, заштитните градби и 
пкплината, пбележуваое на висинските кпти на плавнипт бран, навременп известуваое и 
тревпжеое на населениетп вп загрпзенптп ппдрачје и негпва евакуација и спасуваое, какп 
и учествп на санираое на ппследиците предизвикани пд ппплавата. 

 Заштита и спасуваое пд лизгаое и свлекуваое на земјиштетп 
Акп има лизгаое или свлекуваое на терен истптп ќе се реши сп планираое на кпсини 
сппдветни на геплпшкипт спстав на земјиштетп или сп пптппрни зидпви. 
Пптенцијалната ерпзија на земјиштетп треба да се спречи сп штп е мпжнп ппбрзп 
завршуваое на земјените рабпти и искппуваоа. Мерките за кпнтрпла на ерпзивните 
прпцеси за време на изградбата вклучуваат примена на пградуваоа на нагибите. 
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4.4 Хаварија, несреќа или впнредна спстпјба 
Инцидентните спстпјби се непланирани настани кпи мпже да бидат предизвикан пд 
небрежнпст, каде недпстасува кпнтрпла над активнпстите или вп случај на прирпдни 
неппгпди, при штп мпже да дпјде дп несакани влијанија врз здравјетп и безбеднпста на 
лудетп и пбјектите.  
Несреќи и хаварии мпже да се ппјават вп градежната и пперативната фаза на прпектпт. 
Причина за ппјава на ризик пд инцидентни ппјави (несреќи, хаварии) и сл. вп градежната 
фаза мпже да бидат: 

 Прирпдни неппгпди;  

 Ппжар предизвикан пд невнимание или намернп ппдметнат; 

 Изведба на тешки градежни активнпсти; 

 Сппбраќајни незгпди; 

 Згплемени емисии на прашина; 

 Ерпзија на ппчвата и ппјава на пдрпни и свлечишта; 

 Трансппрт на материјали и присуствп на материјали на градилиштетп кпи вп 
спгласнпст сп карактеристики мпже да бидат експлпзивни, запаливи; 

 Несппдветнп ракуваое и складираое на материјали и птпад; 

 Мпжнпст пд намерни и несакани истекуваоа кпи мпже да предизвикаат ппжар, 
загадуваое на ппвршински и ппдземни впди, ппчвата, да претставуваат ппаснпст за 
чпвекпвптп здравје и материјалните дпбра и сл. 

Вп пперативната фаза причина за мпжна ппјава на инцидентни спстпјби (несреќи и 
хаварии) се: прирпдни неппгпди, несппдветнп пдвпднуваое и пдржуваое на патпт, пдрпни 
на патпт какп резултат на ерпзија на земјиштетп, дивп преминуваое на автппатпт, 
сппбраќајни незгпди какп резултат на пстри кривини, неприлагпдена брзина, присуствп на 
живптни на автппатпт и пристапен пат (бензиска пумпа), трансппрт на експлпзивни, 
запаливи, кпрпзивни инфективни и друг вид супстанции и сл.  
Овие спстпјби мпже да предизвикаат сппбраќајни незгпди, ппплави, ппжар и експлпзии, 
загадуваое на медиумите пд живптната средина, а истп така претставуваат закана за 
безбеднпста вп сппбраќајпт, какп и здравјетп и безбеднпста на патниците.  
Интензитетпт на пвие влијанија не мпже да се прпцени и истипт зависи пд гплемината на 
инцидентпт или несреќата 
Сп цел да се избегнат ризиците пд инцидентни спстпјби кпи мпже да се ппјават вп 
пперативната фаза при прпектираоетп на пристап дп бензиска пумпа се преппрачува 
пспбенп внимание да се ппсвети на кпнфигурацијата на теренпт, негпвипт наклпн и 
стабилнпст, какп и сппдветнп димензипнираое на системите за пдвпднуваое на патпт. 
Сп цел да се избегнат влијанијата кпи мпже да се ппјават вп пперативната фаза, се 
преппрачува при прпектираоетп да се земат предвид и дпкплку ппстпјат мпжнпсти да се 
имплементираат следните мерки и преппраки:  

 Минимизираое на степенпт на наклпн, какп и пстрите кривини сп цел да се 
избегнат ризиците пд незгпди, какп и ппјавите на сппбраќаен застпј; 

 Дизајнпт на патпт да пвпзмпжи брзп истекуваое на атмпсферските впди и 
птстрануваое на снег штп ќе дппринесе за ппдпбруваое на безбеднпста на патпт.  
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Радиплпшка, хемиска и биплпшка заштита 
Радиплпшката, хемиската и биплпшката заштита ппфаќа мерки и активнпсти за заштита на 
лудетп, дпбитпкпт и растенијата, сп навременп пткриваое, следеое и кпнтрпла на 
ппаснпстите пд ппследиците пд несреќи сп ппасни материи, какп и ппследиците пд 
радиплпшки, хемиски и биплпшки агенси и преземаое на мерки и активнпсти за 
птстрануваое на ппследиците пд нив. 
Сппствениците на пбјекти вп кпи се прпизведуваат и складираат ппасни материи, 
сппствениците на трансппртни средства, сппствениците и кприсниците на пбјектите и 
уредите кпи се наменети за јавнп снабдуваое сп впда, прпизвпдствп, сппбраќај и 
складираое на прехранбени прпизвпди, лекарства и стпчна храна, јавните здравствени 
служби, какп и сппствениците на пбјекти вп кпи се врши згрижуваое и пбразпвание на 
децата, се дплжни да пбезбедат заштитни средства и да ги спрпведуваат стандардите и 
прпцедурите за радиплпшка, хемиска и биплпшка заштита. 
Надлежните субјекти пптребнп е да преземат мерки и активнпсти за заштита и спасуваое и 
тпа: 

-РХБ извидуваое на теритпријата 
- дпзиметриска кпнтрпла 
- детекција на РХБ агенси присутни на пдреденп ппдрачје 
- лабпратприскп испитуваое на видпт, кпнцентрацијата, свпјствата 
и другите карактеристики на РХБ кпнтаминентите. 

 
 

4.5 Впени разурнуваоа 
Патната инфрастурктура мпже да биде цел на впенп разурнуваое. 
Спгласнп сп член 53 пд Закпнпт заштита и спасуваое треба да се применуваат мерки за 
заштита и спасуваое. Тпа ппфаќа пред се изградба на пбјекти птппрни на сеизмички 
дејствија, регулираое на впдптеците и изградба на систем на пдбранбени насипи, 
пбезбедуваое на прптивппжарни пречки, изградба на пбјекти за заштита и изградба на 
пптребната инфраструктура. За ефикасна заштита на населениетп и материјалните дпбра, 
задплжителнп треба да се пбезбедат средства за лична и кплективна заштита, 
материјалнп-технички средства пптребни за спрпведуваое на мерките за заштита и 
спасуваое, пбука за примена на средствата за заштита и спасуваое вп, за тпа 
предвидените центри вп спгласнпст сп: 
Закпнпт за пдбрана (Службен весник на РМ, бр.185/11-Пречистен текст),  
Закпнпт заштита и спасуваое (Службен весник на РМ, бр.93/12-Пречистен текст и 41/14), 
Закпнпт за управуваое сп кризи (Службен весник на РМ, бр.29/05, 36/11 и 41/14). 
 
4.6 Прва медицинска ппмпш 
Прва медицинска ппмпш ппфаќа преземаое на мерки и активнпсти за укажуваое на прва 
медицинска ппмпш сп стандарди и прирачни средства на местптп на ппвредуваое – 
забплуваоетп, медицинска тријажа на ппвредените и забплените и трансппрт дп 
најблиските здравствени устанпви. Временскипт рпк за дејствуваое на впзилата за брза 
ппмпш за пвпј прпектен ппфат вп репнпт на амбуланта и ппликлиника би изнесувал пд 20 
дп 25 мин. Заштита и спасуваое на живптни и прпизвпди пд живптинскп пптеклп ппфаќа 
превентивни и пперативни мерки за заштита на живптните и прпизвпдите пд живптинскп 
пптеклп пд дејствата на прирпдните неппгпди, епидемии и други несреќи. Превентивните 
мерки за заштита и спасуваое на живптните и прпизвпди пд живптинскп пптеклп ги 
спрпведуваат надлежни пргани и институции вп нивнп секпјдневнп рабптеое. Вп 
спрпведуваое на пперативни мерки, ппкрај надлежни пргани и институции учествува и 
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Дирекција сп свпите единици и тимпви, сп укажуваое на прва ветеринарна ппмпш на 
ппвреден, забплен и кпнтаминиран дпбитпк сп стандрдни и прирачни средства на местптп 
на ппвредуваоетп и трансппрт. 
 
4.7 Заштита при рабпта  
Влијанија ппврзани сп рабптната сила се идентификувани какп влијанија врз здравјетп и 
безбеднпста на рабптниците. Вп градежната фаза тпа се несреќи на рабптнп местп. 
Сп цел да се минимизираат негативните влијанија врз рабптната сила ќе се преземат 
следните мерки за заштита:  

 кпристеое на спвремена ппрема и механизација при извршуваое на градежните 
рабпти штп ќе пбезбеди сигурнпст и безбеднпст на рабптниците. 

 ангажираое на квалификувани рабптници, какп и нивна дппплнителна пбука. 

 Задплжителна упптреба на лична заштитна ппрема; 

 Ппчитуваое на закпнската регулатива вп дпменпт на рабптни пднпси и заштита при 
рабпта;  

 Примена на мерките за управуваое сп ризици. 
 
4.8 Мерки за лица сп инвалидитет 
Сп пглед на намената на прпстпрпт Е1.1 Сппбраќајни патни инфраструктури не се 
предвидуваат ппсебни мерки за лицата сп инвалидитет 

 
4.9 Заштита на прирпднп наследствп и културнп истприскп наследствп 
Сппред дпбиените ппдатпци и инфпрмации пд Министертвптп за живптна средина – 
Сектпр за прирпда прпектнипт ппфат не влегува вп граници на заштитени ппдрачја 
утврдени сп закпн. 
Вп дпбиенптп мислеое пд Управа за заштита на културнп наследствп – Министерствп за 
култура на РСМ кпнстатиранп е дека вп граници на прпектнипт ппфат не ппстпи културнп 
наследствп, ниту дпбра за кпи пснпванп се претппставува дека претставуваат културнп 
наследствп. 
Дпкплку при реализација на планпт се ппјави археплпшкп напдалиште треба да се ппстапи 
вп спгласнпст сп пдредбите пд член 65 пд Закпнпт за заштита на културнп наследствп(Сл. 
Весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 
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ПРИЛПЗИ КПН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

 Услпви за планираое на прпстпр  

 Извпди пд урбанистичкп-планска дпкументација  

 Гепдетски елабпрат за ажурирана гепдетска ппдлпга 

 Извештај пд стручна ревизија 

 Ппдатпци пд надлежни пргани и субјекти сп јавни пвластуваоа 

 Мислеоа пд надлежни пргани и субјекти сп јавни пвластуваоа 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за  приклучок на бензиска пумпа по „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен 
центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско“ со автопат А1 со подвозник од правец Велес – Градско, КО 

Грнчиште и КО Згрополци - општина Градско  
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УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1, КО Грнчиште, со автопат А1 со подвозник од правец Велес-

Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци 
Општина Градско 

 

На седницата одржана на 11.06.2004 година, Собранието на Република 
Македонија го донесе Просторниот план на Република Македонија како највисок, 
стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ, заради утврдување на 
рамномерен и одржлив просторен развој на државата, определување на намената, 
како и уредувањето и користењето на просторот. 

Со Просторниот план се утврдуваат условите за хумано живеење и работа на 
граѓаните, рационалното управување со просторот и се обезбедуваат услови за 
спроведување на мерки и активности за заштита и унапредување на животната 
средина и природата, заштита од воени дејствија, природни и технолошки катастрофи. 

Со донесувањето Просторниот план се донесе и Закон за спроведување на 
Просторниот план на Република Македонија (“Сл. весник на Република Македонија”, 
бр. 39/2004). 

Со Законот се уредуваат условите начините и динамиката на спроведувањето 
на Просторниот план, како и правата и одговорностите на субјектите во 
спроведувањето на Планот. 

Законот за спроведување на Просторниот план на Република Македонија, се 
заснова врз следните основни начела: 

− јавен интерес на Просторниот план на Република Македонија; 

− единствен систем во планирањето на просторот; 

− јавност во спроведувањето на Просторниот план; 

− стратешкиот карактер на просторниот развој на државата; 

− следење на состојбите во просторот; 

− усогласување на стратешките документи на државата и сите зафати и 
интервенции во просторот; 

− координација на Просторниот план на Република Македонија, со другите 
просторни и урбанистички планови и другата документација за планирање 
и уредување на просторот, како и со субјектите за вршење на стручни работи 
во спроведувањето на Планот. 

Спроведувањето на Планот подразбира задолжително усогласување на 
соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на планови од 
пониско ниво, со Просторниот план. 

Според член 4 од овој Закон, Просторниот план, се спроведува со изготвување 
и донесување на просторни планови на региони, просторни планови на подрачја од 
посебен интерес, просторен план на општина, на општините во градот Скопје и на 
градот Скопје, како и со урбанистички планови за населените места и друга 
документација за планирање и уредување на просторот, предвидена со закон.  

За изготвување и донесување на плановите од став 2 на овој член, 
Министерството надлежно за работите на просторното планирање, издава Решение за 
услови за планирање на просторот. 

Условите за планирање на просторот, според овој Закон, содржат општи и 
посебни одредби, насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и 
графички прилог или прилози кои ги прикажуваат решенијата на Планот. 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на приклучок за 
бензинска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО 
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Грнчиште, Општина Градско, со автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, 
Општина Градско на делови од КП 4, КП 2, КП 5, КП 98/1, КП 20/1, КП 21/1, КП 22, КП 
918/1, КП 19/3, КО Грнчиште и дел од КП 19/1 КО Згрополци.  

Површината на планскиот опфат изнесува 2,29 ha.  

Во непосредна близина на планскиот опфат се издадени услови за планирање 
на просторот за изработка на Државна Урбанистичка Планска Документација за 
бензинска пумпна станица на КП 19 КО Грнчиште, Општина Градско, со тех. бр. 
Y28810.  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 
области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 
Просторниот план на Република Македонија. 
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Основни определби на Просторниот план на Република Македонија 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 
остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 
просторот на државата, како и обезбедување услови за значително поголема 
инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски 
земји.  

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 
Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 
квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура. Во 
инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно-економските и 
критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално ниво. 
Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, рационално 
користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за 
производство и лоцирање на актив-ности на простори врзани со местото на 
одгледување или искористување. Меѓу приоритетните определби на Просторниот 
план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување 
на трансформацијата на земјиштето од И - ИВ бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето.  

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 
посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. 
Состојбата на животната средина и еколошките барања се битен фактор на 
ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна процена на 
влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата и промоцијата 
на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна намена и со 
природни вредности, важни за биодивер-зитетот и квалитетот на животната средина, 
како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство 
согласно со неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 
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Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 
вредности и обележја создадени од природата, а без учество и влијание на човекот. 
Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Условите се наменати за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар во КО Грнчиште, Општина Градско. Предметната локација се наоѓа 
југоисточно од населено место Велес на надморска височина од 170м. 

Во околината каде се наоѓа предметната локација, преовладува измената 
умерено-континентална клима, но во однос на врнежите па и на температурата на 
воздухот во одредена мера се добиваат карактеристики и на модифицирана 
медитеранска клима. На високите планински масиви изразено е влијанието на 
планинската клима.  

Температурните влијанија покажуваат различни вредности во однос на 
надморската височина. Средната годишна температура во долината на Вардар 
изнесува 13,50С, на надморска висина од 400м. таа има вредност од 130С, на 650м.н.в. 
120С, на 1000м.н.в. 100С, на 1500м.н.в. 70С. Најстуден месец во годината е јануари со 
просечна месечна вредност од 1,80С, која температура се намалува со зголемувањето 
на надморската висина, а најтопол месец е јули со просечна вредност од 24,40С, која 
исто така опаѓа со надморската височина. 

Врнежите на подрачјето покажуваат голема неуедначеност. Практично,  се 
издвојуваат две зони во кои промената на годишните врнежи со височината е 
различна. Првата зона го опфаќа просторот источно и западно од Вардар до 
граничната линија која се пружа паралелно со Вардар почнувајќи од Рлевци преку 
Сливник, Горни Раковец, Долни Раковец до Буселци, птоа на ЈЗ преку Ново Село, 
Стари Град, Мартулци до Ореов Дол. Просечната годишна сума на врнежи изнесува 
на: 500м.н.в. 700мм., на 800м.н.в. 800мм. на 1150м.н.в. 900мм., на 1500м.н.в. 1000мм. и 
на 1800м.н.в. 1100мм. Просечната годишна сума изнесува 427мм. воден талог. 

Ветровите се јавуваат од сите правци, меѓутоа, преовладуваат од северн и СЗ 
правец. Северниот ветер се јавува со просечна честина од 168‰ годишно и средна 
годишна брзина од 2,7м/с. Северозападниот ветер се јавува со годишна честина од 
152‰, и средна годишна брзина од 2,9м/с со максимум, во месец јули и минимум за 
ноември. Просечната годишна честина на тишините изнесува 427‰. 

Подрачјето на општината според досегашните сеизмолошки истражувања, 
спаѓа во терени подложни на чести и силни земјотреси предизвикани како од 
подалечните епицентрални жаришта (Пехчевско - Скопско и Валандовско) така и од 
локалните. Јачината на досега случените земјотреси на подрачјето на општината како 
резултат од подалечните жаришта била со интензитет од 7 - 80 по Меркалиевата 
скала. Површински целата територија на општината се карактеризира со 70, освен 
југоисточниот дел од Градско до Негорци каде интензитетот на случените потреси 
изнесувал до 80. 

Податоците се од мерна станица Велес. 

Економски основи на просторниот развој 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските 
дејности во “Просторниот план на Република Македонија” се темели на дефинираните 
цели на економскиот развој во “Националната стратегија на економскиот развој”, 
определбите за рационално користење на потенцијалите и погодностите на развојот, 
поставеноста на системот на населби, како и политиката за порамномерна и 
порационална просторна организација на производните и услужни дејности.  

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа економијата, 
степенот на расположивоста на факторите, економските состојби и економската 
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позиција на Државата во светот, идниот развој на македонската економија е 
детерминиран од насоките и комбинацијата на инвестициите со другите развојни 
фактори.  

Концепцијата на просторната организација на производните и услужни дејности 
поаѓајќи од објективните фактори, пазарните услови, доминацијата на приватната 
сопственост во економскиот систем и одлуките на државните и локалните органи, се 
остварува како комбинација на концентрацијата на стопанството на одделни места и 
дисперзија во просторот кои се комплементарни приоди во развојот и просторната 
разместеност на економските дејности. 

Со разместувањето на економските капацитети и со агломерирањето на 
населението во просторот, се формираат центри-полови на развојот како што е 
Градот Велес со гравитационо влијание врз просторот за кој се наменети 
Условите за планирање.  

Половите на развој ги формираат оските на развојот. Со Просторниот план на Р 
Македонија дефинирани се пет оски на развој од кои релевантни за Општината на чиј 
простор се наоѓа локацијата за која се наменети Условите за планирање се три 
развојни оски.  

Развојната оска “Север-Југ” минува по средината на територијата на земјата. 
Таа го следи од Скопје на југ течението на реката Вардар. Формирана е историски во 
текот на целиот ХХ век, па и порано, а на југ, преку границата стигнува до Солун. По 
Првата светска војна таа продолжи и на север, па се спои со оската по течението на 
реката Морава. Денес, на територијата на земјата ги поврзува градовите: Куманово - 
Скопје - Велес - Неготино (и Кавадарци) - Демир Капија - Валандово - Гевгелија. На 
север од Скопје има и еден крак до Приштина. Какви промени и да се случат, во 
наредните децении оваа оска ќе остане главна.   

Развојните оски ќе се имаат предвид за просторната организација, а во прв ред 
за модернизација на патиштата, за изградба на далекуводи, гасоводи итн.  

При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на просторот 
за економските дејности, решенијата во просторот треба да овозможат поголема 
атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени ресурси и богатства, 
сообраќајно и информатичко поврзување, локациона флексибилност и почитување на 
објективните фактори на развојот. 

Изградбата на предвидениот приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со автопат А1 со 
подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, Општина 
Градско на површина од 2,29 ha, ќе оствари удел во развојот на економските 
активности во локалната и национална економија и согласно определбите на 
Просторниот план на Р Македонија треба да базира на законитостите на 
пазарната економија и примена на релевантната законска регулатива од областа 
на заштитата на животната средина, особено превенција и спречување на 
негативните влијанија врз животната средина. 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на земјоделското 
земјиште е основна планска определба и главен предуслов за ефикасно остварување 
на производните и другите функции на земјоделството, а конфликтните ситуации кои 
ќе произлегуваат од развојот на другите стопански и општествени активности ќе се 
решаваат врз основа на критериуми за глобална општествено-економска 
рационалност и оправданост со што ќе се постигнат следните зацртани цели: 

− Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на плодните 
површини во непродуктивни цели; 
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− Зголемување на продуктивната способност на земјоделското земјиште и 
подобрување на структурата на обработливите површини во функција на 
поголемо производство на храна; 

− Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на храна на 
терените каде концентрацијата на токсични материи од сообраќајни коридори 
во земјиштето, воздухот и водата се над дозволените норми; 

− Рекултивирање и враќање на деградираното земјиште во земјоделска намена 
со мелиоративни и агротехнички зафати; 

− Искористување на компаративните предности и погодности на одделни подрачја 
и стопанства за повисок степен на финализација и задоволување на потребите 
на преработувачките капацитети и нивна ориентација кон извоз; 

− Обезбедување на материјални и други услови за дефинирање и реализација на 
програмата за реонизација на земјоделското производство поради рационално 
искористување на сите природни ресурси, човечки потенцијали и индустриско-
преработувачки капацитети. 

Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на 
Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско 
стопански реон  поделен на Јужно медитерански со 2 микрореони и Централно-
медитерански со 10 микрореони. 

При изработка на предметната документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на земјиштето и 
утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното 
ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за 
неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето.  

 Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за 
земјоделско земјиште. Доколку при изработка на предметната документација се 
зафаќаат нови земјоделски површини, надлежниот орган за одобрување на планските 
програми веднаш по заверка на истите до Министерството за земјоделство, шумарство 
и водостопанство поднесува барање за согласност за трајна пренамена на 
земјоделско земјиште во градежно. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на условите за 
живот во Република Северна Македонија треба да се во корелација со концептот за 
одржлив развој, кој подразбира рационално користење на природните и создадените 
добра. Одржливиот развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува 
нивна репродукција, усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти 
во сите области на живеење. Стратегијата за користење на водата и развој на 
водостопанството е условена од фактот дека Републиката е сиромашна со вода 
поради што треба рационално да се користи и троши. Колку водите во одреден 
простор може да се сметаат за „воден ресурс” зависи од можноста за нивно 
искористување, односно од можноста за реализирање на водостопански решенија со 
кои водите ќе се искористат за покривање на потребите од вода за населението, 
земјоделството, индустријата и заштитата на живиот свет. Водата како „ресурс” ја има 
многу помалку од „присутните води”.  

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 
дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, „Скопје”, „Треска”, 
„Пчиња”, „Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна Брегалница”, 
„Пелагонија”, „Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, „Струмичко 
Радовишко”, „Охридско - Струшко”, „Преспа“ и „Дебар”. Оваа поделба овозможува 
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пореално да се согледаат расположивите и потребните количини на вода за одреден 
регион. 

Просторот на кој се предвидува изградба на приклучок за бензинска пумпна 
станица и услужен центар на магистрален пат М1 со автопат A1 со подвозник од 
правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, Општина Градско, припаѓа на 
водостопанското подрачје (ВП) „Среден Вардар”, кое го опфаќа сливот на река Вардар 
од вливот на р. Пчиња во р. Вардар до водомерниот профил „Демир Капија” на р. 
Вардар, без сливовите на реките Брегалница и Црна Река. На ова ВП припаѓаат 
десните притоки на реката Вардар: реките Тополка, Бабуна, Луда Мара и Бошава и 
левите притоки Отавица и Иберијска Река.  

За целосно искористување на хидролошкиот потенцијал на водотеците, во ВП 
„Среден Вардар” изградени се акумулациите Младост на реката Отавица и Лисиче на 
реката Тополка. Основна намена на водите од акумулацијата Младост е наводнување 
на обработливите површини, заштита од поплави и нанос. Од акумулацијата Лисиче се 
врши водоснабдување на градот Велес. 

Во идниот период во ВП „Среден Вардар” се предвидува изградба на  
акумулациите: Велес, Бабуна II, Згрополци, Градско, Кукуречани, Криволак, Дуброво и 
Демир Капија на реката Вардар и акумулациите Бабуна на р. Бабуна и Венец на р. 
Изворчица.  

Планскиот опфат на сообраќајниот приклучок на бензиската пумпна станица и 
услужниот центар се наоѓа во сливот на планираната акумулација Згрополци на реката 
Вардар. Максималното ниво на водата во акумулацијата се преевидува на 155,0 м.н.в. 
Основната намена на водата од акумулацијата е производство на електрична енергија, 
контрола на поплавите и оплеменување на малите води. 

Бидејки просторите погодни за изградба на акумулации се ограничени, во 
областа на управувањето со водите, стратешка определба е максимална заштита на 
просторот со превземање на мерки кои ќе го спречат деградирањето на коритото на 
реката и ќе го заштитат сливното подрачје на акумулацијата. Во сливот на 
предвидената акумулација забрането е да се изведуваат работи кои би можеле да ги 
сменат природните услови поради што би можело да дојде до лизгање на теренот, 
појава на ерозија или создавање на суводолици и порои. 

 Енергетика и енергетска инфраструктура 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со Просторниот 
план на Р.Македонија се дефинираат состојбите, потребите и начините на 
задоволување на потрошувачката на разните видови на енергија во државата. При тоа 
приоритет се дава на намалување на увозната зависност на енергенти и енергија, 
односно задоволување на потрошувачката со домашно производство.  

Според статистичките податоци последниве години во Републиката над 30% од 
потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се одвојуваат големи 
девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски горива ја наметнува 
потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. Европската регулатива 
“Европа 2020” за паметен, одржлив и сеопфатен развој предвидува мерки за 
намалување на емисиите на издувни гасови, зголемување на користењето на 
обновливи извори на енергија и зголемување на енергетската ефикасност. 
Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за подобра односно поквалитетна 
иднина за следните генерации, отворање на нови работни места, а истовремено се 
обезбедуваат услови за одржлив развој. Со рационално искористување на 
енергетските извори им се овозможува на идните генерации да имаат ресурси за 
сопствен раст и развој.  

Размената на електрична енергија помеѓу балканските електроенергетски 
системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значајен фактор за натамошниот 
развој. Електроенергетските системи на балканските земји треба да бидат поврзани со 
конективни водови кои што нема да преставуваат тесно грло во трансмисија на 
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потребните количини на електрична моќност. РСМакедонија досега има 400 кВ 
конективни водови со Грција (кон Солун и Лерин) и Косово (Косово-Б) и кон Бугарија 
(Црвена Могила) а во план е градбата на вод кон Албанија. Планираната, со 
Просторниот план на РМ, траса на водот од Скопје5 кон Србија е сменета и изграден е 
водот Штип-Србија. 

Локацијата за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 м.в. Венуле, КО Грнчиште, со автопат А1 
со подвозник од правец Велес-Градско, во КО Грнчиште и КО Згрополци, 
Општина Градско нема конфликт со постојните и планирани преносни  и конективни 
водови. Така постојниот 110 кВ далноводот Велес-ХИВ минува на 1,3км источно од 
оваа локација. 

Гасовод и нафтовод 

Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е застапен во енергетскиот 
сектор во Републиката. Со негова зголемена употреба се воведува еколошки 
поприфатливо гориво кое со својот хемиски состав и висока калорична моќ, 
претставува одлична замена за нафтата, нејзините деривати, јагленот и другите 
цврсти и течни горива. Природниот гас испушта помалку штетни материи во однос на 
другите енергенти, заради што аерозагадувањето е сведено на минимум. 

Изградениот крак Жидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен 
гасоводен систем Русија-Романија-Бугарија-СМакедонија. Се планира во идниот 
период доизградба на гасоводната мрежа во Републиката и поврзување со мрежите на 
соседните држави што ќе овозможи зголемување на сигурноста во снабдувањето на 
сите региони  во државата но и урамнотежување на потрошувачката во текот на 
целата година.  

При проширувањето на гасоводниот систем се изгради делницата-1 Клечовци-
Штип-Неготино со што се овозможија поволни услови за развој на гасоводната мрежа 
во овој регион. Трасата на гасоводот од делница-1 Клечовци-Штип-Неготино минува 
далеку на исток од оваа локација. 

Со Просторниот план на Република Македонија планиран е  нафтоводот АМБО 
(Балкански нафтовод-продуктовод Бургас-Драч) кој низ РС Македонија ќе поминува низ 
Крива Паланка, Куманово, Скопје, Велес Прилеп, Битола, Ресен, Охрид и Струга. Но 
заради заштита на Охридското Езеро, сливните подрачја на постојните и планирани 
акумулации, на површинските водотеци и за заштита на природните реткости и други 
стратешки простори, предложен е нов порационален коридор.  

Новопредложениот коридор на АМБО во Републиката почнува од  Деве Баир на 
Македонско-Бугарската граница продолжува кон Крива Паланка - Свети Николе - Велес 
- Крушево - Богомила - Сопотница - Ботун и кај Лакаица влегува во Албанија. Овој 
коридор е усвоен на осумдесет и шестата седницата на Владата на Република 
Северна Македонија, одржана на 24.05.2004 год. Точната траса на нафтоводот ќе биде 
дефиниран со изработка на урбанистичката и проектна документација. Трасата на 
планираниот Нафтовод АМБО минува на 1,8км северозападно од оваа локација. 

Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 
користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската 
структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на 
населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 
критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-
временската компонента на остварување на идната организација и уредување преку 
демографскиот аспект. 
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Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 
неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 
придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 
производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на 
мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 
обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се наметнува 
водењето активна популациска политика во согласност со можностите на социо-
економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води единствена 
популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел 
да се постигне оптимализација во користењето на просторот и ресурсите, 
хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот на населението, 
намалување на миграциите, како и создавање на услови за порамномерен регионален 
развој на Републиката. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и 
становите спроведен во 2002 година, во Општината Градско регистрирани се 
вкупно 3760 жители од кои 37,7% претставува расположива работна сила која е 
значаен потенцијал за идниот развој на овој крај. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се 
има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 
потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

Урбанизација и мрежа на населби  

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува основна 
рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен развој на 
Република Северна Македонија.  

Процесот на урбанизација веќе се одвива, а и во наредниот период ќе се 
одвива во општествено-економски услови во кои приватната иницијатива и пазарното 
стопанство ќе имаат значајно место и насочувачка улога во дефинирањето на 
перспективниот долгорочен просторен развој. Во тој контекст, приватната иницијатива 
која се манифестира особено низ тенденции за отварање на капацитети за мало 
стопанство, на соодветен начин ќе претставува движечка сила за побрз и 
порамномерен развој пред сé на руралните населби во непосредната околина, а 
посредно и врз вкупниот општествено економски и урбан развој и во пошироката 
околина, односно блиските урбани центри.  

Изградбата на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар 
на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со автопат А1 со подвозник од 
правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, Општина Градско, би 
требало да предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно 
окружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост и 
уреденост на просторот и се разбира економски ефекти манифестирани преку 
привлекување на нова работна сила и вработување, доколку е базирана врз 
принципите на одржлив развој и се одликува со максимално почитување и вградување 
на нормативите и стандарди за заштита на животната средина. 

Просторниот план во делот на населби и систем на населби се залага за 
премин од квантитативна во квалитативна фаза на урбанизација во која ќе бидат 
интензивирани позитивните промени во просторно-физичкиот и функционален развој 
на неселените места и инфраструктурната екипираност на просторот. 

Еден од главните индикатори за проекција на идните сообраќајни потреби, како 
и за утврдувањето на капацитативните можности и димензионирање на патната мрежа 
е и порастот на парцијалниот степен на моторизацијата. 
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Ефикасната инфраструктурна опременост треба да биде фактор за 
гравитациско влијание и поврзаност  на градовите и населените места со поширокото 
окружување. 

Домување 

Од неколкуте основни функции во населбите, домувањето е најголем 
потрошувач и корисник на просторот, основна содржина на населбите и основен 
елемент на просторното и урбанистичко планирање. Домувањето општо, а станбената 
изградба посебно е битна компонента на социјалниот и општествениот развој, 
организација и уредување на просторот и подигнување на животниот стандард на 
населението. 

Во просторно планските документи домувањето често се набљудува како 
последица на промените во другите развојни сфери. Но концепцијата на 
полицентричен развој упатува на потребата од третирање на домувањето како 
посебен тип на развоен ресурс. Ова особено е битно за недоволно развиените 
подрачја, каде треба да се тежи кон надминување на негативните стопански и 
демографски трендови по пат на формирање на нови центри на развојот. Просторното 
разместување на новите стопански капацитети треба да се базира на постоечкиот 
станбен фонд во помалите населби и нивните технологии во склад со 
квалификационата структура на населението на таквите подрачја. 

Во тој контекст оваа иницијатива за изградба на приклучок за бензинска 
пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО 
Грнчиште, со автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и 
КО Згрополци, Општина Градско, го поддржува концептот, кој нуди квалитетни услуги 
во функција на стопанскиот развој кој се базира на популацијата и станбениот фонд во 
населбите во непосредна близина. 

Јавни функции 

Организацијата на јавните функции е директно поврзана со планирањето и 
уредувањето на населбите и зависи од типот на населбата, нејзиното место и улога во 
хиерархијата на населбите и соодветното ниво на централитет. Концепцијата на 
организација на јавните функции се надополнува и усогласува со промените во 
политичко-институционалниот систем на државата, како и со новите тенденции на 
организирање и финансирање на овие дејности. Мотивите, интересите и 
инвестиционите критериуми на приватните инвеститори, различните фондации ќе 
бидат значајни за организирање на јавните функции во одделни подрачја. 
Локацијата наменета за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со автопат А1 со 
подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, Општина 
Градско, е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба така што нема 
препораки и обврски за организација на јавни функции на локацијата, што значи дека 
се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на јавни функции. 

Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од повеќе 
комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски врз чија 
основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на државата. 
Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење за развојот на 
стопанските активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се 
развиваат во две насоки на развој на комуникациите: 

– екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

– интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 
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Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 
комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што воедно 
се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за економски и 
технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот.  

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој 
на патната мрежа на РС Македонија се базира на категоризација на патиштата, на 
стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега 
изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на досега 
изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на определбите од 
долгорочната стратегија за развој.  

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори за 
патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871.  

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

– М-1 - (СР-Табановце-Куманово-Велес-Богородица-ГР). 

Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој магистрален патен 
правец се преименува со ознаката: 

– А1 (М-1) - (Граница со Србија-ГП Табановци-Куманово-Велес-Неготино-Демир 
Капија-Гевгелија-граница со Грција-ГП Богородица и делница Градско-Прилеп-
врска со А3). 

Во идната патна мрежа на Републиката, основните патни коридори ќе ги следат 
веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток-запад 
(коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: Скопје, Куманово и 
Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во Републиката ќе формираат три 
основни патни коридори, што треба да се изградат со технички и експлоатациони 
карактеристики компатибилни со системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

– север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција), 

– исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово-
Струга-Албанија и крак Скопје - Србија), 

– исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - Битола - 
Ресен - Охрид- Требеништа - М4 (крак Битола -граница со Грција). 

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните 
патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната 
мрежа на Републиката.  

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални 
патишта “Р1” и е со ознака: 

– Р1102 – Скопје -Врска со А2-обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино-
Демир Капија-Гевгелија-врска со А1. 

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно опслужување 
на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби (очекуваниот обем на 
сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен систем, како и економската 
моќ на државата, а трасите на меѓународните и магистралните патишта, задолжително 
ќе поминуваат надвор од населените места и се предлага да се решаваат со 
денивелирано вкрстосување со останатата патна мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник 
на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 
163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

При планирање  да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот 
за јавни патишта („Службен весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 
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114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 
116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот систем 
базира на потребата за модернизација и проширување на железницата во целина, како 
и поврзување на железничката мрежа на Републиката со соодветните мрежи на 
Република Бугарија и Република Албанија.  

Железничката мрежа на Републиката, во планскиот период, треба да ја 
сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални 
линии и локални линии. 

1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 

‡ СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР 213,5 км 

‡ СР - Блаце-Скопје 31,7 км 

‡ СР -Кременица-Битола-Велес 145,6 км 

‡ БГ -Крива Паланка-Куманово 84,7 км 

‡ АЛ-Струга-Кичево-Скопје 143,0 км 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и 
Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон Република 
Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се овозможи целосно 
интегрирање на македонскиот железнички систем со соодветните системи на 
соседните држави. 

Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот транспорт, 
односно техничко-технолошкото доопремување на Македонските железници за 
извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот сообраќај, што е во 
согласност со стратегијата на развојот на железничкиот сообраќај и со реалните 
можности на Р.С. Македонија. 

Според Просторниот план на Република Македонија, железничката мрежа 
релевантна за предметниот простор е во групата на магистрални железнички линии од 
меѓународен карактер: 

‡ СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР 213,5 км 

 При планирање на локацијата да се почитува Законот за железничкиот систем 
(„Службен весник на Република Македонија” број 91/13-пречистен и 163/13, 42/14, 
130/14, 152/15, 31/16, 178/16, 64/18, 302/20) и Законот за сигурност во железничкиот 
систем („Службен весник на Република Македонија” број 48/10, 23/11, 53/11, 158/11, 
137/13, 163/13, 42/14, 166/14, 147/15, 193/15, 31/16, 52/16, 63/16, 71/16) , 35/18, 64/18 и 
22/20). 

Воздушен сообраќај: Воздушните патишта во Р.С. Македонија се интегрален 
дел од европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји во 
кои контролирано се одвиваат прелетите над територијата на државата.  

Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуваат вкупно 4 
аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. 
Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и опрема на интерконтинентални авиони, 
аеродромот во Охрид е реконструиран во повисока-ИИ категорија, а новите аеродроми 
што се предвидуваат во Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна 
намена за карго транспорт на стоки.  

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 
реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 аеродроми за 
стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и околу 20 терени за 
дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во согласност со 
меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 
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Радиокомуникациска мрежа и антенски системи 

Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со која се 
обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, слики и звуци или 
други содржини од каква било природа преку радиобранови. Основни елементи на 
примопредавателниот систем се: антените, антенските столбови, водови, засилувачи и 
друго.  

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, поставуваат, 
градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за електронските 
комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите за просторно и 
урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на животната средина, 
нормативите, прописите и техничките спецификации содржани во препораките на 
Европската Унија. 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 
пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува вредностите 
пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност на нејонизирачко 
зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од нејонизирачко зрачење 
(ИЦНИРП – Интернатионал Цоммиссион он Нон-Ионизиг Радиатион Протецтион). 
Агенцијата за електронски комуникации врши контрола со мерење на нејонизирачкото 
електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди усогласеноста на антенските системи со 
граничните вредности. 

Оператори на мобилната телефонија во државата се: М-Телеком А1, Телекабел 
и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат: 

• Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 

− региони, општини, населени места,  

− подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански, 
индустриски, погранични зони и др.), 

− сообраќајна и транспортна инфраструктура. 

• Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 
инфраструктура на теренот. 

• Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 
(министерства, управи и сл.). 
Целиот овој регион, покриен е со сигнал на мобилна телефонија на мобилните 

оператори. 
 
Кабелска електронска комуникациска мрежа 
Кабелска електронска комуникациска мрежа се користи за дистрибуција на јавни 

електронски комуникациски услуги до крајниот корисник. Пристапниот дел на мрежата 
е изграден од кабли (од бакарни парици, коаксијални, хибридни коаксијално-оптички 
и/или оптички) и придружни дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, кабелски 
окна/шахти, надворешни ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните средства 
треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин кој нема да ја 
попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи и придружни 
средства, како ни обезбедувањето на другите електронски комуникациски услуги. 

Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни средства 
треба да се обезбеди: 

– заштита на човековото здравје и безбедност, 

– заштита на работната и животната средина,  

– заштита на просторот од непотребни интервенции, 

– заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски комуникациски 
мрежи, 

– унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 
електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и услуги, 
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а особено со воведување на следни генерации на јавни електронски 
комуникациски мрежи. 

АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите корисници 
обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги (вклучувајќи услуги со 
додадена вредност), услуги за пренос на податоци, пристап до Интернет, мобилни 
комуникациони услуги, јавни говорници и др. Комуникациските услуги се обезбедуваат 
врз основа на добро воспоставената електронска комуникациска мрежа со примена на 
најсовремени технологии.  

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот 
сообраќај се приклучени преку телефонската централа во Градско.  

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба да 
обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги (броадбанд) со големи брзини 
на: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап 
до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 30 Мбпс и најмалку 50% од 
домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до јавната 
комуникациска мрежа со брзина на пренос од 100 Мбпс.  

За новопланираните градби, изградената електронска комуникациска 
инфраструктура за пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите корисници 
слободен избор на оператор, а на сите оператори пристап до градбите под еднакви и 
недискриминаторски услови. 

 
Индустрија 

Развојот и просторната разместеност на индустријата претставува значаен 
фактор и движечка сила за поттикнување на развојот на вкупната економија и 
модернизација на другите области од економскиот и општествениот живот. 
Ефикасното и успешно спроведување на насоките и определбите за поттикнување на 
развојот на индустриските дејности и нивно рационално разместување во просторот ги 
детерминираат позитивните промени и во другите сегменти на економијата: пораст на 
вработеноста, зголемување на бруто домашниот производ, подобрување на животниот 
стандард и др.  

Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата 
и создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети 
во просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се очекува да се остварува просторната 
разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија.  

Во планскиот период, индустриското производство се очекува да биде 
застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за зголемување на 
вработувањето, подобрување на условите за живеење на граѓаните на поширокиот 
простор на земјата.  

Изградбата на предвидениот приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со автопат А1 со 
подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, Општина 
Градско на површина од 2,29 ха, ќе има посредно влијание, помеѓу другото и на 
развојот на индустријата, од причина што транспортот е битен фактор за развој 
на производните дејности во смисла на обезбедување повисока организација и 
интеграција на индустриските зони и комплекси, а бензинската станица како 
функција директно влијае врз квалитетот на транспортот преку услугите кои му 
ги обезбедува.   

Индустријата која е водечка стопанска дејност и двигател на развојот на 
вкупната економија има значајно влијание врз квалитетот на животната средина. Во 
услови на усвоената развојна парадигма на “одржлив” развој, напорите треба да се 
насочат кон суштествени промени во стратегијата и политиката за развој и просторна 
алокација на производните капацитети засновани на принципите на еколошка заштита.  
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Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел 
да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да направи 
оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика од 
“пасивниот” пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по настанатиот проблем, 
што претставува финансиско оптоварување на производителите, давачите на услуги и 
општеството во целост, превентивната заштита на животната средина се 
трансформира во елемент на развој и појдовна основа за глобалното управување со 
животната средина засновано на принципите на одржливиот развој. Одржувањето на 
континуитет во следењето на состојбите во медиумите и областите на животната 
средина, дава претстава за трендот на промени кои настанале во текот на подолг 
временски период на анализираното подрачје, како основа за планирање и 
предвидување на промените кои би можело да се очекуваат во животната средина во 
временската рамка на која се однесува предметниот документ. 

Можни закани по животната средина од предвидениот за изградба на приклучок 
за бензинска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1, КО Грнчиште, 
Општина Градско се: загадувачки материи од издувни гасови од моторните возила кои 
ќе ги опслужува станицата, загадувачки материи кои се емитираат при точење на 
горивата, инцидентно истекување на гориво од резервоарите и зголемено ниво на 
бучава во непосредната околина.  

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградбата на приклучокот за бензинска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1, КО Грнчиште, Општина Градско, потребно е да се 
почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 
заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

Концептот за просторен развој на анализираното подрачје предвидува мерки за 
намалување на негативните влијанија од реализација на планските решенија врз 
медиумите и областите во животната средина: 

– Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со 
кој би се загрозиле неговите природни вредности; 

– Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со 
цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 
емисии; 

– Разделниот заштитен појас кој треба да се постави помеѓу работ на коловозот 
на сообраќајницата и бензинската пумпна станица, да се засади со зеленило, со 
цел да се намали нивото на бучава од сообраќајот. При изборот на вегетацијата 
да се даде приоритет на видовите со висок биоакумулативен капацитет за 
загадувачки материи во воздухот и почвата; 

– Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните 
води и да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на 
концентрацијата на материите присутни во пречистената отпадна вода со 
пропишаните гранични вредности на максимално дозволените концентрации на 
материите присутни во реципиентот; 

– Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 
влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето;  

– Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 
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Заштита на природно наследство 

Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните 
реткости и биолошката и пределската разновидност), предметната документација 
треба да се усогласи со Просторниот план на Република Македонија, врз основа на 
режимот за заштита, ќе се организира распоред на активности и изградба на објекти 
кои ќе се усогласат со барањата кои ги поставува одржливото користење на природата 
и современиот третман на заштитата. 

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на начинот, 
видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените простори за да се 
одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со инкомпатибилните функции. За 
таа цел е неопходно почитување на следните принципи: 

– Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 

– Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска разновидност 
во состојба на природна рамнотежа; 

– Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес 
на сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на деловите на 
природата и со што помали нарушувања на природната рамнотежа; 

– Спречување на штетните активности на физички и правни лица и нарушувања 
во природата како последица на технолошкиот развој и извршување на 
дејности, односно обезбедување на што поповолни услови за заштита и развој 
на природата; 

– Рационална изградба на инфраструктурата; 

– Концентрација и ограничување на изградбата; 

– Правилен избор на соодветна локација. 

Согласно Законот за заштита на природата („Службен весник на Република 
Македонија” број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 
146/15, 39/16, 63/16 и 113/18) и Законот за животна средина („Службен весник на 
Република Македонија” број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18) потребно е внесување 
на мерки за заштита на природата при планирањето и уредувањето на просторот и 
истите треба строго да се почитуваат. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е 
предмет на разработка за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1, КО Грнчиште, Општина Градско, нема 
регистрирано ниту евидентирано природно наследство.  

Доколку при изработката на предметната документација или при уредување на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело 
да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат 
мерки за заштита на природното наследство: 

– Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 
предложени и прогласени како природно наследство; 

– Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во согласност 
со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за прогласување на 
природното добро или Просторниот план за подрачје со специјална намена; 

– Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се води 
надвор од објектите со природни вредности, а при помали зафати потребно е 
нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

– Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите со 
природни вредности и преземање на стручни и управни постапки за санирање 
на негативните појави; 
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– Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 

– Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за заштита 
на природата. 

Заштита на културно наследство 

 Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од 
праисторијата до денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни 
траги од вонредни културни, историски и уметнички вредности кои го 
потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ 
на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 
анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 
просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа 
наследство во услови на пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за 
потребите на Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за 
заштита на недвижното културно наследство  во кој е даден Инвентар на 
недвижното културно наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 
културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено 
својство споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои 
основано се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: 
археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат 
кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари 
градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските 
населени места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат 
спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 
наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 
            На подрачјето на катастарската општина Грнчиште, кое е предмет на 
анализа има евидентирани недвижни споменици  на културата (Експертен 
елаборат): 

1. Археолошки локалитет “Висок Камен” Грнчиште,римски период; 
2. Археолошки локалитет “Градиште” Грнчиште,доцноримски период; 
3. Археолошки локалитет “Грамаѓе” Грнчиште,римски период; 
4. Археолошки локалитет “Лака” Грнчиште,бронзен и римски период; 
5. Црква Св.Василие, Грнчиште, 1830 год.; 
Во Археолошката карта на Република Македонија1, која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од 
најстарите времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на 
катастарската општина, евидентирани се следните локалитети: 

КО Грнчиште– Висок Камен, населба од римско време; Гибер,  населба 
од доцноантичко време , Градиште, градиште од доцноантичко време, 
Грамаѓе, населба од римско време; Лака, населба од бронзено и од римско 
време; Шупле, населба од доцноантичко време. 

 
1 МАНУ Скопје, 1996г. 
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Според Просторниот план на Р.Македонија, најголем број на цели се 
однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите 
од пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди 
точната позиција на утврденитe локалитети со културно наследство и во таа 
смисла да се применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 

– задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот 
на изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско 
ниво заради обезбедување на плански услови за нивна заштита, 
остварување на нивната културна функција, просторна интеграција и 
активно користење на спомениците на културата за соодветна намена, 
во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите, како и во 
вкупниот развој на државата; 

– планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 
најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување 
на контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на 
нивната културно - историска димензија и нивна соодветна презентација; 

– измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно 
наследство. 

Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички 
планови треба да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно 
вклопување во просторното и организационо ткиво на градовите и населените 
места или пошироките подрачја и потенцирање на неговите градежни, 
обликовни и естетски вредности. 

Туризам и организација на туристички простори 

Туризмот и угостителството со својата основна функција-прифаќање, 
сместување и истовремено задоволување на голем број разновидни барања и желби 
на туристите, влијае врз вкупната економија и развојот на одредена средина, а исто 
така има изразено влијание и врз просторот во кој ја извршува својата дејност. 
Туризмот со своето мултиплицирано влијание во процесот на стопанисување, 
посредно и непосредно, ги вклучува и другите гранки и дејности во вкупната понуда на 
туристичкиот пазар. Ова, пред сé се однесува на угостителството, трговијата, 
сообраќајот, занаетчиството, здравството и на разни други видови услуги. Исто така, 
преку туризмот се нудат и се продаваат нематеријални вредности, како што се: разни 
информации, обичаи, фолклор, забава, спортско-рекреативни активности и слично. 

Врз основа на комплексно согледаните природни и создадени услови и ресурси 
по обем, квалитет, распространетост или уникатност, функционалност, атрактивност и 
степен на активираноста, на територијата на Р. Северна Македонија како посебни 
целини може да се издвојат следните видови на туристички потенцијали: водените 
површини, планините, бањите, целините и добрата со природно и културно 
наследство, транзитните туристички правци, градските населби, ловните подрачја и 
селата. 

Согласно со основните долгорочни цели, концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката понуда, во Републиката се дефинирани вкупно 10 
туристички региони со 54 туристички зони.  

Предметната локација припаѓа на Средно-Вардарски туристички регион во 
кој се утврдени 6 туристички зони и 24 туристички локалитети. Низ ова подрачје 
минува и меѓународен Транзитен туристички коридор.  
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Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

Согласно Просторниот план на Република Македонија, предметната локација 
за коja се наменети условите за планирање на просторот за изградба на 
приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 
м.в. Венуле, КО Грнчиште Општина Градско, со автопат A1 со подвозник од 
правец Велес-Градско, Општина Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, се наоѓа 
во простори со висок степен на загрозеност од воени дејства. Тоа се простори кои 
во случај на војна би се нашле во зафатот на стратегиските насоки на нападот на 
агресорот. Истовремено тоа се насоки кои се совпаѓаат со природните комуникациски 
коридори во кои се сконцентрирани најразвиените физички структури и се со најгуста 
населеност. Оттука во случај на војна во овие простори може да се очекува висок 
степен на повредливост на физичките структури, луѓето и материјалните добра. 

Согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија" број 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување кои 
опфаќаат урбанистичко-технички и хуманитарни мерки, а  се применуваат во 
процесот на планирање и уредување на просторот и проектирање и изградба на 
објектите, на начин кој го уредува Владата  со подзаконски акт. 

Сеизмичките појави - земјотресите се доминантни природни непогоди во 
Државата, кои можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата. 
Присутни се низ вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во нејзината 
поблиска и поширока околина. Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да 
предизвикаат сериозни разурнувања, бидејќи традиционално градените објекти, 
особено во руралните средини, не можат да ги издржат овие земјотреси без 
значителни оштетувања. Историските податоци покажуваат дека силните земјотреси 
генерирани на територијата на државата се проследени и со појава на колатерални 
хазарди (ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, раседници, померувања), со 
доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува негативните 
последици на земјотресите. 

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, 
географските, морфолошките и другите погодности имале доминантно влијание врз 
изградбата и уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните сеизмички 
ризици. Тоа создава конфликтна ситуација во која најголемите градови, најголем број 
на населението, индустриските капацитети и најзначајните комуникации, како што се 
коридорите север - југ и исток - запад, се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност 
(интензитет од VII – X степени на МКС -64). 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во 
зона со VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 
примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на 
сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита на 
човекот, материјалните добра и животната средина од природни катастрофи. 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од елементарни 
непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата територија на државата, 
поради присутниот сеизмички хазард, како и изложеноста на други природни 
катастрофи. Со реализација на наведените приоритети се создаваат реални услови за 
успешна инженерска превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата 
на целата Држава, односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните 
состојби предизвикани од силните сеизмички сили. 
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За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни 
катастрофи во процесот на урбанистичко планирање потребно е да се преземат 
соодветни мерки за заштита од пожари, односно евентуалните човечки и материјални 
загуби да бидат што помали во случај на пожари. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната локација 
во случај на пожар ќе ја опслужуваат противпожарни единици од градот Велес. 

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурацијата на 
теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: 
климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и слично кои имаат влијание врз 
загрозеност и заштита од пожари.  

Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземаат низа мерки 
за отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 
ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани 
со пожари, кои се однесуваат на: 

– изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и 
водоводните објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за гаснење на 
пожари; 

– оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и зоните 
предвидени за индустриски објекти и објекти за специјална намена за 
сместување лесно запаливи течности, гасови и експлозивни материи; 

– широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се овозможи 
пристап на противпожарни возила до секој објект и нивно маневрирање за 
време на гаснење на пожарите. 

Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, оперативен, 
организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден карактер, кои се 
уредени со Законот за заштита и спасување, како и Уредбата за спроведување на 
заштитата и спасувањето од пожари. 

При појава на природни стихии, како што се поплавите, секое организирано 
општество превзема активни и пасивни мерки за организирана одбрана. 

Појавата на поплави првенствено е поврзана со природните езера и 
хидрографската мрежа, но најчестиот вид на поплави и најголемата опасност од нив, 
сепак, доаѓа од поројните водотеци. Согласно со ова за донесување на брзи, исправни 
и ефикасни одлуки неопходно е да се располага со: 

– однапред разработен план; 

– сигурни информации за состојбата во загрозеното подрачје; 

– сигурни прогностички информации за очекуваните состојби; 

Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 
манифестираат појавата на град, луњени ветрови и магли.  

Едно од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита од 
техничко - технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање и анализа 
на состојбите и опасностите од можните инциденти, во одржувањето на инсталациите 
и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон животната средина.  

Потребна е доследна примена на основните методолошки постапки за 
планирање и уредување на просторот: 

– оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 
степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 

– оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со одредено 
ниво на ризик; 

– анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 
технолошки системи; 
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– дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна работа на 
технолошките системи и при појавата на инцидентни случаи; 

– процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра; 

– утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на заштита врз 
основа на проценетиот степен на загрозеност. 

Со примена на оваа методолошка постапка може де се очекува остварување на 
следните основни цели за заштита од техничко-технолошки катастрофи: 

– максимално усогласување и користење на просторот од аспект на заштита во 
рамките на просторните можности; 

– вградување на мерките на кои се заснова организацијата на заштита и 
спасување на човечките животи и материјалните добра од техничко-технолошки 
катастрофи во определувањето на намената на просторот; 

– интегрирање на елементите на загрозеноста на прашањата врзани со 
заштитата на животната средина. 

Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и 
потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на преземање на 
сигурносни, превентивни мерки: 

Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на 
опремата и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во 
технолошките процеси и одбегнување на технолошки катастрофи. 

Второ ниво: се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат ограничување 
на емисијата како последица од пожар, експлозија или ослободување на хемикалии, 
што може да се случи во околности на поголеми индустриски акциденти. 

Трето ниво: вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната средина 
во смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни материи, или последици 
од пожар и експлозии. 

При изработката на плановите од пониско ниво треба да се има предвид 
следното: 

– Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на 
технолошките акциденти, компатибилен на системот МАРС на Европската 
унија, како база за евиденција на опасни материјали, присутни во технолошките 
постројки и можни причини на катастрофи. 

– Потребата од предвидување на превентивни мерки од страна на стопанските 
субјекти за спречување на технолошки катастрофи, базирани врз анализата на 
однесувањето на исти или слични постројки. 

– Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението и 
едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка 
катастрофа. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина  

Во процесот за проценка на влијанието на плановите, стратегиите и програмите 
врз животната средина и врз здравјето на луѓето (Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина-СОВЖС), покрај проценката на влијанијата се предвидуваат и 
мерки кои имаат за цел заштита на животната средина од сите можни влијанија и тоа 
уште во процесот на планирање и донесување одлуки за одредени стратегии, планови 
и програми, т.е. плански документи. Преку навремено спроведување на постапката за 
СОВЖС се обезбедува идентификување на потенцијалните позитивни и негативни 
влијанија од реализацијата на планскиот документ врз животната средина, а исто така 
се дефинираат и алтернативи и можни мерки за спречување, намалување и 
ублажување на негативните влијанија врз сите елементи на животната средина.  
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СОВЖС се подготвува во согласност со националната легислатива и одредбите 
од друга релевантна меѓународна легислатива, која е инкорпорирана во националната, 
во форма на законски и подзаконски акти и Конвенции, кои се ратификувани од страна 
на РСМ со посебни закони. 

Целта на СОВЖС постапката е да се процени дали планскиот документ е во 
согласност со поставените цели за животна средина на национално и меѓународно 
ниво. Целите на стратегиската оцена на влијанието врз животната средина се 
прикажани преку статусот на: населението, социо-економски развој, човековото 
здравје, воздухот, климатските промени, водата, почвата, природното и културното 
наследство и материјалните добра. 

Најдобро е процесот на стратегиска оцена на влијанието на планскиот документ 
да се одвива паралелно со развојот на планскиот документ, со цел навремено да се 
земат во предвид целите на животната средина при дефинирање на целите на самиот 
плански документ.  

Постапката за сратегиска оцена на влијанието врз животната средина се 
спроведува во неколку фази, од кои првата е Утврдување на потреба од 
спроведување на СОВЖС (дали планскиот документ ќе има значителни влијанија врз 
животната средина) согласно со Уредбата за стратегиите, плановите и програмите, 
вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително 
се спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната средина и врз 
животот и здравјето на луѓето. Оваа фаза претставува изготвување на Одлуката за 
спроведување или неспроведување на СОВЖС. Органот кој го подготвува планскиот 
документ е должен да донесе Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена во која се образложени причините за 
спроведувањето, односно не спроведувањето согласно со критериумите врз основа на 
кои се определува дали еден плански документ би можел да има значително влијание 
врз животната средина и врз здравјето на луѓето. 

Влијанијата, кои се претпоставува дека може да произлезат со имплементација 
на оваа предметна документација, може да се разгледуваат од аспект на негативни 
влијанија и од аспект на идни бенефиции, односно позитивни влијанија, како и 
генерални мерки за заштита, намалување и ублажување на негативние влијанија се 
следните: 

− Изградбата на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1, во рамките на предвидениот опфат, се очекува да 
предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно опкружување 
од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост 
на просторот, социо-економски развој.  

− Со имплементација на предметната документација ќе има и негативни влијанија 
врз животната средина, во текот на подготвителните активности заради 
реализацијата на земјените работи и употреба на градежна механизација. 
Влијанијата што ќе се јават во фаза на градба (емисии на штетни материи во 
воздухот, можни штетни влијанија врз почвата (директни и индиректни), емисии 
на бучава, отпад и влијанија врз флората и фауната), ќе бидат локални и со 
ограничен временски рок.  

− Влијанијата кои ќе се јават во фазата на експлоатација се нарушување на 
квалитетот на воздухот, водите и почвата како резултат на емисија на 
загадувачки материи, зголемени нивоа на бучава и вибрации и несоодветно 
управување со отпадот. Мерки за заштита од овие влијанија се наведени во 
секторската област: заштита на животната средина. 

− Неопходно е воспоставување и почитување на ефикасна контрола на 
користењето и уредувањето на земјиштето и утврдување на нормите и 
стандардите за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 
заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
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трансформацијата на земјиштето од И-ИВ бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето. 

− Планскиот опфат нема конфликт со постојните и планирани енергетски водови, 
радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

− Просторот кој е предмет на разработка на приклучок за бензинска пумпна 
станица и услужен центар на магистрален пат М1, нема регистрирано ниту 
евидентирано природно наследство. Доколку при изработка на планската 
документација или при уредување на просторот се дојде до одредени нови 
сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за 
заштита на природното наследство согласно со законската регулатива. 

− Во делот за заштита на културното наследство, истото е наведено на ниво на 
катастарска општина, поради што при изработка на планска документација 
потребно е да се утврди дали на предметната локација има културно 
наследство и во таа смисла да се применат соодветните плански мерки за 
заштита на истото и да се постапи во согласност со постоечката законска 
регулатива. 

− Со имплементацијата на проектот не постои можност за појава на 
прекугранични влијанија, ниту во фазата на градба, ниту во фазата на 
експлоатација, поради доволната оддалеченост на предвидениот опфат од 
границите на Државата. 

− Мерки за ублажување на негативните влијанија од евенуални несреќи и хаварии 
се наведени во секторската област: Заштита од воени разурнувања, природни и 
техничко-технолошки катастрофи. 

При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за предметната документација за изградба 
на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат 
М1, КО Грнчиште, Општина Градско, задолжително да се земат во предвид 
претходно наведените забелешки, како и забелешките од секторските области 
опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
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Усогласување на планската документација со Просторниот план 

Сите активности во просторот треба да се усогласат со насоките на 
Просторниот план на државата, особено значителните и оние кои се однесуваат на 
планирањето и изградбата на: 

− државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен сообраќај, 
телекомуникации); 

− енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи; 

− градежните објекти важни за Државата; 

− капацитетите на туристичката понуда; 

− стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми концентрации 
(слободни економски зони); 

− капацитетите за користење на природните ресурси  

Просторните планови на регионите и подрачјата од посебен интерес и 
урбанистичките планови се усогласуваат со Просторниот план на Републиката, 
особено во однос на следните елементи: 

− намената и користењето на површините; 

− мрежата на инфраструктура; 

− мрежата на населби; 

− заштитата на животната средина. 

Насоките на Просторниот план на Републиката во однос на намената и 
користењето на површините се однесуваат на заложбата при изработката на 
урбанистичките планови, површините за сите урбани содржини треба да се бараат 
исклучиво на површини од послаби бонитетни класи (над ИВ категорија). 

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и 
заштита на просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 

− Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои се 
заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се организира и 
уредува просторот со цел за вкупен развој. 

− Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување или 
формирањето на нови врз база на критериумите за изготвување на соодветна 
планска документација. 

− Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од градежните 
подрачја треба да се утврдат со помош на стручни основи и упатствата од 
ресорите на земјоделството, водостопанството, шумарството и заштитата на 
животната средина.  

− Создавање на услови за лоцирање на мали стопански единици. 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на приклучок за 
бензинска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО 
Грнчиште, Општина Градско, со автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, 
Општина Градско на делови од КП 4, КП 2, КП 5, КП 98/1, КП 20/1, КП 21/1, КП 22, КП 
918/1, КП 19/3, КО Грнчиште и дел од КП 19/1 КО Згрополци.  

Површината на планскиот опфат изнесува 2,29 ха.  

Во непосредна близина на планскиот опфат се издадени услови за планирање 
на просторот за изработка на Државна Урбанистичка Планска Документација за 
бензинска пумпна станица на КП 19 КО Грнчиште, Општина Градско, со тех. бр. 
Y28810.  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 
области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 
Просторниот план на Република Македонија. 

При изработката на предвидената документација, треба да се имаат 
предвид следните поединечни заклучни согледувања од секторските области 
опфатени со Просторниот план: 

Економски основи на просторниот развој 

− При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на просторот 

за економските дејности, решенијата во просторот треба да овозможат 

поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени 

ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко поврзување, локациона 

флексибилност и почитување на објективните фактори на развојот. 

− Изградбата на предвидениот приклучок за бензинска пумпна станица и 

услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со 

автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО 

Згрополци, Општина Градско на површина од 2,29 ха, ќе оствари удел во 

развојот на економските активности во локалната и национална економија 

и согласно определбите на Просторниот план на Р Македонија треба да 

базира на законитостите на пазарната економија и примена на 

релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 

средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија врз 

животната средина. 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

− Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на 

Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 

Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски 

земјоделско стопански реон  поделен на Јужно медитерански со 2 

микрореони и Централно-медитерански со 10 микрореони. 

− При изработка на предметната документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 

стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 

заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од И-ИВ бонитетна класа за неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 

земјиштето.  
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 Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

− Планскиот опфат на сообраќајниот приклучок на бензиската пумпна станица и 
услужниот центар се наоѓа во сливот на планираната акумулација Згрополци на 
реката Вардар. Максималното ниво на водата во акумулацијата се преевидува 
на 155,0 м.н.в. Основната намена на водата од акумулацијата е производство 
на електрична енергија, контрола на поплавите и оплеменување на малите 
води. Бидејки просторите погодни за изградба на акумулации се ограничени, во 
областа на управувањето со водите, стратешка определба е максимална 
заштита на просторот со превземање на мерки кои ќе го спречат 
деградирањето на коритото на реката и ќе го заштитат сливното подрачје на 
акумулацијата. Во сливот на предвидената акумулација забрането е да се 
изведуваат работи кои би можеле да ги сменат природните услови поради што 
би можело да дојде до лизгање на теренот, појава на ерозија или создавање на 
суводолици и порои. 

 Енергетика и енергетска инфраструктура 

− Локацијата за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 м.в. Венуле, КО Грнчиште, со 
автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, во КО Грнчиште и КО 
Згрополци, Општина Градско нема конфликт со постојните и планирани 
енергетски водови. 

− За новопредвидените градби потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато 
снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените 
граници.  

Урбанизација и мрежа на населби 

− Изградбата на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар 
на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со автопат А1 со 
подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, 
Општина Градско, би требало да предизвика позитивни импулси и ефекти врз 
целото непосредно окружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот и се разбира економски 
ефекти манифестирани преку привлекување на нова работна сила и 
вработување, доколку е базирана врз принципите на одржлив развој и се 
одликува со максимално почитување и вградување на нормативите и стандарди 
за заштита на животната средина. 

Домување  

− Иницијативата за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со 
автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО 
Згрополци, Општина Градско, го поддржува концептот, кој нуди квалитетни 
услуги во функција на стопанскиот развој кој се базира на популацијата и 
станбениот фонд во населбите во непосредна близина. 

Јавни функции 

− Локацијата наменета изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со 
автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО 
Згрополци, Општина Градско, е надвор од урбаниот опфат на најблиската 
населба така што нема препораки и обврски за организација на јавни функции 
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на локацијата, што значи дека се исклучени и можностите за било каков 
конфликт помеѓу два типа на јавни функции. 

Сообраќајна инфраструктура 

– Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

А1 (М-1) - (Граница со Србија-ГП Табановци-Куманово-Велес-Неготино-Демир 
Капија-Гевгелија-граница со Грција-ГП Богородица и делница Градско-Прилеп-
врска со А3). 

– Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во 
групата на регионални патишта “Р1” и е со ознака: 

Р1102 – Скопје -Врска со А2-обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино-
Демир Капија-Гевгелија-врска со А1. 

– При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник 
на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 
168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 
163/16).  

– При планирање  да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот 
за јавни патишта („Службен весник на Република Македонија” број 84/08, 
52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 
166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

– При планирање на локацијата да се почитува Законот за железничкиот 
систем („Службен весник на Република Македонија” број 91/13-пречистен и 
163/13, 42/14, 130/14, 152/15, 31/16, 178/16, 64/18, 302/20) и Законот за 
сигурност во железничкиот систем („Службен весник на Република 
Македонија” број 48/10, 23/11, 53/11, 158/11, 137/13, 163/13, 42/14, 166/14, 
147/15, 193/15, 31/16, 52/16, 63/16, 71/16) , 35/18, 64/18 и 22/20). 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

− Локацијата за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 м.в. Венуле, КО Грнчиште, со 
автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, во КО Грнчиште и КО 
Згрополци, Општина Градско нема конфликт со постојните и планирани 
радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски водови и објекти. 

− Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 
треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски 
услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во 
согласност со Законот за електронските комуникации и препораките за 
обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

Индустрија 

‡ Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата 
и создавањето на други погодни услови за локација на производни 
капацитети во просторот околу општинските центри и во поширокиот 
рурален простор, се обезбедуваат основи врз кои може да се очекува да 
се остварува просторната разместеност на индустријата, преку моделот на 
концентрираната дисперзија.  

‡ Изградбата на предвидениот приклучок за бензинска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 Мв Венуле, КО Грнчиште, со 
автопат А1 со подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и КО 
Згрополци, Општина Градско на површина од 2,29 ha, ќе има посредно 



Услови за планирање на просторот за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1, КО Грнчиште, со автопат A1 со подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и  

КО Згрополци, Општина Градско 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 

Агенција за планирање на просторот 29  

влијание, помеѓу другото и на развојот на индустријата, од причина што 
транспортот е битен фактор за развој на производните дејности во смисла 
на обезбедување повисока организација и интеграција на индустриските 
зони и комплекси, а бензинската станица како функција директно влијае 
врз квалитетот на транспортот преку услугите кои му ги обезбедува.   

Заштита на животната средина 

− Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградбата на приклучокот за бензинска пумпна станица и услужен центар 
на магистрален пат М1, КО Грнчиште, Општина Градско, потребно е да се 
почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 
заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 
основа. 

‡ Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со 
кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

‡ Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со 
цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 
емисии. 

‡ Разделниот заштитен појас кој треба да се постави помеѓу работ на коловозот 
на сообраќајницата и бензинската пумпна станица, да се засади со зеленило, со 
цел да се намали нивото на бучава од сообраќајот. При изборот на вегетацијата 
да се даде приоритет на видовите со висок биоакумулативен капацитет за 
загадувачки материи во воздухот и почвата. 

‡ Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните 
води и да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на 
концентрацијата на материите присутни во пречистената отпадна вода со 
пропишаните гранични вредности на максимално дозволените концентрации на 
материите присутни во реципиентот. 

‡ Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 
влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

‡ Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 

 Заштита на природно наследство 

‡ Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој 
е предмет на разработка за изградба на приклучок за бензинска пумпна 
станица и услужен центар на магистрален пат М1, КО Грнчиште, Општина 
Градско, нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство.  

‡ Доколку при изработката на предметната документација или при уредување на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би 
можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 
предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно 
Законот за заштита на природата. 



Услови за планирање на просторот за изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1, КО Грнчиште, со автопат A1 со подвозник од правец Велес-Градско, КО Грнчиште и  

КО Згрополци, Општина Градско 
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Заштита на културно наследство 

‡ Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Република Македонија2 на 
подрачјето на катастарската општина Грнчиште има евидентирани 
недвижни споменици на културата и археолошки локалитети. 

‡ При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 
точната локација на евидентираното и регистрираното културно 
наследство и во таа смисла да се применат соодветните плански мерки 
за заштита на истото.  

‡ Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното 
наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16 и 11/18,20/19), односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 

 Туризам и организација на туристички простори 

‡ Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 
припаѓа на Средно-Вардарски туристички регион во кој се утврдени 6 
туристички зони и 24 туристички локалитети. Низ ова подрачје минува и 
меѓународен Транзитен туристички коридор. 

‡ Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната 
туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при идната 
организација на стопанските дејности да се почитуваат критериумите за 
заштита и одржлив економски развој.  

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

‡ Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 
изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1 м.в. Венуле, КО Грнчиште Општина Градско, со 
автопат A1 со подвозник од правец Велес-Градско, Општина Градско, КО 
Грнчиште и КО Згрополци, се наоѓа во простори со висок степен на 
загрозеност од воени дејства. Според тоа во согласност со Законот за 
заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за 
заштита и спасување. 

‡ Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

‡ Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 
јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив 
степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.  

 
2 МАНУ Скопје, 1996г. 
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Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина  

− При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за предметната документација за 
изградба на приклучок за бензинска пумпна станица и услужен центар на 
магистрален пат М1, КО Грнчиште, Општина Градско, задолжително да се 
земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена 
на влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 
секторските области опфатени со Просторниот план на Република 
Македонија. 

 











Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за  приклучок на бензиска пумпа по „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен 
центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско“ со автопат А1 со подвозник од правец Велес – Градско, КО 

Грнчиште и КО Згрополци - општина Градско  
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Друштво за геодетски работи, проектирање, 

инженеринг и консалтинг                                            
ГЕО КАЕВСКИ ДООЕЛ Скопје 

Изготвил:                      М.П.                                                    
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СОДРЖИНА НА ГЕОДЕТСКИОТ ЕЛАБОРАТ ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ 
ЗА ПОСЕБНИ НАМЕНИ 

 

 

 

1. Технички извештај 

2. Теренска скица на премерување 

3. Список на координати на детални точки 

4. Оргинал податоци од извршените теренски мерења 

5. Податоци издадени од Агенција за катастар на недвижности 

6. Доказ за платен надомест 

7. Геодетски елаборат изработен во електронска форма .pdf формат (CD) 
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ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ 

 

1. Податоци за недвижноста предмет на премерот: 
Предметната недвижност, односно опфатот кој беше предмет на снимање и 

премерување зафаќа делови од  К.О. Грнчиште и К.О. Згрополци. 

2. Податоци за методата на премер и инструменти, време и точност: 
За изработка на геодетскиот елаборат беше извршен увид и премерување на лице 

место со двофрекфентен GPS уред SOUTH S82T u со поларна метода со геодетски 
инструмент Leica TC 307. Премерувањето беше извршено на ден 29.09.2021 година. 

3. Краток опис за утврдената состојба од извршеното споредување на 
податоците од премерот на фактичката состојба со податоците од 
катастарот на недвижностите и приложената документација 

Постапувајќи по барањето заведено под број 455/1-2020 од 13.11.2020 година од 
страна на Балкан Консалтинг – ДОО Скопје со седиште на ул. „Илинденска“ бр.194 - 
Скопје за изработка на Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за 
ажурирање на геодетски подлоги, беше излезено на лице место и беше извршено 
геодетско снимање и премерување на предметниот локалитет. 

За таа цел побарани се податоци од Агенцијата за катастар на недвижности, 
односно ДКП за предметната недвижност (опфат) каде што катастарските парцели се 
прикажани со зелена боја. Новите објекти и промените кои се затекнати на лице место 
се пренесени на подлогата од ДКП за К.О. Грнчиште и К.О. Згрополци со соодветни бои, 
описи и топографски клуч, за кој соодветно е дадена легенда во прилог на Теренската 
скица од извршеното снимање, премерување и споредување на податоците. 

Вертикалната претстава на теренот за целиот опфат кој беше предмет на 
работа е прикажана со котирана проекција, која е прикажана со сепија боја. 

Во прилог на Геодетскиот елаборат е дадена и целата графичка содржина – 
Теренска скица на премерување која беше предмет на работа, прикажана во размер 
1:500, како и список на координати и коти за снимените детални точки.  

 
4. Извршители на премерот:  

 Премерувањето на предметната недвижност беше извршено од м-р Торевски 
Томе дипл. геод. инж. и Димитар Каевски геод. тех. 

                                                               

С о с т а в и л: 

_______________________________ 

              Gavriloska Kristina dipl. geod. in`. 
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Оргинал податоци од извршените теренски мерења 

 

JB,NM24112020,DT11-24-2010,TM22:59:02 
MO,AD0,UN1,SF1.00000000,EC0,EO0.0,AU0 

--SurvCE Version 4.00.10 
--CRD: Alphanumeric 

--User Defined: MKD_06 
--Equipment:   CHC,  X91+, SN:033822 

--Antenna Type: [CHCX91R         NONE],RA0.0995m,SHMP0.0400m,L10.0832m,L20.1036m,--P/N 1191806741 X91 Rover GNSS DSP->North 
--RTK Method: RTCM V3.0, Device: Internal GSM, Network: NTRIP IMAX-Auto 

BP,PNIMAX-Auto_0009,LA41.430546966437,LN21.461386133842,EL246.1977,AG0.0000,PA0.1020,ATUNK,SRROVER,-- 
--Entered Rover HR: 1.9800 m, Vertical 

LS,HR2.0632 
 

PN1,N4612972.0167,E570441.2698,EL157.2333, HSIG:0.011,VSIG:0.017,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.374,HDOP:0.786,VDOP:1.126,TDOP:1.106,GDOP:1.764,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN2,N4612963.9946,E570455.5155,EL156.7796, HSIG:0.011,VSIG:0.018,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.712,HDOP:0.932,VDOP:1 436,TDOP:1.399,GDOP:2.211,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN3,N4612959.2984,E570467.6401,EL156.0455, HSIG:0.010,VSIG:0.017,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.375,HDOP:0.785,VDOP:1.129,TDOP:1.106,GDOP:1.764,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN4,N4612966.9812,E570474.0160,EL155.7443, HSIG:0.011,VSIG:0.018,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:2.064,HDOP:1.168,VDOP:1.702,TDOP:1.596,GDOP:2.609,NSIG:0.010,ESIG:0.005  

PNP1,N4612880.5733,E570404.3381,EL162.9530, HSIG:0.010,VSIG:0.018,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.502,HDOP:0.821,VDOP:1.257,TDOP:1.246,GDOP:1.951,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PNC1,N4612782.6001,E570400.6978,EL162.1126, HSIG:0.015,VSIG:0.036,STATUS:FIXED,SATS:11,PDOP:3.066,HDOP:1.266,VDOP:2.792,TDOP:2.729,GDOP:4.104,NSIG:0.014,ESIG:0.007  

PN5,N4612763.2177,E570340.7663,EL168.8445, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.517,HDOP:0.816,VDOP:1.278,TDOP:1.259,GDOP:1.971,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN6,N4612757.1889,E570343.3128,EL170.2963, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.517,HDOP:0.816,VDOP:1.279,TDOP:1.259,GDOP:1.972,NSIG:0.010,ESIG:0.006  

PN7,N4612754.3443,E570344.3878,EL170.5007, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.518,HDOP:0.816,VDOP:1.280,TDOP:1.260,GDOP:1.972,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN8,N4612747.6464,E570347.0982,EL172.4833, HSIG:0.010,VSIG:0.018,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.518,HDOP:0.816,VDOP:1.281,TDOP:1.260,GDOP:1.973,NSIG:0.009,ESIG:0.005  

PN9,N4612740.9679,E570324.4085,EL174.0044, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:10,PDOP:2.296,HDOP:1.180,VDOP:1.970,TDOP:2.208,GDOP:3.186,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN10,N4612746.9703,E570322.8370,EL171.7890, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:12,PDOP:1.597,HDOP:0.897,VDOP:1.321,TDOP:1.392,GDOP:2.118,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN11,N4612750.3917,E570321.2639,EL171.7517, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.522,HDOP:0.814,VDOP:1.286,TDOP:1.263,GDOP:1.978,NSIG:0.009,ESIG:0.005  

PN12,N4612755.4110,E570319.2087,EL170.5590, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.522,HDOP:0.814,VDOP:1.286,TDOP:1.263,GDOP:1.978,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN13,N4612749.2686,E570298.6312,EL171.5839, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:12,PDOP:1.822,HDOP:0.947,VDOP:1.556,TDOP:1.534,GDOP:2.382,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN14,N4612742.8020,E570301.7615,EL173.0403, HSIG:0.011,VSIG:0.018,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.524,HDOP:0.813,VDOP:1.289,TDOP:1.264,GDOP:1.980,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN15,N4612738.4129,E570303.0283,EL173.0736, HSIG:0.010,VSIG:0.018,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.524,HDOP:0.812,VDOP:1.290,TDOP:1.265,GDOP:1.981,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN16,N4612733.5356,E570303.6994,EL174.7659, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.731,HDOP:0.883,VDOP:1.489,TDOP:1.443,GDOP:2.254,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN17,N4612723.6153,E570286.2049,EL176.4298, HSIG:0.010,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.526,HDOP:0.811,VDOP:1.293,TDOP:1.266,GDOP:1.983,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN18,N4612729.9126,E570284.5697,EL174.4213, HSIG:0.010,VSIG:0.017,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.451,HDOP:0.798,VDOP:1.212,TDOP:1.173,GDOP:1.866,NSIG:0.009,ESIG:0.005  

ГЕО КАЕВСКИ ДООЕЛ 
Скопје 

Деловоден број: 455/4-2020 
Датум: 30.09.2021 година 



 
  ДООЕЛ Скопје 

ул. “Томе Арсовски” бр. 49, лок. 19 
тел. 02/614 2 909, 078/ 852842 

mail: geokaevski@t.mk 
 

PN19,N4612734.3477,E570282.0501,EL174.3878, HSIG:0.010,VSIG:0.018,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.636,HDOP:0.910,VDOP:1.360,TDOP:1.303,GDOP:2.092,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN20,N4612741.6529,E570277.4529,EL172.8613, HSIG:0.010,VSIG:0.018,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.452,HDOP:0.798,VDOP:1.213,TDOP:1.174,GDOP:1.868,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN21,N4612737.0999,E570264.4020,EL173.3453, HSIG:0.010,VSIG:0.018,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.453,HDOP:0.797,VDOP:1.215,TDOP:1.175,GDOP:1.869,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN22,N4612728.3203,E570269.0152,EL175.2109, HSIG:0.011,VSIG:0.018,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.509,HDOP:0.852,VDOP:1.246,TDOP:1.239,GDOP:1.953,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN23,N4612723.8928,E570270.9252,EL175.2640, HSIG:0.010,VSIG:0.018,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.454,HDOP:0.797,VDOP:1.217,TDOP:1.176,GDOP:1.870,NSIG:0.009,ESIG:0.005  
PN24,N4612717.7859,E570274.6783,EL177.2503, HSIG:0.010,VSIG:0.017,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.455,HDOP:0.797,VDOP:1.217,TDOP:1.176,GDOP:1.871,NSIG:0.009,ESIG:0.005  

PN25,N4612766.8663,E570413.6190,EL167.0926, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1 464,HDOP:0.791,VDOP:1.232,TDOP:1.183,GDOP:1.882,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN26,N4612750.8526,E570419.3390,EL170.4931, HSIG:0.013,VSIG:0.024,STATUS:FIXED,SATS:10,PDOP:2.176,HDOP:1.095,VDOP:1.880,TDOP:2.046,GDOP:2.987,NSIG:0.010,ESIG:0.008  
PN27,N4612577.6473,E570603.4987,EL172.0147, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.470,HDOP:0.780,VDOP:1.246,TDOP:1.184,GDOP:1.888,NSIG:0.010,ESIG:0.006  
PN28,N4612564.9114,E570614.5415,EL172.4217, HSIG:0.012,VSIG:0.021,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.664,HDOP:0.864,VDOP:1 422,TDOP:1.421,GDOP:2.188,NSIG:0.010,ESIG:0.006  
PN29,N4612557.7596,E570606.0809,EL172.1459, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.470,HDOP:0.778,VDOP:1.247,TDOP:1.184,GDOP:1.887,NSIG:0.010,ESIG:0.006  
PN30,N4612557.2298,E570605.7372,EL172.0208, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.470,HDOP:0.778,VDOP:1.247,TDOP:1.183,GDOP:1.887,NSIG:0.010,ESIG:0.006  
PN31,N4612555.1859,E570603.1904,EL172.3137, HSIG:0.012,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.470,HDOP:0.778,VDOP:1.247,TDOP:1.183,GDOP:1.887,NSIG:0.010,ESIG:0.006  
PN32,N4612545.0933,E570616.1644,EL172.4697, HSIG:0.012,VSIG:0.021,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.470,HDOP:0.777,VDOP:1.247,TDOP:1.183,GDOP:1.886,NSIG:0.010,ESIG:0.007  
PN33,N4612544.1119,E570617.9575,EL172.6223, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.469,HDOP:0.776,VDOP:1.248,TDOP:1.182,GDOP:1.886,NSIG:0.010,ESIG:0.006  
PN34,N4612540.1060,E570613.4757,EL173.1002, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.551,HDOP:0.861,VDOP:1 291,TDOP:1.302,GDOP:2.026,NSIG:0.010,ESIG:0.006  

PN35,N4612552.0359,E570625.7702,EL172.8209, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.523,HDOP:0.783,VDOP:1.307,TDOP:1.246,GDOP:1.968,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN36,N4612536.9989,E570638.7896,EL173.2817, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.558,HDOP:0.841,VDOP:1.312,TDOP:1.283,GDOP:2.019,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN37,N4612529.7873,E570630.4253,EL172.9985, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.468,HDOP:0.774,VDOP:1.248,TDOP:1.180,GDOP:1.884,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN38,N4612528.7780,E570628.3178,EL173.0645, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.468,HDOP:0.773,VDOP:1.248,TDOP:1.179,GDOP:1.883,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN39,N4612513.4352,E570643.1898,EL173.6675, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.468,HDOP:0.772,VDOP:1.248,TDOP:1.178,GDOP:1.882,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN40,N4612514.1786,E570644.0689,EL173.5687, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.467,HDOP:0.772,VDOP:1.248,TDOP:1.177,GDOP:1.881,NSIG:0.009,ESIG:0.006  

PN41,N4612520.7649,E570652.9230,EL173.7967, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.593,HDOP:0.829,VDOP:1.360,TDOP:1.269,GDOP:2.036,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN42,N4612509.4100,E570662.8210,EL174.2152, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.561,HDOP:0.838,VDOP:1.317,TDOP:1.284,GDOP:2.021,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN43,N4612501.2010,E570655.2396,EL174.0319, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.466,HDOP:0.770,VDOP:1.247,TDOP:1.175,GDOP:1.879,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN44,N4612500.2165,E570654.3248,EL174.1234, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.466,HDOP:0.770,VDOP:1.247,TDOP:1.175,GDOP:1.878,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN45,N4612485.0513,E570669.1859,EL174.5954, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.465,HDOP:0.768,VDOP:1.247,TDOP:1.173,GDOP:1.877,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN46,N4612482.9127,E570670.3786,EL174.6963, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.464,HDOP:0.768,VDOP:1.247,TDOP:1.173,GDOP:1.876,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN47,N4612482.9625,E570670.4063,EL174.6980, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.464,HDOP:0.768,VDOP:1.247,TDOP:1.173,GDOP:1.876,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN48,N4612482.0386,E570668.5778,EL174.3303, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.464,HDOP:0.767,VDOP:1.246,TDOP:1.172,GDOP:1.875,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN49,N4612480.8342,E570672.1909,EL174.8188, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.463,HDOP:0.767,VDOP:1.246,TDOP:1.171,GDOP:1.874,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN50,N4612493.0792,E570677.5720,EL174.8659, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.462,HDOP:0.766,VDOP:1.246,TDOP:1.170,GDOP:1.873,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN51,N4612492.6514,E570677 4140,EL174.8489, HSIG:0.011,VSIG:0.019,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.461,HDOP:0.765,VDOP:1.245,TDOP:1.168,GDOP:1.871,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN52,N4612472.6987,E570695.1126,EL175.6772, HSIG:0.012,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.561,HDOP:0.830,VDOP:1.322,TDOP:1.279,GDOP:2.018,NSIG:0.010,ESIG:0.007  

PN53,N4612464.4830,E570686.3549,EL175.3973, HSIG:0.012,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.560,HDOP:0.830,VDOP:1.322,TDOP:1.279,GDOP:2.018,NSIG:0.010,ESIG:0.007  
PN54,N4612445.7869,E570702.4217,EL176.0714, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.645,HDOP:0.842,VDOP:1.413,TDOP:1.387,GDOP:2.152,NSIG:0.009,ESIG:0.006  
PN55,N4612453.6180,E570711.5629,EL176.4391, HSIG:0.012,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.715,HDOP:0.867,VDOP:1.480,TDOP:1.413,GDOP:2.222,NSIG:0.009,ESIG:0.007  
PN56,N4612430.4112,E570731.4090,EL177.3225, HSIG:0.011,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.558,HDOP:0.827,VDOP:1.321,TDOP:1.275,GDOP:2.013,NSIG:0.009,ESIG:0.007  
PN57,N4612418.3595,E570726.0239,EL177.1259, HSIG:0.012,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.449,HDOP:0.757,VDOP:1.235,TDOP:1.151,GDOP:1.850,NSIG:0.010,ESIG:0.007  

PNP2,N4612753.8665,E570470.3032,EL166.9164, HSIG:0.010,VSIG:0.017,STATUS:FIXED,SATS:16,PDOP:1.345,HDOP:0.687,VDOP:1.157,TDOP:1.037,GDOP:1.699,NSIG:0.008,ESIG:0.006  
PNP3,N4612753.9004,E570470.3039,EL166.9244, HSIG:0.010,VSIG:0.017,STATUS:FIXED,SATS:16,PDOP:1.345,HDOP:0.687,VDOP:1.156,TDOP:1.036,GDOP:1.698,NSIG:0.008,ESIG:0.006  
PNP2,N4612943.5279,E570319.5979,EL162.3382, HSIG:0.010,VSIG:0.017,STATUS:FIXED,SATS:16,PDOP:1.338,HDOP:0.685,VDOP:1.149,TDOP:1.027,GDOP:1.687,NSIG:0.008,ESIG:0.006  

PN58,N4612992.8065,E570223.9788,EL161.0168, HSIG:0.010,VSIG:0.017,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.633,HDOP:0.904,VDOP:1.360,TDOP:1.307,GDOP:2.092,NSIG:0.008,ESIG:0.006  
PN59,N4612991.8686,E570220.4438,EL160.8900, HSIG:0.010,VSIG:0.017,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.496,HDOP:0.755,VDOP:1.292,TDOP:1.144,GDOP:1.883,NSIG:0.008,ESIG:0.006  
PN60,N4612995.0611,E570225.1956,EL161.6679, HSIG:0.011,VSIG:0.021,STATUS:FIXED,SATS:9,PDOP:2.904,HDOP:1.431,VDOP:2.527,TDOP:2.528,GDOP:3.850,NSIG:0.009,ESIG:0.007  
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PN61,N4612995.8085,E570225.9844,EL161.7225, HSIG:0.010,VSIG:0.017,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1 495,HDOP:0.754,VDOP:1.291,TDOP:1.142,GDOP:1.881,NSIG:0.008,ESIG:0.006  
PN62,N4613003.5432,E570233.9759,EL161.9821, HSIG:0.010,VSIG:0.017,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.494,HDOP:0.754,VDOP:1.290,TDOP:1.141,GDOP:1.880,NSIG:0.008,ESIG:0.006  
PN63,N4613017.4692,E570221.8342,EL161.8165, HSIG:0.011,VSIG:0.018,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.836,HDOP:0.986,VDOP:1.549,TDOP:1.401,GDOP:2.310,NSIG:0.008,ESIG:0.006  
PN64,N4613011.3438,E570212.7507,EL161.5273, HSIG:0.010,VSIG:0.017,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.571,HDOP:0.822,VDOP:1.339,TDOP:1.241,GDOP:2.002,NSIG:0.008,ESIG:0.006  
PN65,N4613010.2163,E570212.0368,EL161.4315, HSIG:0.010,VSIG:0.017,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.492,HDOP:0.754,VDOP:1.288,TDOP:1.139,GDOP:1.878,NSIG:0.008,ESIG:0.006  

PN66,N4613008.1730,E570209.9208,EL160.6487, HSIG:0.010,VSIG:0.018,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.958,HDOP:1.057,VDOP:1.648,TDOP:1.529,GDOP:2.484,NSIG:0.008,ESIG:0.006  
PN67,N4613006.9391,E570206.1393,EL160.5796, HSIG:0.012,VSIG:0.021,STATUS:FIXED,SATS:10,PDOP:2.313,HDOP:1.287,VDOP:1.922,TDOP:2.005,GDOP:3.061,NSIG:0.009,ESIG:0.008  
PN68,N4613021.5922,E570198.6409,EL160.5647, HSIG:0.012,VSIG:0.021,STATUS:FIXED,SATS:9,PDOP:2.814,HDOP:1.442,VDOP:2.417,TDOP:2.677,GDOP:3.884,NSIG:0.009,ESIG:0.008  
PN69,N4613023.0729,E570200.4047,EL161.2153, HSIG:0.014,VSIG:0.021,STATUS:FIXED,SATS:11,PDOP:1.970,HDOP:1.045,VDOP:1.669,TDOP:1.767,GDOP:2.646,NSIG:0.012,ESIG:0.008  
PN70,N4613024.2249,E570201.3800,EL161.3820, HSIG:0.015,VSIG:0.027,STATUS:FIXED,SATS:12,PDOP:2.003,HDOP:1.030,VDOP:1.718,TDOP:1.613,GDOP:2.572,NSIG:0.012,ESIG:0.009  
PN71,N4613031.8657,E570209.2144,EL161.6327, HSIG:0.013,VSIG:0.020,STATUS:FIXED,SATS:11,PDOP:2.067,HDOP:0.974,VDOP:1.824,TDOP:1.639,GDOP:2.639,NSIG:0.012,ESIG:0.007  
PN72,N4613042.7133,E570179.7342,EL160.2504, HSIG:0.014,VSIG:0.024,STATUS:FIXED,SATS:12,PDOP:1.950,HDOP:1.033,VDOP:1.654,TDOP:1.562,GDOP:2.498,NSIG:0.011,ESIG:0.009  
PN73,N4613044.4866,E570181.9025,EL161.0048, HSIG:0.013,VSIG:0.022,STATUS:FIXED,SATS:10,PDOP:2.179,HDOP:1.031,VDOP:1.919,TDOP:1.883,GDOP:2.880,NSIG:0.010,ESIG:0.008  
PN74,N4613045.5053,E570183.0397,EL161.1129, HSIG:0.013,VSIG:0.023,STATUS:FIXED,SATS:12,PDOP:2.401,HDOP:1.138,VDOP:2.114,TDOP:1.980,GDOP:3.112,NSIG:0.010,ESIG:0.008  

PN75,N4613053.1188,E570190.8722,EL161.3502, HSIG:0.013,VSIG:0.023,STATUS:FIXED,SATS:12,PDOP:1.866,HDOP:0.880,VDOP:1.646,TDOP:1.546,GDOP:2.423,NSIG:0.011,ESIG:0.008  
PN76,N4613069.6480,E570176.5135,EL161.2101, HSIG:0.014,VSIG:0.023,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.583,HDOP:0.775,VDOP:1.380,TDOP:1.241,GDOP:2.012,NSIG:0.011,ESIG:0.008  

PN77,N4613062.2736,E570168.5386,EL160.8979, HSIG:0.014,VSIG:0.023,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.582,HDOP:0.775,VDOP:1.380,TDOP:1.240,GDOP:2.011,NSIG:0.011,ESIG:0.008  
PN78,N4613061.3951,E570167.2233,EL160.7599, HSIG:0.014,VSIG:0.023,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.582,HDOP:0.775,VDOP:1.379,TDOP:1.240,GDOP:2.010,NSIG:0.011,ESIG:0.008  

PN79,N4613059.4294,E570163.7839,EL159.8607, HSIG:0.014,VSIG:0.023,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.612,HDOP:0.829,VDOP:1.382,TDOP:1.260,GDOP:2.046,NSIG:0.011,ESIG:0.009  
PN80,N4613070.3397,E570153.5149,EL159.5514, HSIG:0.017,VSIG:0.028,STATUS:FIXED,SATS:14,PDOP:1.579,HDOP:0.775,VDOP:1.376,TDOP:1.236,GDOP:2.005,NSIG:0.013,ESIG:0.010  
PN81,N4613073.5566,E570156.7411,EL160.6594, HSIG:0.018,VSIG:0.032,STATUS:FIXED,SATS:12,PDOP:1.836,HDOP:0.879,VDOP:1.612,TDOP:1.537,GDOP:2.395,NSIG:0.014,ESIG:0.012  
PN82,N4613074.5605,E570157.7631,EL160.8214, HSIG:0.018,VSIG:0.030,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.616,HDOP:0.827,VDOP:1.388,TDOP:1.295,GDOP:2.071,NSIG:0.014,ESIG:0.011  
PN83,N4613082.4278,E570165.4431,EL161.0978, HSIG:0.018,VSIG:0.030,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.616,HDOP:0.827,VDOP:1.388,TDOP:1.294,GDOP:2.070,NSIG:0.014,ESIG:0.011  
PN84,N4613095.1281,E570154.3802,EL160.9537, HSIG:0.018,VSIG:0.030,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.615,HDOP:0.827,VDOP:1.387,TDOP:1.293,GDOP:2.069,NSIG:0.014,ESIG:0.011  
PN85,N4613088.3406,E570145.7735,EL160.6845, HSIG:0.017,VSIG:0.028,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.614,HDOP:0.827,VDOP:1.386,TDOP:1.292,GDOP:2.067,NSIG:0.013,ESIG:0.011  
PN86,N4613087.6257,E570144.6458,EL160.5291, HSIG:0.017,VSIG:0.029,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.613,HDOP:0.827,VDOP:1.385,TDOP:1.291,GDOP:2.066,NSIG:0.014,ESIG:0.011  
PN87,N4613084.9609,E570141.3438,EL159.3596, HSIG:0.017,VSIG:0.029,STATUS:FIXED,SATS:12,PDOP:1.694,HDOP:0.884,VDOP:1.445,TDOP:1.428,GDOP:2.215,NSIG:0.013,ESIG:0.011  
PN88,N4613101.2630,E570127.9633,EL159.3689, HSIG:0.017,VSIG:0.029,STATUS:FIXED,SATS:12,PDOP:1.675,HDOP:0.885,VDOP:1.422,TDOP:1.357,GDOP:2.156,NSIG:0.014,ESIG:0.011  
PN89,N4613103.6626,E570130.5951,EL160.4066, HSIG:0.017,VSIG:0.029,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.611,HDOP:0.828,VDOP:1.382,TDOP:1.287,GDOP:2.062,NSIG:0.013,ESIG:0.011  
PN90,N4613104.5626,E570131.4955,EL160.5284, HSIG:0.017,VSIG:0.028,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.610,HDOP:0.828,VDOP:1.381,TDOP:1.287,GDOP:2.061,NSIG:0.013,ESIG:0.011  
PN91,N4613111.8311,E570139.9115,EL160.8161, HSIG:0.016,VSIG:0.027,STATUS:FIXED,SATS:12,PDOP:1.820,HDOP:0.878,VDOP:1.595,TDOP:1.518,GDOP:2.370,NSIG:0.013,ESIG:0.010  

PN92,N4613125.8402,E570127.7971,EL160.6799, HSIG:0.016,VSIG:0.027,STATUS:FIXED,SATS:12,PDOP:1.676,HDOP:0.928,VDOP:1.396,TDOP:1.341,GDOP:2.147,NSIG:0.013,ESIG:0.010  
PN93,N4613118.2445,E570119.8446,EL160 4011, HSIG:0.016,VSIG:0.027,STATUS:FIXED,SATS:12,PDOP:1.693,HDOP:0.885,VDOP:1.443,TDOP:1.426,GDOP:2.214,NSIG:0.012,ESIG:0.010  
PN94,N4613117.3205,E570118.7826,EL160.2554, HSIG:0.016,VSIG:0.026,STATUS:FIXED,SATS:13,PDOP:1.607,HDOP:0.828,VDOP:1.378,TDOP:1.283,GDOP:2.056,NSIG:0.012,ESIG:0.010  
PN95,N4612854.2975,E570418.5452,EL162.2978, HSIG:0.009,VSIG:0.014,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.402,HDOP:0.710,VDOP:1.209,TDOP:1.070,GDOP:1.764,NSIG:0.007,ESIG:0.006  
PN96,N4612849.7816,E570434.9885,EL159.5167, HSIG:0.009,VSIG:0.014,STATUS:FIXED,SATS:15,PDOP:1.400,HDOP:0.710,VDOP:1.206,TDOP:1.068,GDOP:1.760,NSIG:0.007,ESIG:0.006 
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  CREATION_DATE 24-11-2020/12:33:41.0 
 END PROJECT 

END HEADER 
DATABASE 

 POINTS(PointNo, PointID, East, North, Elevation, Code, Date, CLASS) 
  300004, "A1", , , ,"", 24-11-2020/12:36:24.0 , MEAS; 

  300006, "A3", 3142.677294, 3006.322273, 203.998812, "", 24-11-2020/12:37:13.0 , MEAS; 
  300007, "A1", 2907.142479, 2949.791675, 199.409215, "", 24-11-2020/12:42:37.0 , MEAS; 
  300008, "A2", 2907.126389, 2949.784215, 199.409655, "", 24-11-2020/12:43:06.0 , MEAS; 
  300009, "1", 2944.656405, 3028.870855, 199.451017, "", 24-11-2020/12:51:42.0 , MEAS; 
  300010, "2", 2944.948187, 3028.666823, 199.605498, "", 24-11-2020/12:51:52.0 , MEAS; 
  300011, "3", 2945.441839, 3028.399143, 199.465361, "", 24-11-2020/12:52:03.0 , MEAS; 
  300012, "4", 2944.986885, 3027.572296, 199.467577, "", 24-11-2020/12:52:14.0 , MEAS; 
  300013, "5", 2945.156556, 3027.860448, 199.599765, "", 24-11-2020/12:52:20.0 , MEAS; 
  300014, "6", 2944.444952, 3027.644789, 199.597306, "", 24-11-2020/12:52:40.0 , MEAS; 
  300015, "7", 2942.637715, 3027.262244, 199.578680, "", 24-11-2020/12:52:53.0 , MEAS; 
  300016, "8", 2940.320402, 3026.226378, 199.433707, "", 24-11-2020/12:53:12.0 , MEAS; 
  300017, "9", 2939.988616, 3026.372300, 199.586726, "", 24-11-2020/12:53:20.0 , MEAS; 
  300018, "10", 2948.066426, 3017.800201, 199.637642, "", 24-11-2020/12:53:43.0 , MEAS; 
  300019, "11", 2947.917771, 3017.476126, 199.493793, "", 24-11-2020/12:53:52.0 , MEAS; 
  300020, "12", 2943.242056, 3016.152293, 199.486724, "", 24-11-2020/12:54:06.0 , MEAS; 
  300021, "13", 2942.913711, 3016.301450, 199.626992, "", 24-11-2020/12:54:12.0 , MEAS; 
  300022, "14", 2950.847107, 3007.385093, 199.499694, "", 24-11-2020/12:54:38.0 , MEAS; 
  300023, "15", 2950.975061, 3007.706501, 199.641520, "", 24-11-2020/12:54:43.0 , MEAS; 
  300024, "16", 2946.165269, 3006.074592, 199.508443, "", 24-11-2020/12:54:57.0 , MEAS; 
  300025, "17", 2945.841081, 3006.171129, 199.657094, "", 24-11-2020/12:55:06.0 , MEAS; 
  300026, "18", 2953.747525, 2997.291650, 199.513912, "", 24-11-2020/12:55:23.0 , MEAS; 
  300027, "19", 2953.928323, 2997.616082, 199.661578, "", 24-11-2020/12:55:29.0 , MEAS; 
  300028, "20", 2949.118394, 2995.981468, 199.502181, "", 24-11-2020/12:55:40.0 , MEAS; 
  300029, "21", 2948.785503, 2996.119009, 199.655261, "", 24-11-2020/12:55:45.0 , MEAS; 
  300030, "22", 2944.046323, 2990.608741, 199.463582, "", 24-11-2020/12:56:15.0 , MEAS; 
  300031, "23", 2959.570001, 2995.178641, 199.487011, "", 24-11-2020/12:56:38.0 , MEAS; 
  300032, "24", 2959.115808, 2995.203876, 204.498253, "", 24-11-2020/12:57:28.0 , MEAS; 
  300033, "25", 2955.524863, 3009.141617, 199.460879, "", 24-11-2020/12:58:18.0 , MEAS; 
  300034, "26", 2954.326940, 3013.109184, 199.465516, "", 24-11-2020/12:58:45.0 , MEAS; 
  300035, "27", 2953.522005, 3015.839768, 199.462409, "", 24-11-2020/12:58:58.0 , MEAS; 
  300036, "28", 2948.190170, 3033.897576, 199.426189, "", 24-11-2020/12:59:18.0 , MEAS; 
  300037, "29", 2948.044284, 3033.505339, 204.467368, "", 24-11-2020/12:59:56.0 , MEAS; 
  300038, "30", 2932.729004, 3029.441573, 199.381958, "", 24-11-2020/13:00:36.0 , MEAS; 
  300039, "31", 2917.935065, 3022.976487, 204.529301, "", 24-11-2020/13:01:37.0 , MEAS; 
  300040, "32", 2917.477297, 3022.715897, 199.482033, "", 24-11-2020/13:02:26.0 , MEAS; 
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  300041, "33", 2919.173419, 3023.133969, 199.482902, "", 24-11-2020/13:02:55.0 , MEAS; 
  300042, "34", 2919.957421, 3021.527432, 199.597124, "", 24-11-2020/13:03:10.0 , MEAS; 
  300043, "35", 2921.330511, 3022.461530, 199.501738, "", 24-11-2020/13:03:27.0 , MEAS; 
  300044, "36", 2928.974200, 2990.322119, 199.638605, "", 24-11-2020/13:04:19.0 , MEAS; 
  300045, "37", 2930.603934, 2990.966694, 199.545411, "", 24-11-2020/13:04:30.0 , MEAS; 
  300046, "38", 2930.714167, 2989.719854, 199.545101, "", 24-11-2020/13:04:41.0 , MEAS; 
  300047, "39", 2929.718914, 2988.719510, 199.540118, "", 24-11-2020/13:04:47.0 , MEAS; 
  300048, "40", 2928.509143, 2986.307170, 204.501312, "", 24-11-2020/13:05:23.0 , MEAS; 
  300049, "41", 2988.605068, 2992.900034, 199.598310, "", 24-11-2020/13:06:50.0 , MEAS; 
  300050, "42", 2991.552927, 2973.015729, 199.705792, "", 24-11-2020/13:07:16.0 , MEAS; 
  300051, "43", 3082.025467, 2997.220385, 198.464375, "", 24-11-2020/13:10:16.0 , MEAS; 
  300052, "44", 3071.748121, 2993.209359, 199.876344, "", 24-11-2020/13:11:46.0 , MEAS; 
  300053, "45", 3074.725441, 2988.239283, 198.037173, "", 24-11-2020/13:13:33.0 , MEAS; 
  300054, "46", 3081.863550, 2990.327306, 197.975066, "", 24-11-2020/13:13:55.0 , MEAS; 
  300055, "47", 3082.330813, 2960.845000, 198.611774, "", 24-11-2020/13:18:10.0 , MEAS; 
  300056, "48", 3090.036172, 2962.989952, 198.617272, "", 24-11-2020/13:18:46.0 , MEAS; 
  300057, "49", 3092.643442, 2961.559595, 200.453774, "", 24-11-2020/13:19:52.0 , MEAS; 
  300058, "50", 3094.501912, 2959.889727, 201.739223, "", 24-11-2020/13:21:47.0 , MEAS; 
  300059, "51", 3090.140194, 2957.415492, 199.098429, "", 24-11-2020/13:24:12.0 , MEAS; 
  300060, "52", 3078.241741, 2975.529055, 202.891523, "", 24-11-2020/13:32:20.0 , MEAS; 
  300061, "53", 3078.819400, 2973.641466, 202.879321, "", 24-11-2020/13:32:48.0 , MEAS; 
  300062, "54", 3086.046968, 2975.644919, 203.040374, "", 24-11-2020/13:34:13.0 , MEAS; 
  300063, "55", 3082.299534, 2961.457936, 202.789586, "", 24-11-2020/13:35:23.0 , MEAS; 
  300064, "56", 3082.089207, 2961.892083, 202.715199, "", 24-11-2020/13:35:36.0 , MEAS; 
  300065, "57", 3078.798484, 2960.530419, 202.717873, "", 24-11-2020/13:37:08.0 , MEAS; 
  300066, "58", 3077.216365, 2960.587035, 202.638978, "", 24-11-2020/13:37:18.0 , MEAS; 
  300067, "59", 3057.038762, 2954.848627, 202.309171, "", 24-11-2020/13:38:13.0 , MEAS; 
  300068, "60", 3057.447776, 2953.939906, 202.326010, "", 24-11-2020/13:38:23.0 , MEAS; 
  300069, "61", 3031.774977, 2947.428184, 201.840923, "", 24-11-2020/13:39:10.0 , MEAS; 
  300070, "62", 3032.188600, 2946.318696, 201.829583, "", 24-11-2020/13:39:17.0 , MEAS; 
  300071, "63", 3010.576957, 2941.509653, 201.423032, "", 24-11-2020/13:40:13.0 , MEAS; 
  300072, "64", 3010.549162, 2940.113435, 201.380445, "", 24-11-2020/13:40:23.0 , MEAS; 
  300073, "65", 2989.322445, 2935.471980, 201.020521, "", 24-11-2020/13:41:07.0 , MEAS; 
  300074, "66", 2989.819815, 2934.014200, 200.933846, "", 24-11-2020/13:41:15.0 , MEAS; 
  300075, "67", 2964.276022, 2928.127164, 200.647287, "", 24-11-2020/13:41:51.0 , MEAS; 
  300076, "68", 2964.200238, 2926.671160, 200.433649, "", 24-11-2020/13:42:08.0 , MEAS; 
  300077, "69", 2939.742672, 2921.052866, 200.293550, "", 24-11-2020/13:42:33.0 , MEAS; 
  300078, "70", 2939.779399, 2919.756586, 200.123204, "", 24-11-2020/13:42:41.0 , MEAS; 
  300079, "71", 2917.473808, 2914.627748, 199.992472, "", 24-11-2020/13:43:02.0 , MEAS; 
  300080, "72", 2917.878127, 2913.442080, 199.819249, "", 24-11-2020/13:43:11.0 , MEAS; 
  300081, "73", 2893.718759, 2907.956792, 199.667294, "", 24-11-2020/13:43:48.0 , MEAS; 
  300082, "74", 2894.358267, 2906.867494, 199.567646, "", 24-11-2020/13:44:38.0 , MEAS; 
  300083, "75", 2869.193937, 2901.048750, 199.387426, "", 24-11-2020/13:45:18.0 , MEAS; 
  300084, "76", 2869.806858, 2899.555802, 199.296032, "", 24-11-2020/13:45:29.0 , MEAS; 
  300085, "77", 2848.019457, 2894.920551, 199.114359, "", 24-11-2020/13:45:59.0 , MEAS; 
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  300086, "78", 2848.218293, 2893.512735, 199.016441, "", 24-11-2020/13:46:07.0 , MEAS; 
300087, "79", , , ,"", 24-11-2020/13:46:35.0 , MEAS; 

  300088, "80", , , ,"", 24-11-2020/13:46:56.0 , MEAS; 
  300089, "81", 2822.258794, 2886.009339, 198.725564, "", 24-11-2020/13:47:06.0 , MEAS; 
  300090, "82", 2802.055766, 2881.821986, 198.571913, "", 24-11-2020/13:47:51.0 , MEAS; 
  300091, "83", 2802.676626, 2880.291925, 198.444372, "", 24-11-2020/13:48:00.0 , MEAS; 

  300094, "A1", , , ,"", 24-11-2020/13:57:02.0 , MEAS; 
  300096, "84", 2908.223313, 2984.318388, 199.612365, "", 24-11-2020/13:58:28.0 , MEAS; 
  300097, "85", 2908.276292, 2982.462458, 199.545074, "", 24-11-2020/13:58:37.0 , MEAS; 
  300098, "86", 2906.549061, 2983.609464, 199.560889, "", 24-11-2020/13:58:47.0 , MEAS; 
  300099, "87", 2903.137781, 2980.597478, 199.351547, "", 24-11-2020/13:59:03.0 , MEAS; 
  300100, "88", 2898.166384, 2979.712231, 199.127383, "", 24-11-2020/13:59:15.0 , MEAS; 
  300101, "89", 2897.215146, 2984.202737, 199.392299, "", 24-11-2020/13:59:44.0 , MEAS; 
  300102, "90", 2896.266766, 2983.914326, 199.392165, "", 24-11-2020/14:00:01.0 , MEAS; 
  300103, "91", 2896.653076, 2986.231967, 199.418964, "", 24-11-2020/14:00:22.0 , MEAS; 
  300104, "92", 2899.138152, 3015.546883, 199.605263, "", 24-11-2020/14:00:57.0 , MEAS; 
  300105, "93", 2896.660288, 3017.723351, 199.514305, "", 24-11-2020/14:01:06.0 , MEAS; 
  300106, "94", 2897.621980, 3020.631806, 199.502677, "", 24-11-2020/14:01:15.0 , MEAS; 

  300109, "A1", , , ,"", 24-11-2020/14:10:40.0 , MEAS; 
  300111, "95", 3080.176554, 2956.841153, 199.905142, "", 24-11-2020/14:14:01.0 , MEAS; 
  300112, "96", 3093.136959, 2964.514823, 202.888987, "", 24-11-2020/14:16:06.0 , MEAS; 
  300113, "97", 3093.020442, 2965.032799, 202.923491, "", 24-11-2020/14:16:20.0 , MEAS; 
  300114, "98", 3113.928495, 2971.099431, 203.284741, "", 24-11-2020/14:17:32.0 , MEAS; 
  300115, "99", 3113.755041, 2970.300739, 203.158888, "", 24-11-2020/14:17:46.0 , MEAS; 
  300116, "100", 3113.512613, 2968.720998, 203.340917, "", 24-11-2020/14:18:43.0 , MEAS; 
  300117, "101", 3132.183772, 2976.287033, 203.636270, "", 24-11-2020/14:19:22.0 , MEAS; 
  300118, "102", 3132.406132, 2975.613661, 203.535879, "", 24-11-2020/14:19:34.0 , MEAS; 
  300119, "103", 3132.690648, 2973.472016, 203.785011, "", 24-11-2020/14:19:44.0 , MEAS; 
  300120, "104", 3154.466626, 2982.696697, 204.054843, "", 24-11-2020/14:20:13.0 , MEAS; 
  300121, "105", 3154.726624, 2982.043843, 203.951547, "", 24-11-2020/14:20:21.0 , MEAS; 
  300122, "106", 3155.459520, 2979.799882, 204.253814, "", 24-11-2020/14:20:29.0 , MEAS; 
  300123, "107", 3180.221077, 2990.069159, 204.563887, "", 24-11-2020/14:20:59.0 , MEAS; 
  300124, "108", 3180.867680, 2989.529671, 204.458144, "", 24-11-2020/14:21:07.0 , MEAS; 
  300125, "109", 3181.393050, 2987.070738, 205.087909, "", 24-11-2020/14:21:18.0 , MEAS; 
  300126, "110", 3204.210689, 2996.976351, 205.065792, "", 24-11-2020/14:21:56.0 , MEAS; 
  300127, "111", 3205.401262, 2996.528195, 205.031107, "", 24-11-2020/14:22:07.0 , MEAS; 
  300128, "112", 3204.941093, 2993.263109, 205.533648, "", 24-11-2020/14:22:20.0 , MEAS; 
  300129, "113", 3221.521701, 3001.911843, 205.463767, "", 24-11-2020/14:22:57.0 , MEAS; 
  300130, "114", 3221.753173, 3001.181329, 205.369513, "", 24-11-2020/14:23:06.0 , MEAS; 
  300131, "115", 3223.667796, 2999.290550, 205.796708, "", 24-11-2020/14:23:20.0 , MEAS; 
  300132, "116", 3243.531349, 3008.234918, 205.967719, "", 24-11-2020/14:24:21.0 , MEAS; 
  300133, "117", 3243.889052, 3007.543290, 205.886759, "", 24-11-2020/14:24:30.0 , MEAS; 
  300134, "118", 3242.325539, 3003.386396, 206.448187, "", 24-11-2020/14:25:16.0 , MEAS; 
  300135, "119", 3255.948235, 3011.858204, 206.314178, "", 24-11-2020/14:25:53.0 , MEAS; 
  300136, "120", 3256.257626, 3011.115124, 206.213650, "", 24-11-2020/14:26:03.0 , MEAS; 
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  300137, "121", 3256.819093, 3008.068342, 206.661797, "", 24-11-2020/14:26:16.0 , MEAS; 
  300138, "122", 3290.722010, 3021.824315, 207.171590, "", 24-11-2020/14:27:05.0 , MEAS; 
  300139, "123", 3292.254697, 3021.544327, 207.013787, "", 24-11-2020/14:28:31.0 , MEAS; 
  300140, "124", 3299.838795, 3020.836878, 207.690773, "", 24-11-2020/14:29:52.0 , MEAS; 
  300141, "125", 3309.529560, 3027.239198, 207.656602, "", 24-11-2020/14:30:37.0 , MEAS; 
  300142, "126", 3309.761507, 3026.603651, 207.636556, "", 24-11-2020/14:30:45.0 , MEAS; 
  300143, "127", 3310.958096, 3023.993847, 207.904220, "", 24-11-2020/14:30:58.0 , MEAS; 
  300144, "128", 3335.331090, 3034.677093, 208.248972, "", 24-11-2020/14:32:47.0 , MEAS; 
  300145, "129", 3335.395416, 3034.011891, 208.128349, "", 24-11-2020/14:32:55.0 , MEAS; 
  300146, "130", 3336.979880, 3031.627832, 208.790791, "", 24-11-2020/14:33:07.0 , MEAS; 
  300147, "131", 3362.827077, 3042.446253, 208.874304, "", 24-11-2020/14:33:55.0 , MEAS; 
  300148, "132", 3363.037379, 3041.870538, 208.781580, "", 24-11-2020/14:34:03.0 , MEAS; 
  300149, "133", 3364.006485, 3039.620386, 209.038962, "", 24-11-2020/14:34:13.0 , MEAS; 

  300093, "A1", 3000.000000, 3000.000000, 200.000000, "", 24-11-2020/13:57:02.0 , FIX; 
  300108, "A1", 3000.000000, 3000.000000, 200.000000, "", 24-11-2020/14:10:40.0 , FIX; 
  300002, "A1", 3000.000000, 3000.000000, 200.000000, "", 24-11-2020/12:36:03.0 , FIX; 
  300092, "A2", 2907.126389, 2949.784215, 199.409655, "", 24-11-2020/13:56:26.0 , FIX; 
  300107, "A3", 3142.677294, 3006.322273, 203.998812, "", 24-11-2020/14:10:06.0 , FIX; 

  THEMINFO(PointNo, PointID, Attribute, Value) 
  END THEMINFO 

  ANNOTATIONS(PointNo, PointID, Annotation) 
  END ANNOTATIONS 

 END POINTS 
END DATABASE 

METEO 
 ELEMENTS(StnNo, StnID, Date, DryTemp, AtmPress, RefCoeff) 

  300002, "A1", 24-11-2020/12:33:41.0, 12.000000, 1013.250000, 0.130000; 
 END ELEMENTS 

END METEO 
THEODOLITE 

 INSTRUMENTS(Name, TheoNo, EDMNo, V_TYPE) 
  "TC307", 686711, 0, ZENITH; 

 END INSTRUMENTS 
 CONFIGS(CfgNo, InstrName, Date, AddConst) 

  1, "TC307", 24-11-2020/12:36:24.0, 0.000000; 
 END CONFIGS 

 SETUP 
  STN_NO 300002 

  STN_ID "A1" 
  INST_HT 1.374000; 

 END SETUP 
 SLOPE(TgtNo, TgtID, CfgNo, Hz, Vz, SDist, RefHt, Date, Ppm, ApplType, Flags) 

  300004, "A1", 1, 347.463600, 83.504280, 0.000000, 1.500000, 24-11-2020/12:36:24.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300006, "A3", 1, 87.274600, 88.204630, 142.876900, 1.500000, 24-11-2020/12:37:13.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300007, "A1", 1, 241.355920, 90.150960, 105.563300, 1.500000, 24-11-2020/12:42:37.0, 0.000000, 107, 00001100; 
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  300008, "A2", 1, 241.360130, 90.150860, 105.581000, 1.500000, 24-11-2020/12:43:06.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300009, "1", 1, 297.325820, 90.231850, 62.422900, 1.500000, 24-11-2020/12:51:42.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300010, "2", 1, 297.302550, 90.145310, 62.069000, 1.500000, 24-11-2020/12:51:52.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300011, "3", 1, 297.295390, 90.225120, 61.508300, 1.500000, 24-11-2020/12:52:03.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300012, "4", 1, 296.371120, 90.224310, 61.537300, 1.500000, 24-11-2020/12:52:14.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300013, "5", 1, 296.554990, 90.152040, 61.514900, 1.500000, 24-11-2020/12:52:20.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300014, "6", 1, 296.271950, 90.152050, 62.053800, 1.500000, 24-11-2020/12:52:40.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300015, "7", 1, 295.251220, 90.155990, 63.511800, 1.500000, 24-11-2020/12:52:53.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300016, "8", 1, 293 432360, 90.231400, 65.189500, 1.500000, 24-11-2020/12:53:12.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300017, "9", 1, 293 432390, 90.150480, 65.551100,  1.500000, 24-11-2020/12:53:20.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300018, "10", 1, 288.550880, 90.144870, 54.899900, 1.500000, 24-11-2020/12:53:43.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300019, "11", 1, 288.325680, 90.234820, 54.937400, 1.500000, 24-11-2020/12:53:52.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300020, "12", 1, 285.530740, 90.223440, 59.012800, 1.500000, 24-11-2020/12:54:06.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300021, "13", 1, 285.561360, 90.141900, 59.368700, 1.500000, 24-11-2020/12:54:12.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300022, "14", 1, 278.324060, 90.255390, 49.706000, 1.500000, 24-11-2020/12:54:38.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300023, "15", 1, 278.560070, 90.160690, 49.627500, 1.500000, 24-11-2020/12:54:43.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300024, "16", 1, 276.261640, 90.231250, 54.177600, 1.500000, 24-11-2020/12:54:57.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300025, "17", 1, 276.300180, 90.134150, 54.509800, 1.500000, 24-11-2020/12:55:06.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300026, "18", 1, 266.385570, 90.264370, 46.333100, 1.500000, 24-11-2020/12:55:23.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300027, "19", 1, 267.021660, 90.155030, 46.133800, 1.500000, 24-11-2020/12:55:29.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300028, "20", 1, 265.290330, 90.250320, 51.041400, 1.500000, 24-11-2020/12:55:40.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300029, "21", 1, 265.395920, 90.143910, 51.361800, 1.500000, 24-11-2020/12:55:45.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300030, "22", 1, 260.282020, 90.245280, 56.737800, 1.500000, 24-11-2020/12:56:15.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300031, "23", 1, 263.115810, 90.324090, 40.718300, 1.500000, 24-11-2020/12:56:38.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300032, "24", 1, 263.183310, 85.475400, 41.275500, -0.100000,24-11-2020/12:57:28.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300033, "25", 1, 281.365420, 90.311730, 45.406800, 1.500000, 24-11-2020/12:58:18.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300034, "26", 1, 286.005270, 90.293370, 47.518900, 1.500000, 24-11-2020/12:58:45.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300035, "27", 1, 288.490900, 90.284960, 49.104700, 1.500000, 24-11-2020/12:58:58.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300036, "28", 1, 303.114370, 90.245270, 61.915300, 1.500000, 24-11-2020/12:59:18.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300037, "29", 1, 302.490210, 87.134150,  61.894800, -0.100000,24-11-2020/12:59:56.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300038, "30", 1, 293.381280, 90.230310, 73.433200, 1.500000, 24-11-2020/13:00:36.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300039, "31", 1, 285.382810, 87.564940, 85.275500, -0.100000,24-11-2020/13:01:37.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300040, "32", 1, 285.232590, 90.154570, 85.593000, 1.500000, 24-11-2020/13:02:26.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300041, "33", 1, 285.581930, 90.160070, 84.073000, 1.500000, 24-11-2020/13:02:55.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300042, "34", 1, 285.031250, 90.113010,  82.887400, 1.500000, 24-11-2020/13:03:10.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300043, "35", 1, 285.560590, 90.153960, 81.814100, 1.500000, 24-11-2020/13:03:27.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300044, "36", 1, 262.142660, 90.111830,  71.682500, 1.500000, 24-11-2020/13:04:19.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300045, "37", 1, 262.350050, 90.160940, 69.982300, 1.500000, 24-11-2020/13:04:30.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300046, "38", 1, 261.333750, 90.160950, 70.045100, 1.500000, 24-11-2020/13:04:41.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300047, "39", 1, 260.525330, 90.160850, 71.181400,  1.500000, 24-11-2020/13:04:47.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300048, "40", 1, 259.092620, 87.370750, 72.853300, -0.100000,24-11-2020/13:05:23.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300049, "41", 1, 238.042540, 91.103500, 13.428700, 1.500000, 24-11-2020/13:06:50.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300050, "42", 1, 197.225530, 90.202740, 28.276000, 1.500000, 24-11-2020/13:07:16.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300051, "43", 1, 91.562700, 89.142090, 82.079800, 4.000000, 24-11-2020/13:10:16.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300052, "44", 1, 95.242400, 88.004200, 72.112200, 4.000000, 24-11-2020/13:11:46.0, 0.000000, 107, 00001100; 
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  300053, "45", 1, 98.563900, 88.214420, 75.676200, 5.500000, 24-11-2020/13:13:33.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300054, "46", 1, 96.441900, 88.322490, 82.459800, 5.500000, 24-11-2020/13:13:55.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300055, "47", 1, 115.260560, 87.575890, 91.224800, 6.000000, 24-11-2020/13:18:10.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300056, "48", 1, 112.204370, 88.053180, 97.400100, 6.000000, 24-11-2020/13:18:46.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300057, "49", 1, 112.320580, 88.143000, 100.349200, 4.000000, 24-11-2020/13:19:52.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300058, "50", 1, 112.595360, 87.335620, 102.754600, 4.000000, 24-11-2020/13:21:47.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300059, "51", 1, 115.171400, 87.342620, 99.782500, 6.500000, 24-11-2020/13:24:12.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300060, "52", 1, 107.220340, 87.323620, 82.054700, 2.000000, 24-11-2020/13:32:20.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300061, "53", 1, 108.292680, 87.350670, 83.183900, 2.000000, 24-11-2020/13:32:48.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300062, "54", 1, 105.481380, 87.390940, 89.502500, 2.000000, 24-11-2020/13:34:13.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300063, "55", 1, 115.053970, 87.505250, 90.941600, 2.000000, 24-11-2020/13:35:23.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300064, "56", 1, 114.540690, 87.530980, 90.565000, 2.000000, 24-11-2020/13:35:36.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300065, "57", 1, 116.362140, 87.493880, 88.194300, 2.000000, 24-11-2020/13:37:08.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300066, "58", 1, 117.022680, 87.503670, 86.754900, 2.000000, 24-11-2020/13:37:18.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300067, "59", 1, 128.215330, 87.412310,  72.805800, 2.000000, 24-11-2020/13:38:13.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300068, "60", 1, 128.431810, 87.421610, 73.691900, 2.000000, 24-11-2020/13:38:23.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300069, "61", 1, 148.510280, 87.420180, 61.477900, 2.000000, 24-11-2020/13:39:10.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300070, "62", 1, 149.030750, 87.451290, 62.640400, 2.000000, 24-11-2020/13:39:17.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300071, "63", 1, 169.445930, 88.013310, 59.474300, 2.000000, 24-11-2020/13:40:13.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300072, "64", 1, 170.003490, 88.063730, 60.841700, 2.000000, 24-11-2020/13:40:23.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300073, "65", 1, 189.234440, 88.332940, 65.426200, 2.000000, 24-11-2020/13:41:07.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300074, "66", 1, 188.461320, 88.394290, 66.784700, 2.000000, 24-11-2020/13:41:15.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300075, "67", 1, 206.254580, 89.052910, 80.271600, 2.000000, 24-11-2020/13:41:51.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300076, "68", 1, 206.011920, 89.152280, 81.608000, 2.000000, 24-11-2020/13:42:08.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300077, "69", 1, 217.211110, 89.281160, 99.319900, 2.000000, 24-11-2020/13:42:33.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300078, "70", 1, 216.531410, 89.342110, 100.329900, 2.000000, 24-11-2020/13:42:41.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300079, "71", 1, 224.014390, 89.420730, 118.740800, 2.000000, 24-11-2020/13:43:02.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300080, "72", 1, 223.293670, 89.471190, 119.316700, 2.000000, 24-11-2020/13:43:11.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300081, "73", 1, 229.062270, 89.525160, 140.597800, 2.000000, 24-11-2020/13:43:48.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300082, "74", 1, 228.360350, 89.551830, 140.832800, 2.000000, 24-11-2020/13:44:38.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300083, "75", 1, 232.533650, 89.594540, 164.017000, 2.000000, 24-11-2020/13:45:18.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300084, "76", 1, 232.205910, 90.014010, 164.436300, 2.000000, 24-11-2020/13:45:29.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300085, "77", 1, 235.202390, 90.045240, 184.769700, 2.000000, 24-11-2020/13:45:59.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300086, "78", 1, 234.564990, 90.064030, 185.411300, 2.000000, 24-11-2020/13:46:07.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300087, "79", 1, 237.422250, 90.091070, 0.000000, 2.000000, 24-11-2020/13:46:35.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300088, "80", 1, 237.422280, 90.091140, 0.000000, 2.000000, 24-11-2020/13:46:56.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300089, "81", 1, 237.193630, 90.103630, 211.154500, 2.000000, 24-11-2020/13:47:06.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300090, "82", 1, 239.094190, 90.120080, 230.539800, 2.000000, 24-11-2020/13:47:51.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300091, "83", 1, 238.452340, 90.135400, 230.797300, 2.000000, 24-11-2020/13:48:00.0, 0.000000, 107, 00001100; 

 END SLOPE 
 SETUP 

  STN_NO 300092 
  STN_ID "A2" 

  INST_HT 1.492000; 
 END SETUP 
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 SLOPE(TgtNo, TgtID, CfgNo, Hz, Vz, SDist, RefHt, Date, Ppm, ApplType, Flags) 
  300094, "A1", 1, 61.360150, 89.591820, 0.000000, 2.000000, 24-11-2020/13:57:02.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300096, "84", 1, 1.490940,  88.491830, 34.558900, 2.000000, 24-11-2020/13:58:28.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300097, "85", 1, 2.005510,  88.522220, 32.704800, 2.000000, 24-11-2020/13:58:37.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300098, "86", 1, 359.011980, 88.530150, 33.836600, 2.000000, 24-11-2020/13:58:47.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300099, "87", 1, 352.372780, 89.101390, 31.073600, 2.000000, 24-11-2020/13:59:03.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300100, "88", 1, 343.195900, 89.351010, 31.241300, 2.000000, 24-11-2020/13:59:15.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300101, "89", 1, 343.560810, 89.125510 , 35.820500, 2.000000, 24-11-2020/13:59:44.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300102, "90", 1, 342 205930, 89.125580, 35.819500, 2.000000, 24-11-2020/14:00:01.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300103, "91", 1, 343.580450, 89.130700, 37.926200, 2.000000, 24-11-2020/14:00:22.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300104, "92", 1, 353.042700, 89.233020, 66.249800, 2.000000, 24-11-2020/14:00:57.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300105, "93", 1, 351.143250, 89.292260, 68.743300, 2.000000, 24-11-2020/14:01:06.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300106, "94", 1, 352.213320, 89.310670, 71.484800, 2.000000, 24-11-2020/14:01:15.0, 0.000000, 107, 00001100; 

 END SLOPE 
 SETUP 

  STN_NO 300107 
  STN_ID "A3" 

  INST_HT 1.513000; 
 END SETUP 

 SLOPE(TgtNo, TgtID, CfgNo, Hz, Vz, SDist, RefHt, Date, Ppm, ApplType, Flags) 
  300109, "A1", 1, 267.274570, 91.551390,  0.000000, 2.000000, 24-11-2020/14:10:40.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300111, "95", 1, 231.375420, 91.091770,  79.732700, 4.000000, 24-11-2020/14:14:01.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300112, "96", 1, 229.501940, 88.465940, 64.838300, 4.000000, 24-11-2020/14:16:06.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300113, "97", 1, 230.152380, 88.445280, 64.595800, 4.000000, 24-11-2020/14:16:20.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300114, "98", 1, 219.131640, 90.171070, 45.466400, 2.000000, 24-11-2020/14:17:32.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300115, "99", 1, 218.454140, 90.261640, 46.197100, 2.000000, 24-11-2020/14:17:46.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300116, "100", 1, 217.475360, 89.000720, 47.593300, 3.000000, 24-11-2020/14:18:43.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300117, "101", 1, 199.152900, 89.463350, 31.815800, 2.000000, 24-11-2020/14:19:22.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300118, "102", 1, 198.293700, 89.572710, 32.380800, 2.000000, 24-11-2020/14:19:34.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300119, "103", 1, 196.543430, 89.323920, 34.335800, 2.000000, 24-11-2020/14:19:44.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300120, "104", 1, 153.284970, 88.491880, 26.409300, 2.000000, 24-11-2020/14:20:13.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300121, "105", 1, 153.361760, 89.041420, 27.107600, 2.000000, 24-11-2020/14:20:21.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300122, "106", 1, 154.160720, 88.332310, 29.451200, 2.000000, 24-11-2020/14:20:29.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300123, "107", 1, 113.242990, 88.313730, 40.924400, 2.000000, 24-11-2020/14:20:59.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300124, "108", 1, 113 440760, 88.420260, 41.730000, 2.000000, 24-11-2020/14:21:07.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300125, "109", 1, 116.262040, 87.544520, 43.266800, 2.000000, 24-11-2020/14:21:18.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300126, "110", 1, 98.381060, 88.341190, 62.258500, 2.000000, 24-11-2020/14:21:56.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300127, "111", 1, 98.522930, 88.374550, 63.502200, 2.000000, 24-11-2020/14:22:07.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300128, "112", 1, 101.504360, 88.104780, 63.650700, 2.000000, 24-11-2020/14:22:20.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300129, "113", 1, 93.120610, 88.350360, 78.991800, 2.000000, 24-11-2020/14:22:57.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300130, "114", 1, 93.431100, 88.392650, 79.264600, 2.000000, 24-11-2020/14:23:06.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300131, "115", 1, 94.574340, 88.232530, 81.327300, 2.000000, 24-11-2020/14:23:20.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300132, "116", 1, 88.544870, 88.021740, 100.931400, 3.000000, 24-11-2020/14:24:21.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300133, "117", 1, 89.183170, 88.052640, 101.275400, 3.000000, 24-11-2020/14:24:30.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300134, "118", 1, 91.411530,  87.442110, 99.769200, 3.000000, 24-11-2020/14:25:16.0, 0.000000, 107, 00001100; 
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  300135, "119", 1, 87.120710,  88.044830, 113 469900, 3.000000, 24-11-2020/14:25:53.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300136, "120", 1, 87.350120, 88.080730, 113.741700, 3.000000, 24-11-2020/14:26:03.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300137, "121", 1, 89.072490, 87.550630, 114.230600, 3.000000, 24-11-2020/14:26:16.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300138, "122", 1, 84.012000, 88.122720, 148.927100, 3.000000, 24-11-2020/14:27:05.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300139, "123", 1, 84.112100,  88.170770, 150.417400, 3.000000, 24-11-2020/14:28:31.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300140, "124", 1, 84.432430, 88.113740, 157.908900, 2.800000, 24-11-2020/14:29:52.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300141, "125", 1, 82.511640, 88.145360, 168.237000, 3.000000, 24-11-2020/14:30:37.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300142, "126", 1, 83.044460, 88.152390, 168.388700, 3.000000, 24-11-2020/14:30:45.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300143, "127", 1, 84.001870, 88.103110, 169.292100, 3.000000, 24-11-2020/14:30:58.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300144, "128", 1, 81.373830, 87.522030, 194.863800, 4.500000, 24-11-2020/14:32:47.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300145, "129", 1, 81.492540, 87.542670, 194.827300, 4.500000, 24-11-2020/14:32:55.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300146, "130", 1, 82.344680, 87.433830, 196.098000, 4.500000, 24-11-2020/14:33:07.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300147, "131", 1, 80.405330, 87.585670, 223.232500, 4.500000, 24-11-2020/14:33:55.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300148, "132", 1, 80.500970, 88.002600, 223.344300, 4.500000, 24-11-2020/14:34:03.0, 0.000000, 107, 00001100; 
  300149, "133", 1, 81.263920, 87.564870, 223.964000, 4.500000, 24-11-2020/14:34:13.0, 0.000000, 107, 00001100; 

 END SLOPE 
END THEODOLITE 

 

 

 

 

 

        С о с т а в и л: 

_______________________________ 

                     Gavriloska Kristina dipl. geod. in`. 

 









Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 4532228

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Мери Каевска

Датум на валута
30.09.2021

Томе Арсовски бр. 49/19

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
6738931

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Издавање на податоци во дигитална форма

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
4330

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
30.09.2021

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

4140

0

90

4330

ЗАВЕРКА НА ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ                                                                          100.00





Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 4532336

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Мери Каевска

Датум на валута
30.09.2021

Томе Арсовски бр. 49/19

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
6738931

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Координати од геодетска мрежа

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
101

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
30.09.2021

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

99

0

2

101



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за  приклучок на бензиска пумпа по „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен 
центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско“ со автопат А1 со подвозник од правец Велес – Градско, КО 

Грнчиште и КО Згрополци - општина Градско  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИЗВЕШТАЈ ОД СТРУЧНА РЕВИЗИЈА  



       

  

  
ЈУНИ 2022  ГОДИНА 

С К О П Ј Е 

 

 

 
 дппел “Н И М А Е Р”- д.е. СКППЈЕ  
                БР. 03-79/22 
           Јуни 2022 гпдина  
                  С К П П Ј Е 

 

 

 

ИЗВЕШТАЈ ПД ИЗВРШЕНА СТРУЧНА РЕВИЗИЈА 
НА УРБАНИСТИЧКИ ПРПЕКТ 

впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на 

бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна 

станица и услужен центар на магистрален пат М1 

мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп 

автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – 

Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци  

ппштина Градскп 
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Местп:                                                                                  КП Грнчиште и КП Згрппплци - ппштина Градскп 
 
Нарачател:                                     Друштвп за прпизвпдствп, тргпвија и услуги  

           ДАДИ-КПМПАНИ ДППЕЛ с.Јакимпвп, Виница 

 
Предмет:                      Извештај за извршена стручна ревизија за 

Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  
приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна 

станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв 
Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп 
ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и КП 

Згрппплци - ппштина Градскп 
 

Извршител:                Друштвп за планираое, прпектираое и  
                         инженеринг дппел „НИМАЕР“ -СТРУГА де СКППЈЕ  
 
Адреса:        ул. “Лпндпнска бр.19, ТЦ Плимпикп лпк. 34, Скппје  
 
Телефпн:             02/620 0995  
 
e-mail:                       nimaer06@yahoo.com  
 
Фаза:                   Стручна Ревизија  
 
Технички брпј:                   03-79/22 
 
Датум на израбптка:                                  ЈУНИ 2022 

 

                                                                                         

  

РАБПТЕН ТИМ 

РЕВИДЕНТИ: 
 

 Благпја Радевски, диа 

 Лилјана Радевска, диа 

 Марија Радевска Берпвска миа 
 
 
                  

УПРАВИТЕЛ, 

Благпја Радевски, диа   
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 Врз пснпва на член 48 пд Закпнпт за урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ бр.32/20) 
и Правилникпт за урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ бр.225/20), а вп врска сп израбптка 
на Стручна ревизија на Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на 
бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв 
Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КП 
Грнчиште и КП Згрппплци - ппштина Градскп, Друштвптп за градежништвп, тргпвија и услуги “НИМАЕР” 
дппел -СТРУГА,  д.е. СКППЈЕ ,  гп издава следнптп: 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 ЗА НАЗНАЧУВАОЕ НА РЕВИДЕНТИ 

  

 

 За израбптка на Стручна ревизија на Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  
приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален 
пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – 
Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци - ппштина Градскп, сп технички брпј 03-79/22, какп извршители 
се назначуваат: 
 
 
  РЕВИДЕНТИ: 
 

 Благпја Радевски, диа 

 Лилјана Радевска, диа 

 Марија Радевска Берпвска, диа 
 

 
 

 Планерите се дплжни ревизијата да ја израбптат спгласнп Закпнпт за урбанистичкп планираое 

(Службен весник на РСМ бр. 32/20), Правилникпт за урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ 

бр. 225/20 и 219/21), какп и другите важечки прпписи и нпрмативи пд пбласта на урбанизмпт. 

 

УПРАВИТЕЛ 

                    Благоја Радевски,диа  
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И З В Е Ш Т А Ј 

ЗА ИЗВРШЕНА СТРУЧНА РЕВИЗИЈА НА 

Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за 

бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина 

Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци 

ппштина Градскп 

 Спгласнп член 48 пд Закпнпт за урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ бр. 32/20)), 

вршеоетп на стручна ревизија претставува закпнска пдредба, сппред кпја на Урбанистички прпект пд 

член 58 на истипт Закпн, се врши ревизија пд страна на правнп лице кпе има, спгласнп  Член 68 пд пвпј 

Закпн. 

Спгласнп закпнските пдредби, Друштвптп за градежништвп, тргпвија и услуги “НИМАЕР” дппел -

СТРУГА д.е. СКППЈЕ , мпже да врши стручни ревизии на урбанистички планпви и урбанистичкп-плански 

дпкументации пд член 68  на сппменатипт закпн. 

 

1.НАСЛПВ И НАСЛПВНИ ППДАТПЦИ ПД УРБАНИСТИЧКИПТ ПРПЕКТ НА КПЈ СЕ ВРШИ СТРУЧНА 

РЕВИЗИЈА 

 Стручна ревизија се врши врз пснпва на дпбиената планска дпкументација Урбанистички прпект 

впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна 

станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп 

автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци - ппштина Градскп, 

прпследен дп ревидентите вп инфпрмацискипт систем е-Урбанизам, заеднп сп пратечка дпкументација. 

 Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп 

„ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште 

- ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и КП 

Згрппплци - ппштина Градскп, се спстпи пд текстуален и графички дел. 

 Наслпв: Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска 

пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП 

Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и 

КП Згрппплци - ппштина Градскп. 

 Израбптувач: ДУПИ ТЕКТПН ДППЕЛ – Скппје врз пснпва на прилпжената Лиценца за 

израбптуваое на урбанистички планпви 0035 пд, издадена пд Министерствптп за трансппрт и врски сп 

важнпст дп 10.11.2026 гпдина. 

Технички брпј: 317/21 

Датум: Јуни 2022 

Рабптен тим:  

1. Мила Искренпвиќ, диа. пвластуваое бр. 0.0086 

 2. Зпран Искренпвиќ, диа. пвластуваое бр. 0.0417 

3.  Александар Дпргиев, диа 

 

Нарачател:  Друштвп за прпизвпдствп, тргпвија и услуги  

       ДАДИ-КПМПАНИ ДППЕЛ с.Јакимпвп, Виница 
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НАСЛПВ И НАСЛПВНИ ППДАТПЦИ ПД ПЛАНСКАТА ДПКУМЕНТАЦИЈА ШТП И СЕ ДПСТАВЕНИ 

НА СТУРЧНАТА КПМИСИЈА ЗА ИЗГПТВУВАОЕ НА СТРУЧНА РЕВИЗИЈА НА 

Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за 

бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина 

Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци 

ппштина Градскп 

СПДРЖИНА 
 

ОПШТ ДЕЛ 
 

ППТВРДА ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНПСТ 
ТЕКПВНА СПСТПЈБА 
ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБПТУВАОЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНПВИ  
РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАОЕ НА ПЛАНЕР 
ПВЛАСТУВАОА 
 

1. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
 

1.1 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

ВПВЕД 
1. ППВРШИНА И ППИС НА ГРАНИЦАТА НА ПРПЕКТНИПТ ППФАТ СП ГЕПГРАФСКП И ГЕПДЕТСКП ПДРЕДУВАОЕ НА НЕГПВПТП ППДРАЧЈЕ 
2. ИСТПРИЈАТ НА ПЛАНИРАОЕ И УРЕДУВАОЕ НА ППДРАЧЈЕТП ВП БЛИЗИНА НА ПРПЕКТНИПТ ППФАТ И НЕГПВАТА НЕППСРЕДНА  ПКПЛИНА 
3. ПРИРПДНИ ЧИНИТЕЛИ  
4. СПЗДАДЕНИ ВРЕДНПСТИ И ЧИНИТЕЛИ  
5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТП ВП ПРПЕКТНИПТ ППФАТ, ИЗГРАДЕНИПТ ГРАДЕЖЕН ФПНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 

ИНСТАЛАЦИИ  
6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СП РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНП НАСЛЕДСТВП, ППСТПЈНИ СППМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ 

ПРЕДЕЛИ И ДР. 
7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КПМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

1.2 ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

a.  ИЗВПД ПД ПРПСТПРЕН ПЛАН 
b.  ИЗВПД ПД ДУПД СП ГРАНИЦА НА ПРПЕКТЕН ППФАТ 
c.  ИЗВПД ПД АУП СП ГРАНИЦА НА ПРПЕКТЕН ППФАТ 
2. АЖУРИРАНА ГЕПДЕТСКА ППДЛПГА СП ГРАНИЦА НА ПРПЕКТЕН ППФАТ 
3. КАРТА НА ИЗГРАДЕНИПТ ГРАДЕЖЕН ФПНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА НА ЗЕМЈИШТЕТП, ЗЕЛЕНИЛПТП И ИЗГРАДЕНАТА 

КПМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА ВП ПРПЕКТНИПТ ППФАТ 
 

2. ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

2.1 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

1. ПРПЕКТНА ПРПГРАМА 
2. ППИС И ПБРАЗЛПЖЕНИЕ НА ПРПЕКТНИПТ КПНЦЕПТ 
2.1  ДЕЈНПСТИ И АКТИВНПСТИ КПИ СЕ ПДВИВААТ ВП ГРАДБИТЕ ВП ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА СП НУМЕРИЧКИ ППКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА 

СЕКПЈА ГРАДБА ППЕДИНЕЧНП 
2.2 ВНАТРЕШНИ СППБРАЌАЈНИЦИ И НАЧИН НА ПБЕЗБЕДУВАОЕ НА ППТРЕБЕН БРПЈ НА ПАРКИНГ МЕСТА 
2.3 ПАРТЕРНП РЕШЕНИЕ СП ХПРТИКУЛТУРА 
2.4 ВПДПВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 

3. ДЕТАЛНИ УСЛПВИ ЗА ПРПЕКТИРАОЕ И ГРАДЕОЕ 
4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

 

ПРИЛПЗИ КПН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
- УСЛПВИ ЗА ПЛАНРИАОЕ НА ПРПСТПРПТ 
- ИЗВПДИ ПД УРБАНИСТИЧКП ПЛАНСКА ДПКУМЕНТАЦИЈА 
- ГЕПДЕТСКИ ЕЛАБПРАТ ЗА АЖУРИРАНА ГЕПДЕТСКА ППДЛПГА 
- ИЗВЕШТАЈ ПД СТРУЧНА РЕВИЗИЈА 
- ППДАТПЦИ И ИНФПРМАЦИИ ПД НАДЛЕЖНИ ПРГАНИ И СУБЈЕКТИ СП ЈАВНИ ПВЛАСТУВАОА 

- МИСЛЕОА ПД НАДЛЕЖНИ ПРГАНИ И СУБЈЕКТИ СП ЈАВНИ ПВЛАСТУВАОА 

 

2.2 ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

1. РЕГУЛАЦИПНП РЕШЕНИЕ И ППВРШИНИ ЗА ГРАДЕОЕ 
2. СППБРАЌАЈНП РЕШЕНИЕ 
3. ИНФРАСТРУКТУРНП РЕШЕНИЕ 
4. УРБАНИСТИЧКП РЕШЕНИЕ 

 

3. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
ИДЕЕН ПРПЕКТ  
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2.СПИСПК НА ПРИЛПЗИ ПД ПЛАНСКАТА ДПКУМЕНТАЦИЈА ШТП СЕ ДПСТАВЕНИ НА СТРУЧНАТА 

КПМИСИЈА 

 

Дигитална фпрма на Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска 

пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП 

Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и 

КП Згрппплци - ппштина Градскп. 

 
3. Врз пснпва на извршената кпнтрпла на Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  

приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален 

пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – 

Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци - ппштина Градскп, пд страна на ревидентпт, сп стручната 

ревизија се пптврдува дека: 

 3.1     Предлпжените Прпектни решенија се сппдветни и прифатливи. 

 3.2 Прпектните решенија на предметнипт Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  

приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален 

пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – 

Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци - ппштина Градскп, се израбптени вп спгласнпст сп Закпнпт за 

урбанистичкп планираое (Сл. весник на РСМ бр. 32/20) и Правилникпт за урбанистичкп планираое 

(Сл. весник на РСМ бр. 225/20 и 219/21). 

 3.3 Прпектните решенија на предметнипт Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  

приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален 

пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – 

Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци - ппштина Градскп, се вп спгласнпст сп планпвите пд ппвиспкп 

нивп на планираое.  

 3.4. Предлпжените Прпектни решенија се пправдани пд аспект на пстваруваое на целите и начената на  

Закпнпт за урбанистичкп планираое (Сл. весник на РСМ бр. 32/20) и Правилникпт за урбанистичкп 

планираое (Сл. весник на РСМ бр. 225/20 и 219/21). 

 3.5  Предлпжените Прпектни решенија се пправдани пд аспект на пстваруваое на прпграмските цели и 

прпекции пд прпектната прпграма. 

 3.6   Предлпжените Прпектни решенија се реални и пстварливи. 

 3.7   Не се вппчени недпстатпци кпи треба да бидат кпрегирани и птсратенти. 

 3.8 Не се предвидуваат стручни преппраки за алтернативни решенија и ппдпбруваое на предлпжените 

Прпектни решенија. 



Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна 

станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд 
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4.ЗАКЛУЧПК: 

 
 Врз пснпва на претхпднп дадените пптврди, извештаи, пценки и укажуваоа, ревидентите гп 

дпнеспа следнипт заклучпк: 

 

 4.1 Ревидентите ппдтврдуваат дека ппнудените прпектни решенија пд Урбанистички прпект впн 

ппфат на урбанистички план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и 

услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп 

ппдвпзник пд правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци - ппштина Градскп, се 

прифатливи и сппдветни. 

 

 4.2 Ревидентите ценат дека Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за  

приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален 

пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд правец Велес – 

Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци - ппштина Градскп, е изгптвен спгласнп метпдплпгијата 

регулирана сп Закпнпт за урбанистичкп планираое (Сл. весник на РСМ бр.32/20), Правилникпт за 

урбанистичкп планираое (Сл. весник на РСМ бр.225/20 и 219/21) и пстанатата релевантна закпнска и 

ппдзакпнска регулатива и пттаму даваат ппзитивнп мислеое на истипт. 

 

 4.3 Ппстапката дп кпнечнп пдпбруваое на Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички 

план за  приклучпк на бензиска пумпа пп „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на 

магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - ппштина Градскп“ сп автппат А1 сп ппдвпзник пд 

правец Велес – Градскп, КП Грнчиште и КП Згрппплци - ппштина Градскп,  сп тех.бр.317/21 пд Јуни 

2022 гпдина, мпже да прпдплжи спгласнп закпнската и ппдзакпнската регулатива. 

 

 

 

 

 

                                                                                        РЕВИДЕНТИ: 
 

Благпја Радевски, диа 
Лилјана Радевска, диа 

Марија Радевска Берпвска, диа 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за  приклучок на бензиска пумпа по „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен 
центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско“ со автопат А1 со подвозник од правец Велес – Градско, КО 

Грнчиште и КО Згрополци - општина Градско  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ППДАТПЦИ ПД НАДЛЕЖНИ ПРГАНИ И СУБЈЕКТИ 
СП ЈАВНИ ПВЛАСТУВАОА  

 





Makedonski 
Telekom CA, 
ELI 
POPOVSKA

Digitally signed by 
Makedonski 
Telekom CA, ELI 
POPOVSKA 
Date: 2021.04.23 
14:04:57 +02'00'



 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/5-143 од 28.04.2021   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Цветомир Јованоски 

Контакт телефон: 072 932 596 

 

Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис, со кој барате да Ви издадеме податоци за електроенергетски објекти и 
инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на „ Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за приклучок на бензиска пумпа по ДУПД за бензиска пумпна станица и 
услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КП Грнчиште - општина Градско со автопат A1 со 
подвозник од правец Велес - Градско, општина Градско, Ве известуваме дека во согласност со 
податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

Во дадениот опфат/локација имаме: 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 

 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 

 Друго:   
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 

Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 
  

Со почит, 
 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 









 

Друштво за кому и ациски услуги A1 Македонија ДООЕЛ Скопје, Плоштад Пресвета Богородица бр.1, 1000 Скопје, 

Република Северна Македонија, ЕМБС: 7068310, Тел: +389 2 3100077, Факс: +389 2 3110077, e-mail: info@A1.mk 

До: Друштво за новинско издавачка дејност,  

      маркетинг и трговија ТЕКТОН ДОО Скопје 

 

  

                                                     Скопје, __________________    

 

 

 

                                           

Предмет: Мислења од општини/институции 
 
 

 
 

Почитувани, 
 
Во врска со Вашето барање за доставување на мислења од општини/институции 

поднесено преку системот Е-Урбанизам со број на постапка 35168 креирано на 
20.04.2021 година и наслов ‘Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

за приклучок на бензиска пумпа по ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен 
центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско со автопат 
A1 со подвозник од правец Велес - Градско, општина Градско’ доставено до А1 

Македонија ДООЕЛ Скопје, Ве известуваме дека за предметното подрачје за опфатот 
кој е доставен немаме постојни надземни и подземни инсталации. 

 
 
 

 
 

Лице за контакт:      
Влатко Димовски         тел. 077/772-582 
Андреа Јовановски      тел. 077/772-370 

 
 

Срдечен поздрав, 

 

За А1 Македонија ДООЕЛ Скопје      

Никола Здравковски  
Менаџер за инфраструктура, документација и регулаторно ускладување  
 
 
_________________ ______ _  
nikola.
zdravkovs
ki@a1.mk

Digitally signed by 
nikola.
zdravkovski@a1.mk 
DN: cn=nikola.
zdravkovski@a1.mk 
Date: 2021.04.28 
13:59:24 +02'00'
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МИСЛЕОА ПД НАДЛЕЖНИ ПРГАНИ И СУБЈЕКТИ 
СП ЈАВНИ ПВЛАСТУВАОА  

 















ХЕЦ „Бабуна“
ХЕЦ „Згрополци 1“

ХЕЦ „Згрополци 2“ ХЕЦ „Градско 1“

ХЕЦ „Градско 2“

проектен опфат

C





 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-55/3-362 од 24.12.2021                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 10-54/3-362 од 07.12.2021 година, со кој барате да дадеме 
мислење за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за приклучок на бензиска пумпа по 
„ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - 
општина Градско“ со автопат А1 со подвозник од правец Велес – Градско, КО Грнчиште и КО 
Згрополци - општина Градско, ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и 
новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 

запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 

Martin 
Jankovski

Digitally signed 
by Martin 
Jankovski 
Date: 2021.12.24 
08:59:35 +01'00'





 
 

 
 
Македонски Телеком АД - Скопје 

Адреса Кеј 13 Ноември бр. 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Контакт  Телефон: +389 2 3100 200 ; Факс: +389 2 3100 300; Контакт центар 171 е-mail: 

kontakt@telekom.mk; www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 

  
 

Бр. 39280 

Датум: 13.12.2021 

 

До 

Друштво за урбанизам, проектирање и инжинеринг 

ТЕКТОН ДООЕЛ - Скопје 

Ул.Народен Фронт бр.5/12, 1000 Скопје 

  
 
 
 Предмет: Доставување на мислење 

 

Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за  приклучок на бензиска пумпа по „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен 
центар на магистрален пат М1 мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско“ со автопат А1 со подвозник од правец Велес-
Градско, КО Грнчиште и КО Згрополци, општина Градско, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 
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2. ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
2.1 ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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ЛОКАЦИЈА:

ФАЗА: РАЗМЕР: ДАТА: ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ЛИСТ:
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ДАДИ-КОМПАНИ ДООЕЛ с.Јакимово, Виница

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за приклучок на бензиска

станица по „ДУПД за бензиска пумпна станица и услужен центар на магистрален пат

М1 мв Венуле, КО Грнчиште - општина Градско“ со автопат A1 со подвозник од
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ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ

Кон Основниот Проект за сообраќајно поврзување на бензинска пумпа „Дади
Компани“ на автопатот пријателство во правец Велес – Гратско.

1. Вовед
Бензинската пумпа „Дади Компани“ се наоѓа на автопатот “пријателство“ на
делницата Велес – Гратско околу 3км јужно од клучката Велес – Југ при што
сообраќајно е поврзана со автопатот пријателство од насока Гратско – Велес.
Комплетната инфраструктура на пумпата „Дади Компани“ е целосно изградена и
истата е во функција – работи.
Во непосредна близина на бензинската пумпа на автопатот пријателство е
изграден подпатник со распон од L=7,40см и слободен профил светол отвор
од h=4,00 м, испод кој поминува полскиот пат.

Анализирајќи ја намента на постојниот подпатник кој со намена на премин
на полски пат испод автипатот ја изгубил својата функција од следните причини:
Пристаот до земјоделските површини северозападно од подпатникот сообраќајно
се поврзани и го користат постојниот земјон пат паралелно на автопатот кој се
одвојува од регионалниот пат северно од надпатникот.
Пристапот до земјоделските површини југозападно од постојниот подпатник во
целост е обезбеден преку постојниот земјен пат кој поминува испод постојниот
мост на автопатот а кој се одвојува од регионалниот пат јужно од бензинска пумпа
“ДАДИ Компани“.
Со наведената состојба во целост е обезбеден пристап до земјоделските
површини од двете страни на автопатот, а со тоа постојиот подпатник во целост ја
изгубил функцијата за премин на полски пат и во овој проект подпатникот
исклучиво ќе се користи како техничко решение за пристап до бензинската пумпа
од правец Велес – Градско. Прилог ситуација на полски патишта лист бр. 02.

Со проектната задача се бара покрај постојниот пристап до бензинската пумпа
од правец Гратско – Велес да се обезбеди сообраќајно техничко решение и од
правец Велес – Градско испод постојниот подвозник на автопатот при што
слободниот профил испод подтатникот да изнесува h=4,20 м.

2. Подлоги за изработка на проектот
Како подлоги за изработка на основниот проект користени се:

 Проектна задача од Инвеститорот

 Рекогносцирање на теренот

 Снимена геодетска подлога ситуација во R=1:500

 Важечка законска и техничка регулатива

3. Опис на техничкото решение
Со проектната задача е кажано да сообраќајното поврзување на автопатот
пријателство биде преку постојниот подтатник на автопатот.
Проектната брзина на автопатот пријателство во опфатот на бензинската пумпа
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е 120км/час. Имајќи ја во предвид наведената состојба на снимената ситуација во
опфатот на автопатот и бензинската пумпа пристапено е кон изработка на овој
проект.
Најпрво проектирана е оска 1 паралелно на автопатот на растојание од 1,0м од
постојниот коловоз од двете страни од постојниот подтатникот. Во реонот на
подпатникот оската 1 е померена така да е обезбеден премин испод подпатникот.
Паралелно на осовината на подпатникот проектирана е оската 2, која јо спојува
влезната рампа со бензинската пумпа во едната насока и бензинската пумпа со
излезната рампа во спротивниот правец.

3.1 Хоризонтално решение
Во опфатот на постојниот подпатникот со овој проект извршено е проширување
на автопатот од 1м во должина од по 250м, при што за сметка на лентата за
застанување на автопатот од 2,5 м со проширување од 1м добиени се ленти за
исклучување односно за приклучување на автопатот.
На прилазот према подпатникот проектирани се рампи со широчина на коловозот
од 5м и ивична лента од 2х0,50м.
Пристапот, односно  и исклучувањето на сообраќајот до и од бензинската пумпа
Дади Компани е обезбедено со сообраќајница испод постојниот подпатник и
рампа према бензинската пумпа.
Прилог ситуација со хоризонтално решение лист бр.04.

3.2    Вертикално решение
Вертикалното решение на надолжниот профил на делот на сообраќајната лента
за исклучување и приклучување на автопатот е решен преку продолжување на
наклонот од попречните профили од постојниот автопат и е еднаков на
подолжните наклони на автопатот. На излезната рампа од автопатот према
подпатникот наклонот изнесува 5,0% а на излезната рампа према автопатот
изнесува 7,7%.
Вертикалното решение на пристапниот пат оска 2 е во функција од слободната
висина од 4,20метри (дадено со проектната задача) испод подпатникот и
теренските услови. Од почетокот км 0+000,00 до подпатникот го прати теренот со
благ наклон од 0,5%, и при влезот на бенсинската пумпа наклонот се зголемува на
2,9% и хоризонтална крививна со радиус од 25м и проширување од внатрешната
страни од 1,8м.

3.3      Попречни профили
Како што е речено и во хоризонталното решение на делот од лентите за
исклучување и приклучување на автопатот извршено е проширување на
постојниот автопат за 1.0м при што заедно со лентата за застанување оформена
е лента од 3.5м.
Габаритот на коловозот на рампите изнесува 5,0м и рабни ленти 2х0,50м со
риголи од 0,75м.
Самиот пристапен пат од спојот на рампите, испод подпатникот према
бензинската пумпа и рампата према бензинската пумпа се со широчина на
коловозот од возни ленти 2*2,75 = 5,50м рабни ленти 2*0,20=0,40м и банкина од
1,0м.

4. Коловозна конструкција



Сообраќајно поврзување на
Бензинска пумпа Дади Компани
во насока Велес - Гратско Градежен Дел Идеен Проект

Балкан Консалтинг ДОО Скопје

На лентите за застанување, рампите и пристапниот пат према бензинската пумпа
коловозната конструкција е усвоена како коловозна конструкција на автопатот и
изнесува:

 АБ 16с д=6см

 БНС д=7см

 БНС д=7см

 Тампон од дробен камен д=30см

5. Предмер со пресметка
За основниот проект направена е пресметка на чинење на градежните работи.
*Напомена сите цени во проектот се проектански.

Проектант:
дги Киро Цеков

_____________



Koordinati na popre~ni profili Идеен proekt

Br. Na Stac. X Y Br. Na Stac. X Y
profil m profil m

P1 0+000.00 7570388.793 4612774.676
P2 0+008.03 7570395.935 4612778.325
P3 0+022.57 7570407.313 4612787.340
P4 0+050.22 7570428.310 4612805.333

P5 0+074.17 7569821.530 4612287.992 P5 0+062.57 7570438.518 4612812.270
P6 0+096.37 7569843.730 4612287.964 P6 0+075.68 7570449.603 4612819.279
P7 0+124.65 7569872.015 4612287.927 P7 0+089.31 7570461.122 4612826.563
P8 0+142.40 7569889.764 4612287.904 P8 0+099.89 7570470.064 4612832.217
P9 0+162.72 7569910.083 4612287.877 P9 0+121.15 7570481.398 4612849.457
P10 0+191.34 7569938.699 4612287.840
P11 0+213.21 7569960.567 4612287.811
P12 0+239.07 7569986.434 4612287.778
P13 0+263.73 7570011.094 4612287.746
P14 0+286.61 7570033.971 4612287.716
P15 0+311.42 7570058.786 4612287.683
P16 0+324.25 7570071.521 4612286.462
P17 0+344.23 7570091.113 4612282.550
P18 0+380.86 7570127.039 4612275.377
P19 0+406.59 7570152.273 4612270.339
P19' 0+418.81 7570164.256 4612267.958
P20 0+437.74 7570183.065 4612266.127
P20' 0+461.17 7570206.306 4612268.743
P21 0+479.72 7570224.511 4612272.328
P22 0+507.59 7570251.849 4612277.710
P23 0+540.47 7570284.114 4612284.062
P24 0+561.80 7570305.143 4612287.478
P25 0+583.76 7570327.095 4612287.488
P26 0+606.62 7570349.954 4612287.461
P27 0+619.64 7570362.983 4612287.446
P28 0+657.02 7570400.361 4612287.403
P29 0+675.56 7570418.895 4612287.381
P30 0+702.85 7570446.192 4612287.349
P31 0+730.88 7570474.222 4612287.317
P32 0+746.32 7570489.654 4612287.299
P33 0+783.07 7570526.412 4612287.256
P34 0+804.14 7570547.477 4612287.232

оска 1 оска 2



PREDMER на Рампи за излез и влез на автопат

              1 ПРИПРЕМНИ РАБОТИ

Обележување и осигурување на трасата

0.847 km

2 Расчистување на трасата  од градежен отпад , дрвја и камења

0.847 km

3 Сечење на aсафалтна конструкција 679.00 м
1

4 Ru{ewe na postoe~ki риголи 242.00 м
1

5 Премачкување на споеви на стар и нов асфалт со разреден битумен РБ 200 679.00 м
1

6 Отстранување на заштитна жичана ограда и поставување на нова 214.50 м
1

1 Ископ на хумус во материјал од III категорија

 - со  транспорт од 3000 м во депонија 1,034.26 м
3

2 Ископ на земја во широк откоп во материјал од III категорија

 - со  транспорт од 3000 м во депонија 13,837.35 м
3

3 Изработка на насип :

 - од земјан материјал 128.80 м
3

4 Изработка на постелица - планум на долен строј 3,756.47 м
2

5 Изработка на косини 3,115.00 м
2

6 Хумузирање на косини 610.00 м
2

7 Razastirawe i planirawe na preostanat humus ( vo deponija )

1034,25 - (610,71h0,20) 912.1 м
3

8 Ископ на канавки во земјан материјал III i IV kat.

 - десна страна

152.92 м
1

0.30m2 x 152,92m1 45.88 м
3

9 Iskop na drena`ni rovovi na dlabo~ina od 0-2m

201 h0,22 44.22 м
3

10 Nabavka transport i vgraduvawe na drena`ni cevki

a) plasti~ni perforirani cevki  F 160 159.80 м
1

11 Ispolna na drena`ni rovovi so filterski materijal

201 h0,16 32.16 м
3

4 ГОРЕН СТРОЈ

 - ОДВОДНУВАЊЕ -

од км 0+191.31 до км 0+344.23

1
од км 0+000.00 до км 0+847.38

од км 0+000.00 до км 0+847.38

              2  ДОЛЕН СТРОЈ



PREDMER на Рампи за излез и влез на автопат

1 Изработка на тампонски слој од :

  - дробен камен  д= 30 см. 1,289.92 м
3

2 Прскање на коловозот со 60% катјонска емулзија

400г/м2 за спој тампон со асфалт 2,083.39 м
2

3 Izrabotka na asfalt beton-sloj za abewe

a)   d =  6.0 sm. AB 16 s 2,083.39 м
2

 од раскрсница ..... 242,0 м2 242.00 м
2

2,325.39 м
2

4 Izrabotka na goren nosiv sloj od bitumeniziran materijal

BNS  22 SA, d=7sm 2,083.39 м
2

 од раскрсница ..... 242,0 м2 242.00 м
2

2,325.39 м
2

5 Izrabotka na goren nosiv sloj od bituminiziran materijal

BNS  32 SA, d=7sm 2,083.39 м
2

 од раскрсница ..... 242,0 м2 242.00 м
2

2,325.39 м
2

6 Izrabotka na bankini so mehani~ka stabilizacija

 - десна страна

344.23 м
1

38.05 м
1

382.28 м
1

573.42 м
2

7 Izrabotka na asfaltni rigoli so {iro~ina 75сm
drena`a rigola

desna strana 0+ 352.0 0+ 746.3 394.3
0+ 470.0 0+ 561.8 91.8

leva strana
0+ 352.0 0+ 418.0 66.0
0+ 460.0 0+ 523.0 63.0
0+ 402.0 0+ 470.0 68.0

159.8 523.32 м
1

од км 0+000.00 до км 0+344.23

Вкупно :

од км 0+783.07 до км 0+821.12

382,28 m1 x 1,50m



Пресметка на Рампи за излез и влез на автопатот

2
Расчистување на трасата од градежен отпад , дрвја и

камења
км               0.85        30,000.0                       25,421.40

3 Se~ewe na asfaltna konstrukcija м1             679.0               75.0                       50,925.00

4 Ru{ewe na postoe~ki риголи м1             242.0               35.0                         8,470.00

6
Отстранување на заштитна жичана ограда и поставување на

нова
м1             214.5          1,000.0                     214,500.00

Vkupno  Припремни работи:                     368,872.80

2.  DOLEN STROJ

Ископ на хумус во материјал од III категорија

 - со транспорт од 3000 м во депонија

Ископ на земја во широк откоп во материјал од III категорија

 - со транспорт од 3000 м во депонија

Изработка на насип :
 - од земјан материјал

4 Изработка на постелица - планум на долен строј m2        3,701.71               50.0

5 Izrabotka na kosini m2        3,053.62               40.0                     122,144.85

6 Хумузирање на косини m2           610.00               30.0                       18,300.00

7
Razastirawe i planirawe na preostanat humus ( vo
deponija ) m3           912.11               30.0                       27,363.24

Одводнување

8 Ископ на канавки во земјан материјал III i IV kat. m3             45.88             310.0                       14,221.56

9 Iskop na drena`ni rovovi na dlabo~ina od 0-2m m3               44.2             310.0                       13,708.20

10 Nabavka transport i vgraduvawe na drena`ni cevki m1             159.8             400.0                       63,920.00

11 Ispolna na drena`ni rovovi so filterski materijal m3               32.2             860.0                       27,657.60

Vkupno dolen stroj:                  2,425,886.27

4. ГОРЕН STROJ

Изработка на тампонски слој од :

  - дробен камен д= 30 см.

Izrabotka na asfalt beton-sloj za abewe
a)  AB 16s   d=6sm

Изработка na горен носив слој од битуминизиран материјал

BNS  22 SA, d=7sm

Izrabotka na goren nosiv sloj od bituminiziran materijal

BNS  32 SA, d=7sm

6 Izrabotka na bankini so mehani~ka stabilizacija m2           573.42             190.0                     108,949.80

7 Izrabotka na asfaltni rigoli so {iro~ina 75сm m2             523.3          1,100.0                     575,652.00

Vkupno горен stroj:                  6,761,758.95

 REKAPITILACIJA NA RABOTITE
1.  PRIPREMNI RABOTI 368,872.80
2 . DOLEN STROJ 2,425,886.27
4 . ГОРЕН STROJ 6,761,758.95

                    165,183.64

5

2
Прскање на коловозот со 60% катјонска емулзија 400г/м2 за

спој со тампон со асфалт. м2

46,207.63

m3      13,820.29             150.0

1200.0

       2,306.80             600.0                  1,384,077.33

       2,306.80                  1,614,756.89700.0

       2,306.80 600.0                  1,384,077.33

1                       25,421.40

2                  2,073,043.19

45.0

Премачкување на споеви на стар и нов асфалт со разреден

битумен РБ 200 м1             679.0               65.0                       44,135.00

km

Opis na rabotite

Обележување и осигурување на трасата        30,000.0

Poz.

              0.85

1 m3 1,026.84

Koli~ina
Ed.

mera

  1.  PRIPREMNI RABOTI

Цена  Вкупно

                 1,529,061.96

3 m3
128.80             150.0                       19,320.00

2,064.80 80.0

1 m3
       1,274.22

3 m2

4

5 m2

m2

        9,556,518.02Vkupno DEN.



              1 ПРИПРЕМНИ РАБОТИ

Обележување и осигурување на трасата

0.138 км

2 Расчистување на трасата  од градежен отпад , дрвја и камења

0.138 км

3 Расчистување на теренот со буткање на земја за

поврзување на постоечки земјен пат 0.050 км

4 Вадење на жичана ограда со бетонски столбчиња со утовар

и транспорт до депонија по избор на Инвеститорот. 212.000 м

1 Ископ на земја во широк откоп во материјал од III категорија

 - со  транспорт од 3000 м во депонија 1,217.36 м
3

2 Изработка на насип :

 - од земјан материјал 352.34 м
3

3 Изработка на постелица - планум на долен строј 1,307.33 м
2

4 Изработка на косини 244.54 м
2

5 Изработка на асфалтни риголи со бетонски рабници 18/24см на бетонска

основа од 10см од км 0+22.57 до 0+62.57 L = 40.0 м 40.00 м

4 ГОРЕН СТРОЈ

1 Изработка на тампонски слој од :

  - дробен камен  д= 30 см. 446.45 м
3

2 Прскање на коловозот помеѓу тампон и асфалт со

 60% катјонска емулзија 400г/м2. 688.78 м
2

3 Izrabotka na asfalt beton-sloj za abewe

a)   d =  6.0 sm. AB 16 s 688.78 м
2

4 Izrabotka na goren nosiv sloj od bitumeniziran materijal

BNS  22 SA, d=7sm 688.78 м
2

5 Izrabotka na goren nosiv sloj od bitumeniziran materijal

BNS  22 SA, d=7sm 688.78 м
2

6 Izrabotka na bankini so mehani~ka stabilizacija
od стац. 0+75.68 257.36 м3
do stac. 0+204.36

7 Поставувње на жичана ограда со бетонски столбчиња на

растојание од 4м во висина Н= 1,70м 170.00 м

L= 126.68m x 2 =

1
од км 0+000.00 до км 0+138.65

од км 0+000.00 до км 0+138.65

              2  ДОЛЕН СТРОЈ



2
Расчистување на трасата од градежен отпад , дрвја и

камења
км               0.14        30,000.0                      4,140.00

3
Расчистување на теренот со буткање на земја за

поврзување на земјен пат
км               0.05        90,000.0                      4,500.00

4
Вадење на бетонска ограда со бетонски столбчиња со

утовар и транспорт до депонија по избор на Инвеститорот
м           212.00               90.0                    19,080.00

Vkupno                  31,860.00

2.  DOLEN STROJ

Ископ на земја во широк откоп во материјал од III категорија

 - со транспорт од 3000 м во депонија

Изработка на насип :
 - од земјан материјал

3 Изработка на постелица - планум на долен строј m2        1,307.33               50.0                    65,366.58

4 Izrabotka na kosini m2           244.54               40.0                      9,781.70

Vkupno dolen stroj:                337,072.16

4. ГОРЕН STROJ

Изработка на тампонски слој од :

  - дробен камен д= 30 см.

Прскање на коловозот помеѓу тампон и сафалт со

60% катјонска емулзија 400г/м2.

Izrabotka na asfalt beton-sloj za abewe
a)  AB 16s   d=6sm

Изработка na горен носив слој од битуминизиран материјал

BNS  22 SA, d=7sm

Изработка na горен носив слој од битуминизиран материјал

БНС 22 СА, д=7см

6 Izrabotka na bankini so mehani~ka stabilizacija м3 257.36 550.0                  141,548.00

Поставување на жичена ограда со бетонски столбчиња

до 4м во височина Н=1,7м
Vkupno горен stroj:             2,178,675.41

1.  PRIPREMNI RABOTI 31,860.00
2 . DOLEN STROJ 337,072.16
4 . ГОРЕН STROJ 2,178,675.41

                 413,266.25

m2           688.78 600.0

5 m2 688.78 600.0

2

Обележување и осигурување на трасата1

                 413,266.25

2 м2 688.78 70.00                    48,214.40

4

              0.14

                   19,320.00

m3        1,217.36             150.0

128.80             150.0

                     4,140.00

                 182,603.88

m3

Poz.

1

Koli~ina
Ed.

mera

  1.  PRIPREMNI RABOTI

Цена  ВкупноOpis na rabotite

km        30,000.0

           2,547,607.57

 REKAPITILACIJA NA RABOTITE

Vkupno DEN.

                 535,736.56

                 482,143.963 m2

1200.0

700.0          688.78

1 m3           446.45

144,500.007 м 170.00 850.0

         1,500.0 60,000.005

Изработка на асфалтни риголо со бетонски рабници 18/24см

врз бетонска основа од 10см од км 0+022.57 до км 0+062.57
L=40,0m

m1             40.00



ПРЕГЛЕДНА КАРТА НА ПОЛСКИ ПАТЧИЊА ЛИСТ БР.02



Полски патчиња

Полски патчиња
Патека на природниот тек на водите
од пропустот до реципиентот
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 - број на катастарска парцела

 - граница на катастарска парцела

 - падни линии

 - шахти

 - асфалтен пат

 - апсолутни надморски висини

 - постоечки објект

 - граница на катастарска општина

 - новоизграден помошен објект

 - канделабра

 - бетонски столб од електрична мрежа

 - геодетска точка

 - сливник

 - постоечки пропуст
 - ограда

 - електричен ормар

 - бехатон
 - ригола

 - земјан пат

 - бетонски потпатник
 - мост

 - бетонска шахта
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Детал 1

Детал 1

Типски профили

Детал2

кота на канавка

бетонска  канавка 10см
мршав бетон 5см

Детал 2

G

проектирано проширување од 1.00м

Детал3

Сечење на асфалт на афтопатот за проширување од 1м

Детал3

Детал3
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